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Wychowawca w pracy z dziećmi powinien być ogrodnikiem. 
Dobry ogrodnik nie będzie się starał zmienić lilii w różę. 

Ogrodnik zachwyca się każdą rośliną. Nie wyciąga on roślin po to, by rosły. 
Pozostawia to działaniom czasu, światła, słońca i wody, troszcząc się jedynie 

o zaspokojenie wszystkich potrzeb rosnącej rośliny.

Lucie Ryan

Wstęp

Pierwszy etap edukacyjny – czyli edukacja wczesnoszkolna – jest szczególnie 
ważnym okresem w życiu człowieka. Wtedy kształtują się pierwsze nawyki i po-
stawy związane z uczeniem się i życiem szkolnym. 

Spróbujmy wyobrazić sobie sześcioletnie dziecko, które wkrótce ma zostać 
uczniem. Jest trochę przestraszone, bo przecież taka duża ta szkoła i wszystko 
wygląda inaczej niż w przedszkolu. I nauczyciel będzie inny, i w klasie znajdzie 
się tylko kilku kolegów z dawnej grupy przedszkolnej. 

Mały uczeń potrzebuje zainteresowania, często opieki i wprowadzenia w ten 
nowy, obcy świat. Rola nauczyciela polega między innymi na tym, żeby pomóc 
dziecku oswoić szkolną przestrzeń.

Mały uczeń ma sw oje wyobrażenie o s zkole, ale nie wie dokładnie, c o go 
w tej szkole spotka. To oczywiście rodzi obawy. Nasz pierwszoklasista ma t eż 
swoje szkolne marzenia – bardzo chce być dobrym uczniem. Chce, żeby nauczy-
ciel i rodzice byli z niego dumni. A to nie zawsze jest takie proste. 

Nauczyciel zna możliwości i potrzeby swoich podopiecznych. Wie, że ucznio-
wie są różni, nie można od nich wymagać, aby w tym samym czasie przyswoili 
te same tr eści i umieję tności. Potrafi  tak zaplanować proces edukacyjny, aby 
dziecko z r adością i poczuciem „umiem” , „potrafi ę” codziennie chciało ucz yć 
się więcej.

Mając przewodnika w postaci serdecznego nauczyciela, mały uczeń z rado-
ścią będzie przychodził do szkoły. Pierwsze, dobre szkolne doświadczenia będą 
fundamentem pod jeg o przyszłą edukację i c ałe życie. To duża odpowiedzial-
ność, ale dobry nauczyciel wie o tym i – jak dobry ogr odnik – nie chce z amie-
niać lilii w róże. Mądry pedagog  stwarza optymalne warunki do rozwoju. A po-



tem z dumą i radością patrzy, jak jego uczniowie radzą sobie w życiu. Takiemu 
nauczycielowi uda się wychować ludzi, którym w życiu będzie dobrze. 

Założeniem pr ogramu eduk acji w czesnoszkolnej or az pakie tu Skarby jes t 
stworzenie dzieciom pomos tu eduk acyjnego międz y prz edszkolem a s zkołą, 
który pozwoli im w bezpieczny, przyjazny sposób odnaleźć siebie w nowej roli 
– w roli ucznia.
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1. Ważne aspekty rozwoju psychoruchowego małych uczniów

Czym jest r ozwój dzieck a i c o na nieg o wpływ a?1 R ozwój – z daniem 
M. Żebrowskiej2 – poleg a na s topniowym kształtowaniu się r óżnych proce-
sów i trwałych właściwości psychicznych w toku działalności samego dziecka 
w określonych warunkach i dzięki wychowawczemu oddziaływaniu na dziecko 
osób dorosłych.

Zgodnie z poglądami J . Piag eta3 r ozwój po znawczy człowiek a prz ebiega 
w sposób nieodwracalny w stałej sekwencji stadiów. Jego istotą jest rekonstruk-
cja i r eintegracja w cześniejszych sposobów m yślenia i k ształtowanie się no-
wych, bardziej adekwatnych i bardziej zrównoważonych struktur poznawczych. 
Rozwój to ciągły proces zmian, który przebiega w ściśle określonym porządku. 
Począwszy od ur odzenia, przez dorosłość schematy stale się r ozwijają wtedy, 
kiedy dziecko działa w swoim otoczeniu – jak twierdzi J. Piaget – dokonuje się 
wówczas proces asymilacji, akomodacji i równoważenia4. Skutkiem tych proce-
sów są prz emiany intelektualne. Nowe schematy nie z astępują poprzednich, 
ale są do nich włączane, co powoduje zmiany jakościowe5. Tak więc każdy nowy 
krok jest oparty na poprzednich doświadczeniach i z nimi zintegrowany.

Dziecięcy rozwój uwarunkowany jest wieloma czynnikami, które można po-
dzielić na dwie podstawowe grupy. Do pierwszej należą uwarunkowania gene-
tyczne, z którymi dziecko przychodzi na świat. Do drugiej grupy należą czynniki 

1 Odpowiedź na pos tawione pytanie podaję z a: A . Mikler-Chwastek, Dziecięc e preferencje 
jako wyznacznik wspomagania ro zwoju, niepublikowana praca doktorska, APS, Warszawa 
2006.

2 M. Żebrowska, Przedmiot i początki ps ychologii rozwojowej, [w:] Psychologia rozwojowa 

dzieci i młodzieży, PWN, Warszawa 1982, s. 22. 
3 Szczegółowy opis s tadiów rozwoju podaje J . Piaget, Narodziny inteligencji dziecka, PWN, 

Warszawa 1966.
4 Asymilacja nie powoduje zmian schematów, lecz wpływa na ich rozbudowę i stanowi w ten 

sposób czynnik rozwoju. Natomiast w tr akcie akomodacji schematy ulegają zmianie t ak, 

aby pasowały do now ych bodźców. Oba t e procesy muszą jednak podleg ać równoważe-

niu, które pozwala na włączenie zewnętrznego doświadczenia do w ewnętrznych schema-

tów. Por. J. Piaget, Narodziny inteligencji dziecka, PWN, Warszawa 1966, s. 185. P or także 

B. J. Wadsworth, Teoria Piageta. Poznawczy i emocjonalny rozwój dziecka, WSiP, Warszawa 

1998, s. 30–31. 
5 Schematami naz wał Piag et s truktury po znawcze lub um ysłowe, dzięki k tórym człowiek 

przystosowuje się intelektualnie do otoczenia oraz je organizuje. Schematy są psychicznymi 

strukturami lub pr ocesami, które adaptują się i zmieniają wr az z r ozwojem umysłowym; 

Piaget J., Narodziny inteligencji dziecka, PWN, Warszawa 1966, s. 18.
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zewnętrzne, które oddziałują na człowieka. Należą do nich chociażby: żywienie, 
zaspokajanie różnego rodzaju potrzeb biologicznych, sen. Do t ej grupy nale-
żą wszystkie zewnętrzne oddziaływania, a pr oces uczenia odgrywa tu bar dzo 
ważną rolę6. Uczenie się prowadzi do powstawania często trwałych zmian w za-
chowaniu, m yślach i ucz uciach człowiek a7. Te zmian y t o r ezultat uprz ednich 
doświadczeń, są też one swoistym budulcem, dzięki któremu powstają kolejne 
schematy poznawcze. Zgodnie z poglądami konstruktywistów8 dzieci pokonują 
kamienie milow e rozwoju, prz ystosowując się do ot oczenia. Konstruują wie-
dzę poznawczą czy społeczną poprzez naturalny proces uczenia. Owo „natural-
ne uczenie się” jest wtedy całkowicie zgodne z rozwojem i stanowi jego część. 
Oczywiście niezbędne jest odpowiednie i rozsądne wzmacnianie tego procesu9.

Rozwój psychoruchowy dziecka sześcioletniego
Dzieciństwo jest szczególnym okresem w życiu każdego człowieka. Według 

M. Kielar-Turskiej „człowiek r ozwija się prz ez całe życie, ale jednak t o, co na-
był w dziecińs twie, pozostaje zasadniczą wytyczną na dals zy ciąg jeg o nieraz 
zmiennej i burzliwej historii”10.

Rozwój psychoruchowy dziecka obejmuje wszystkie jego sfery: fi zyczną, ru-
chową, po znawczą i emocjonalno-społeczną. Is tnieje w spółzależność międz y 
rozwojem poszczególnych sfer. Na przykład rozwój ruchowy wpływa na posze-
rzanie doświadczeń poznawczych, które warunkują prawidłowy rozwój intelek-
tualny, emocjonalny i społeczny.

Rozwój fi zyczny 
Dziecko s ześcioletnie ma śr ednio 117 cm w zrostu i w aży 21 kilogr amów. 

Jego sylwetka staje się smuklejsza, wydłużają się kończyny, zmniejsza się ilość 
tkanki tłus zczowej. Głow a jes t niemal t ej samej wielk ości c o głow a dor osłe-
go człowieka, jednak pr oporcje czaszki są inne – r ozwija się cz ęść twarzowa: 
szczęki, zmienia uz ębienie, powiększają się z atoki oboczne nosa 11. Wzmacnia 
się kościec i musk ulatura oraz kształtują się na turalne krzywizny kręgosłupa. 

6 Por. E. Gruszczyk-Kolczyńska, E. Zielińska, Wspomaganie rozwoju umysłowego czterolatków 

i pięciolatków, WSiP, Warszawa 2004, s. 19–20. 
7 R. J. Stenberg, Wprowadzenie do psychologii, WSiP, Warszawa 1999, s. 118.
8 J. Piaget, E. Bruner, L.S. Wygotski. 
9 B. J. Wadsworth, Teoria Piageta. Poznawczy i emocjonalny rozwój dziecka, WSIP, Warszawa 

1998, s. 170.
10  M. Kielar-Turska, Zmiany rozwojowe w okresie dzieciństwa, „Wychowanie w przedszkolu”, 

2005, nr 3, s. 132.
11 H. Nartowska, Rozwój sprawności ruchowych, [w:] Vademecum nauczyciela sześciolatków, 

WSiP, Warszawa 1977, s. 19.
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Zwiększa się również wydolność serca i płuc, co powoduje większą wydolność 
organizmu do wysiłku fi zycznego12.

Dziecko w ogólnie dobrym stanie zdrowia jest odporne na zmęczenie, zdol-
ne do więk szego wysiłku fi zycznego i in telektualnego, co ułatwia mu funkcjo-
nowanie w szkole.

Rozwój ruchowy 
Dziecko sześcioletnie staje się coraz zręczniejsze, panuje nad swoimi ruchami, 

które stają się celowe i przystosowane do wykonywanego zadania. Automaty-
zacji ulegają niektóre podstawowe ruchy, np. marsz, bieg, podskoki, co powo-
duje ich większą płynność i swobodę13. 

W zakresie ruchów postawno-lokomocyjnych sześciolatek potrafi  zachować 
przyjętą postawę ciała, skakać na jednej nodze, stać na palcach z zamkniętymi 
oczami przez kilka sekund. Świadczy to o dobr ej koordynacji statycznej, czyli 
umiejętności zachowania ciała w równowadze. Dziecko sześcioletnie sprawnie 
biega, zachowując przy tym zharmoniz owane ruchy rąk i nóg , właściwe uno-
szenie kolan i w ydłużanie kroku. Umie sk akać na jednej nodz e, skakać w dal, 
wzwyż, pokonywać skokiem niskie przeszkody.

W zabawach ruchowych chętnie wykonuje ćwiczenia równoważne, ćwiczenia 
polegające na wspinaniu się i zeskokach z małych wysokości. Osiągany przez dzieci 
stopień koordynacji ruchowej umożliwia im jazdę na rowerze, hulajnodze, łyżwach, 
nartach, co jest wyrazem utrzymywania ciała w równowadze dynamicznej14.

W z akresie k oordynacji w zrokowo-ruchowej s ześciolatek w ykonuje r óż-
norodne prace plastyczne – sprawnie rysuje, maluje, lepi, w ycina, wykonuje 
różnorodne prace konstrukcyjne. Jest samodzielny – potrafi  się ubrać, zapiąć 
guziki, zawiązać sznurowadła, prawidłowo posługuje się sztućcami.

Postępujący w trakcie rozwoju dziecka proces lateralizacji trwa do 6 roku ży-
cia, kiedy to ustala się przewaga stronna ruchowych czynności dziecka. U więk-
szości dzieci występuje dominacja prawej strony ciała nad lewą. O lateralizacji 
jednorodnej mówim y wt edy, g dy c ała s trona ciała (ok o, r ęka, nog a) pr acują 
sprawniej niż strona przeciwna15.

Sześciolatek potrafi  w ykonać skomplikowane zadania ruchowe polegające 
na przyswojeniu kilku umiejętności ruchowych i połączeniu ich w k ombinację 
ruchową, co wymaga dobrej koordynacji, precyzji i s zybkości ruchów. Jest to 
nieodzowne dla osiągania dobrych rezultatów w nauce pisania. 

12 M. Przetacznikowa, G. Makiełło-Jarza, Psychologia rozwojowa, op.cit., s. 90.
13 A. Klim-Klimaszewska, Pedagogika przedszkolna, Polski Instytut Wydawniczy, Warszawa 2005, s. 34.
14 H. Nartowska, Rozwój sprawności..., op.cit., s. 24.
15 E. Marek, K. Nadrowska, Diagnoza gotowości dziecka do podjęcia nauki szkolnej, WSiP, War-

szawa 2010, s. 11.
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Prawidłowy rozwój ruchów rąk – tempo, sprawność, odporność na zmęcze-
nie, płynność ruchów or az koordynacja wzrokowo-ruchowa, to umiejętności, 
od k tórych z ależy opanow anie odpowiednieg o po ziomu gr afomotorycznego, 
który jest niezbędny do nauki pisania16.

Mimo wykazywanej prz ez dziecko w tym wiek u spr awności rucho wej 
nauczyciel s ześciolatków powinien pamię tać o prz estrzeganiu z asad obo-
wiązujących w klasie I. P o 15 minut ach zajęć w ła wce widać bowiem w y-
raźnie zmęczenie dzieci, np. kr ęcenie się na krz eśle w celu zmiany pozycji. 
Pamiętajmy więc o częstej zmianie nie tylko miejsca, ale i aktywności małych 
uczniów.

Rozwój poznawczy
Procesy poznawcze to najważniejsze czynniki umożliwiające dziecku oriento-

wanie się w ot aczającym świecie. W duż ej mierze mają tło emocjonalne i od-
ruchowy, mimow olny char akter, prz ebiegają be z udziału – lub z nie znacznym 
udziałem świadomej motywacji17. Pomiędzy spostrzeżeniami, uwagą, pamięcią, 
mową a m yśleniem dziecka zachodzą nierozerwalne związki, a „ich prz ekształ-
cenia w toku rozwoju zależą od wielu czynników wewnętrznych i zewnętrznych, 
takich jak aktywność własna dziecka, wyposażenie biopsychiczne czy wpływ śro-
dowiska społecznego”18.

U dziecka sześcioletniego dominują spostrzeżenia wzrokowe i słuchowe. 
Coraz lepiej odbier a ono bodź ce z ot oczenia i właściw ie reaguje na bardziej 
złożone sygnały. 

Właściwe dla t ego wieku jest jeszcze spostrzeganie całościowe (globalne), 
lecz dziecko jes t zdolne do przeprowadzenia analizy i syntezy danego ma-
teriału – r ozpoznaje i pr awidłowo różnicuje zarówno kształty konkretnych 
przedmiotów, jak i pojedyncz e k ształty g eometryczne oraz zło żone z nich  
całości (wzory do budowania z klocków lub układanki z mozaiki)19. Zauważa 
różnice i podobieńs twa międz y przedmiotami cz y obr azkami, dory sowuje 
brakujące s zczegóły ilus tracji. Dos trzega r óżnice nie tylk o k ształtów figur, 
znaków lit eropodobnych, ale r ównież z ależności prz estrzenne międz y ich  
elementami, np. prawo – lewo, góra – dół. Możliwość rozpoznawania i róż-
nicowania bodźców wzrokowych pozwala mu na odr óżnianie liter i cyfr 20. 
Spostrzeżenia dziecka sześcioletniego stają się bar dziej zorganizowane i upo-

16 B. Janiszewska, Społeczna dojrzałość szkolna, „Wychowanie w Przedszkolu”, kwiecień 2007, s. 7.
17 A. Klim-Klimaszewska, Pedagogika przedszkolna, op.cit., s. 35.
18 B. Jug owar, Psychologia ro zwojowa dla rodzic ów. Wiek prz edszkolny, Nas za K sięgarnia, 

Warszawa 1982, s. 59.
19 M. Bogdanowicz i inni, Dobry start – wielka podróż. Program wychowania przedszkolnego 

dla klasy 0., Wyd. Harmonia, Gdańsk 2004, s. 8.
20 B. Janiszewska, Sześciolatek, czy już gotowy do szkoły?, „Pomagamy uczyć”, nr 2/2008, s. 3.
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rządkowane – potr afi  opisać obr azek, g dyż z auważa prz edstawione na nim 
czynności i zdarzenia21.

Wzrasta również jego wrażliwość słuchowa. Rozwija się słuch muz yczny – 
rozpoznaje dźwięki pochodzące z najbliższego otoczenia, rozróżnia: siłę, barwę, 
wysokość i liczbę dź więków; rytmicznie klas zcze, tupie w t akt muzyki, reagu-
je ruchem na kierunek linii melody cznej22. Doskonali się słuch f onematyczny 
– stanowiący podstawę opanowania umiejętności pisania i cz ytania. Dziecko 
sześcioletnie odbier a, ut ożsamia i r óżnicuje dź więki mow y. R ozróżnia w yra-
zy o podobn ym brzmieniu, w ysłuchuje z dania w mowie powiąz anej, w yrazy 
w zdaniach, sylaby w wyrazach, odróżnia jedną głoskę od drugiej i w ysłuchuje 
głoski w wyrazach23. 

U sześciolatka dominuje uwaga mimowolna. Stopniowo kształtuje się uwaga 
dowolna, umo żliwiająca słuchanie dłuż szych opowiadań, oglądanie eduk acyj-
nych fi lmów, koncentrowania się na tym, co mówi druga osoba. Stopień koncen-
tracji i skupienia uwagi dowolnej jest zależny w dużej mierze od indywidualnych 
cech dzieci, zwłaszcza od temperamentu. Dzieci spokojne łatwiej i dłużej kon-
centrują się na podjętej czynności niż dzieci żywe i ruchliwe24. 

Umiejętność skupienia uwagi na jedn ym obiekcie oraz czas jej sk upienia 
i kier owanie nią ma wpły w na prz yswajanie wiedz y i w ykonywanie z adań 
stawianych dzieck u w s zkole. Dlatego s zczególnie na po ziomie edukacji zin-
tegrowanej naucz yciel powinien pr acować nad r ozwijaniem t ej spr awności 
u uczniów.

W szóstym roku życia pojawia się u dziecka pamięć dowolna, czyli zdolność 
do świadomego zapamiętywania i prz ypominania. Rozwijają się z arówno pa-
mięć świe ża, jak i trw ała. Sz eściolatek dobrz e prz yswaja ma teriał sensown y, 
lepiej z apamiętuje tr eść obr azków or az cz ynności ruchow o-manipulacyjne. 
Dziecko sześcioletnie jest zdolne również do zapamiętywania intencjonalnego, 
np. wierszyka, piosenki lub r oli w prz edstawieniu. Stopień trwałości pamięci 
wzrasta, gdy dziecko bierze w zdarzeniach bezpośredni udział i gdy towarzyszą 
temu pozytywne emocje25.

Pamięć jes t funkcją po znawczą, k tóra odgryw a w ażną r olę w pr ocesie cz y-
tania. Daje dzieck u możliwość odwołania się do własnej wiedz y, stosownie do  
wymogów tekstu. Pamięć słuchowa i wzrokowa pozwala zapamiętać i odtworzyć 

21 M. Przetacznikowa, G. Makiełło-Jarza, Psychologia rozwojowa, op.cit., s. 99.
22 B. Jugowar, Psychologia rozwojowa dla rodziców. Wiek przedszkolny, op.cit., s. 23.
23 D. Emiluta-Rozya, Wspomaganie rozwoju mowy dziecka w wieku przedszkolnym, Centrum 

Metodyczne Pomocy Psychologiczno-Pedagogicznej, Warszawa 2006, s. 21.
24 M. Przetacznikowa, G. Makiełło-Jarza, Psychologia rozwojowa, op.cit., s. 103.
25 H. Nart owska, Rozwój funk cji po znawczych, [w:] Vademecum nauczyciela s ześciolatków, 

WSiP, Warszawa 1977, s. 37.
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poznane znaki grafi czne, zapewnia również ciągłość myślowego przetwarzania 
informacji. 

Mowa dzieck a s ześcioletniego jes t popr awna pod w zględem artyk ulacyj-
nym. Poprawne wymawianie głosek umo żliwia dokonywanie analizy i syntezy 
głoskowej, koniecznej do nauki czytania i  pisania. Sześciolatek posługuje s ię 
swobodnie mową pot oczną, uż ywając w szystkich cz ęści mow y i zło żonych 
form gr amatycznych. Buduje z dania zło żone z 5–7 słów z uw zględnieniem 
czasów i prz ypadków. Jeg o w ypowiedzi są tym pełniejs ze, im bar dziej jes t 
ono z ainteresowane ich t ematem, emocjonalnie us tosunkowuje się do ich  
treści. Zdolność budowania wypowiedzi umożliwia dziecku coraz pełniejsze 
wyrażanie s woich wrażeń, zamiarów i planów . Dziecko s ześcioletnie zadaje 
dużo pytań wynikających z potrzeby poznania świata i zrozumienia praw nim 
rządzących26. W okr esie prz edszkolnym dziecko mówi nie tylk o wt edy, g dy 
chce coś zrobić, ale t akże w cz asie swej aktywności. Z cz asem posługuje się  
mową jedynie w fazie planowania czynności, a następnie mowa przekształca 
się w czynność wewnętrzną – myślenie, służące do kierowania własnym dzia-
łaniem27. 

Myślenie jest czynnością obejmującą takie procesy, jak: planowanie, przewi-
dywanie, projektowanie, odkrywanie, ocenianie, rozumienie czy wnioskowanie.

M. Przetacznikowa wyróżnia trzy szczeble tego procesu:
• myślenie sensoryczno-motoryczne (zmysłowo-ruchowe);
• myślenie konkretno-wyobrażeniowe (typowe dla dzieci przedszkolnych);
• myślenie pojęciowe (abstrakcyjne, zwane słowno-logicznym lub symbolicz-

nym)28.
Natomiast J. Piaget wyodrębnia:

• stadium sensoryczno-motoryczne (0–2 rok życia);
• stadium przedoperacyjne (2–7 rok życia);
• stadium operacji konkretnych (7–11 rok życia);
• stadium operacji formalnych (od 11 roku życia)29.

Dziecko sześcioletnie znajduje się w s tadium przedoperacyjnym, w k tórym 
dominuje m yślenie k onkretno-wyobrażeniowe, cz yli tr eści mają char akter 
wyobrażeń. W tym wiek u pojawia się funk cja symboliczna, czyli zdolność re-

26 M. Bogdanowicz i inni, Dobry start..., op.cit., s. 8.
27 B. Jugowar, Psychologia rozwojowa dla rodziców. Wiek przedszkolny, op.cit., s. 59.
28 M. Przetacznikowa, Wiek przedszkolny, [w:] Psychologia rozwojowa dzieci i młodzieży, (red.) 

M. Żebrowska, PWN, Warszawa 1976, s. 419–422.
29 B. J. Wadsworth, Teoria Piageta. Poznawczy i emocjonalny rozwój dziecka, WSiP, Warszawa 

1998, s. 72–107.



13

prezentowania przedmiotów i z darzeń za pomocą s ymboli (zabawa, rysunek, 
mowa). Zabawa symboliczna sześciolatka staje się uporządkowana, dzieci uży-
wają wielu przedmiotów zastępczych, przyjmują role i związane z nimi r eguły. 
Dziecko w trakcie zabawy buduje własne światy (dom, sklep, miasto), poznaje 
wiele ról społecznych (mamy, lekarza itp.).

Reprezentacja symboliczna wiąże się z rozwojem procesów intelektualnych. 
Stopniowo wzrasta zdolność do analiz y i s yntezy, na prz ykład językowej, oraz 
uogólniania na podstawie istotnych cech i właściwości, a także abstrahowania. 
Dziecko s ześcioletnie w ykazuje już pe wien kryty cyzm. Dos trzega niedorzecz-
ności na obrazkach lub w historyjkach, błędy, nielogiczności i niekonsekwencje 
w wypowiedziach kolegów oraz dorosłych. W r ozwiązywaniu problemów po-
sługuje się metodą prób i błędów, szukając rozwiązania w sposób przypadkowy, 
intuicyjny30.

W tym okr esie z aczyna się prz ełom międz y m yśleniem nieodwr acalnym 
a odwr acalnym. Dzieck o odkryw a, ż e dla okr eślonej oper acji is tnieje jej od-
wrotność. Potrafi  logicznie uporządk ować zdarzenia powiązane następstwem 
czasowym i relacjami przyczynowo-skutkowymi.

Myślenie ma charakter synpraktyczny, czyli jest ściśle związane z działalno-
ścią dziecka. Czynności umysłowe wywodzą się z działalności pr aktycznej wy-
magającej planowania, zastosowania odpowiednich środków i wybrania metod 
działania korzystnych dla osiągnięcia zamierzonych celów. Poprzez uświadamia-
nie sobie tego wszystkiego dziecko stopniowo przechodzi proces interioryzacji 
myślenia, czyli uwewnętrzniania czynności zewnętrznej.

Właściwy poziom myślenia jest warunkiem zrozumienia przyswajanej wie-
dzy i jej wykorzystywania, czyli warunkiem procesu uczenia się w szkole31.

 

30 M. Bogdanowicz i inni, Dobry start..., op.cit., s. 8 .
31 B. Janiszewska, Społeczna dojrzałość szkolna, op.cit., s. 10.
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2. Charakterystyka społecznego funkcjonowania dzieci 
w młodszym wieku szkolnym

Rozwój społeczny nierozdzielnie związany jest z r ozwojem emocjonalnym. 
Wielu nauczycieli niepokoi fakt małej dojrzałości emocjonalnej uczniów. Warto 
zatem przeanalizować szczególnie zmiany dokonujące się w r ozwoju emocjo-
nalno-społecznym dzieci.

Rozwój emocjonalno-społeczny
Sześciolatka char akteryzuje znaczna r ównowaga uczuciow a. Jes t on prz e-

ważnie pogodny, pozytywnie nastawiony do ot oczenia, jego nastrój nie uleg a 
częstym zmianom. Dzieck o w tym wiek u emocjonalnie ang ażuje się w t o, co 
dzieje się wokół niego, zdolne jest do w spółbrzmienia (syntonii) uczuciowej – 
rozpoznaje stany uczuciowe innych i dostosowuje się do nich32.

Konfl ikty poja wiające się w z abawach są kr ótkotrwałe, ponie waż dzieck o 
dostosowuje swoje zachowanie do ocz ekiwań kolegów. Pojawiające się bun t 
i opór w s ytuacjach społecznych, wymagających podporządkowania się ocz e-
kiwaniom i wymaganiom otoczenia, łagodnieją, gdy dziecko zrozumie, jaki jest 
cel podjętych działań oraz racjonalne powody stawianych wymagań. U dziecka 
sześcioletniego tworzą się uczucia w yższe: estetyczne, patriotyczne, humani-
styczne33. Od s topnia r ozwoju emocjonalno-społeczneg o z ależy funk cjono-
wanie dziecka w s zkole, to jak adaptuje się do now ego otoczenia, odnajduje 
w nowej grupie rówieśniczej, reaguje na pozytywne lub negatywne uwagi, jest 
wytrwałe, systematyczne, obowiązkowe i czy ma motywację do nauki. 

Zmiany w społecznych doświadczeniach dziecka
Wiek sześciu lat niesie ze sobą szereg zmian społecznych, do których dziecko 

musi się przystosować. Rozpoczynając naukę w szkole podstawowej i wkracza-
jąc tym samym w nowe, szersze środowisko społeczne, zostaje ono postawio-
ne w konieczności przekształcenia swojego dotychczasowego świata przeżyć, 
czerpanych głównie w toku zabawy – w świat szkolnych obowiązków i zadań 
związanych z nauką34. 

W społecznych doświadczeniach dziecka pojawiają się zmiany tak ogrom-
ne i w ażne, że – aby sobie mogło ono z nimi por adzić – musi w ykazać się  
osiągnięciem pewnego poziomu dojrzałości społecznej. Ta dojrzałość powin-
na przejawiać się umieję tnością radzenia sobie z now ymi sytuacjami, poja-

32 A. Klim-Klimaszewska, Pedagogika przedszkolna, op.cit., s. 38.
33 H. Nartowska, Rozwój emocjonalno-społeczny, [w:] Vademecum nauczyciela sześciolatków, 

op.cit., s. 42.
34 B. Harwas-Napierała, J. Trempała (red.), op.cit., s. 155.
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wiającymi się w trakcie szkolnej nauki or az umiejętnością zaadaptowania się 
w nowym środowisku. 

Czas wkroczenia przez dziecko w pr ogi s zkolnej społeczności t o t en mo-
ment w życiu, kiedy większego znaczenia nabierają jego kontakty z rówieśni-
kami, słabną natomiast i rozluźniają się w pewien sposób więzi dziecka z ro-
dziną. Pierwsza klasa stanowi moment przełomowy, w którym dziecko na-
potyka wiele trudności, s tarając się prz yzwyczaić do now ych obowiązków. 
W kolejnych latach szkoła staje się przede wszystkim terenem do codziennych 
spotkań, rozmów oraz kontaktów z koleżankami i kolegami. To właśnie wejście 
w grupę rówieśniczą staje się z jednej strony głównym zadaniem rozwojowym 
dziecka w tym wieku, z drugiej zaś jest dla niego jedną z wielu potrzeb społecz-
nych. 

Ich realizacja warunkuje nabycie określonych kompetencji społecznych, 
które pozwolą dziecku na zaistnienie wśród kolegów i koleżanek i osiągnię-
cie w gronie rówieśników satysfakcjonującej pozycji społecznej. 

W miarę zacieśniania się koleżeńskich relacji dziecku zaczyna coraz bardziej 
zależeć na ich utrz ymaniu. Coraz większego znaczenia nabierają opinie k ole-
gów, którzy stają się wzorcami do naśladowania. Szkoła staje się przestrzenią, 
w k tórej d okonuje s ię s ocjalizacja jednostki przez rówieśników, obszarem 
kształtowania się psychiki dziecka w ścisłej relacji z grupą rówieśniczą35.

Kontakty koleżeńskie z now ymi osobami – z arówno t e na wiązywane na  
terenie klasy szkolnej, jak i poza nią – stanowią dominujący temat dziecięcych 
rozmów w młodszym wieku szkolnym. Angażują myśli i działania dziecka.

Obcując z nowymi, ważnymi dla siebie osobami spo za środowiska domo-
wego, które z upływem czasu w coraz bardziej znaczący sposób zaczynają wpły-
wać na dziecięce z achowanie, jednos tka w ypracowuje sobie własne w zorce. 
One zaś zaczynają zastępować wzorce przekazywane do tej pory przez rodzinę.

Szkoła to miejsce, w k tórym jednostka ma mo żliwość uczestniczyć w pr ak-
tycznym tr eningu ról społecznych. Zapo znaje ona dzieck o z pojęciem norm y 
oraz uczy posłuszeństwa wobec norm pow szechnie obowiązujących. Ponadto 
stwarza ona dzieciom wiele okazji do doskonalenia swojej umiejętności rozpo-
znawania oraz zachowywania się w sposób adekw atny do norm w ymaganych 
w określonej sytuacji społecznej.

Nabywanie k olejnych umieję tności społeczneg o funk cjonowania odbyw a 
się w ścisłym z wiązku z r óżnorodnymi formami podejmowanej przez dziecko 
aktywności, zarówno tej opartej na bliskiej r elacji z drugą osobą, jak i t ej, wy-
magającej współdziałania z większą liczbą osób36.

35 Ibidem, s. 148.
36 Ibidem, s. 148.
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Do kompetencji społecznych, które w sposób s zczególny ulegają rozwojowi 
w tym okresie, należą:
• lepsza orientacja w rzeczywistości społecznej;
• doskonalenie wiedzy o ludziach i zjawiskach w życiu społecznym;
• nabywanie umiejętności społecznego wnioskowania;
• pogłębianie wiedzy z zakresu różnorodnych ról i zachowań społecznych oraz 

realizacja tych zachowań w określonych sytuacjach życia społecznego;
• umiejętność komunikowania się z innymi ludźmi;
• okazywanie i doświadczanie przyjaźni;
• podporządkowywanie się potrzebom innych i kierowanie zespołem37.

 
Dla dziecka znajdującego się na początku szkolnej edukacji szczególnie trud-

na staje się sytuacja, kiedy musi ono prz yjąć komunikat adresowany przez na-
uczyciela do c ałej klasy. Trudność ta wynika z nie wystarczającej jeszcze umie-
jętności dziecka do rozpatrywania własnej osoby w dwóch płaszczyznach – jako 
indywidualnej jednostki i zarazem jednego z wielu członków klasy szkolnej38.

Szkoła daje więc uczniom mo żliwość ciągłego doskonalenia swoich kompe-
tencji w z akresie komunikacji. Jes t miejscem, gdzie w zakres komunikacyjnej 
wrażliwości dziecka wchodzi także umiejętność nadawania i odbier ania infor-
macji przeznaczonych dla całej grupy, w której funkcjonowaniu ono uczestniczy.

Szczególne znacz enie społeczneg o śr odowiska i w spółdziałania z inn y-
mi ludźmi w r ozwoju poszczególnych funkcji intelektualnych podkreślał m.in. 
L. Wygotski, który podejmowanie dwustronnych relacji z innymi uważał za pod-
stawę procesu doskonalenia każdej kompetencji społecznej.

Dziecko poprzez naśladowanie rówieśników podejmuje r óżnorodne formy 
aktywności w młods zym wieku, co stanowi okazję do nabyw ania oraz dosko-
nalenia różnych umiejętności. Uczestnicząc w zabawach z innymi i obserwując 
ich, dziecko realizuje czynności, którym często samodzielnie nie byłoby w s ta-
nie sprostać ze względu na swój zbyt słaby rozwój poznawczy lub emocjonalno-
-społeczny. 

Znaczenie akceptacji ze strony rówieśników
Z k ażdym k olejnym r okiem nauki, c oraz bar dziej uwidacznia się w śród 

uczniów potrzeba zaistnienia w gronie rówieśników. Poczucie odrzucenia oraz 
przekonanie o s wej dość niskiej a trakcyjności dla k olegów i k oleżanek mo że 
w negatywny sposób wpłynąć na sposób funk cjonowania jednostki w świecie 
społecznym oraz ogólny rozwój jej osobowości39.

37 Ibidem, s. 148.
38 Ibidem, s. 148.
39 M. Cywińska, Przyjaźń i konfl ikty, „Życie Szkoły”, nr 1/ 2005, s. 4.
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Liczne publikacje naukowe w ykazują ścisłą z ależność między odnoszony-
mi sukcesami lub ponos zonymi porażkami na płas zczyźnie grupowego życia 
a poczuciem kompetencji oraz akceptacją i uznaniem ze strony rówieśników40.

Z badań przeprowadzonych w 1997 r oku prz ez M. Deptułę w ynika, ż e 
stopień zaakceptowania jednostki przez klasę zależy w dużej mierze od jej  
osiągnięć dostrzeganych przez dane środowisko społeczne41. 

Doznawanie niepowodzeń oraz odbieranie sygnałów o niskiej atrakcyjności 
czy ignorowanie przez grupę w znaczący sposób zmniejs za szanse dziecka na 
jego społeczne z aistnienie. Czynniki te mogą wpływ ać na obniż enie samopo-
czucia dziecka. Przeżycia takie zniechęcają je do podejmow ania jakichkolwiek 
działań. Wszystko to prowadzi jednostkę w kierunk u utrwalania postawy wy-
uczonej bezradności oraz wzmacniania bierności społecznej, która z kolei potę-
guje uczucie osamotnienia. 

Doświadczenia społeczne wpływają neg atywnie na r ozwój emocjonaln y 
dziecka, jednocześnie kształtując jego postawy wobec innych na całe życie. Nie-
powodzenia społeczne sprawiają, że dziecko kształtuje w sobie przekonanie iż 
brak zainteresowania jego osobą przez rówieśników jest w pewien sposób za-
służony. Narastający niepokój przed odrzuceniem wykształca w dziecku postawę 
dystansu, na k tórą rówieśnicy w odpowiedzi r eagują podobnie. W e fekcie jed-
nostka odczuwa w grupie brak bliskich osób i utwierdza się w przekonaniu, że jest 
nielubiana42. Im bardziej zaś nasilają się tego typu odczucia, tym bardziej utrwala ona 
w sobie te zachowania, które uniemożliwiają zdobycie popularności.

Utrzymujący się przez dłuższy czas brak rówieśniczego zainteresowania, roz-
wija społeczną bierność jednos tki, wzmacnia nieśmiałość w społeczn ych rela-
cjach, potęguje uczucie niż szości, a w r ezultacie może także doprowadzić do 
wykształcenia różnych form społecznego niedostosowania.

Z upływem lat spędzonych w szkole, dziecięce przyjaźnie coraz bardziej od-
znaczają się wzajemnością, obustronnością oraz podtrzymującym daną relację 
zrozumieniem. Mimo to, że kłótnie i nieporozumienia występują nadal z dużym 
nasileniem i mogą stanowić przyczynę zerwania przyjaźni, dzieci tworzące dany 
związek koleżeński są bar dziej świadome swojej potrzeby rówieśniczego kon-
taktu, dbają o jego jakość, zwracają większą niż do tej pory uwagę na potrzeby 
drugiego człowieka43.

Osłabienie dziecięcego egocentryzmu, charakterystycznego dla wcześniejszych 
etapów rozwojowych, daje mo żliwość zrezygnowania z niek tórych własnych dą-

40 B. Harwas-Napierała, J. Trempała (red.), op.cit., s. 150.
41 M. Deptuła, Szanse rozwoju psychospołecznego dzieci w zmieniającej się szkole, Wyd. Uczel-

niane Wyższej Szkoły Pedagogicznej, Bydgoszcz 1997, s. 174.
42  Ibidem, s. 151.
43 H. Bee, Psychologia rozwoju człowieka, Wyd. „Zysk i S-ka”, Poznań 2004, s. 303.
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żeń na rz ecz pragnień przyjaciela. Większa wrażliwość na drugieg o człowieka 
i umiejętność emocjonalnego reagowania w kontakcie z nim, decyduje o tym, 
że wię zy międz y prz yjaciółmi s tają się bliż sze i silniejs ze. P onadto u dzieci 
w młods zym wieku s zkolnym znacznie w zrasta umieję tność angażowania się 
we wzajemne wymiany oraz zdolność do wyjaśniania nieporozumień.

Etapy stopniowego rozwoju społecznego dzieci w młodszym wieku szkolnym
Społeczna świadomość dzieci kształtuje się dzięki możliwości uczestniczenia 

w różnorodnych relacjach z rówieśnikami, a także z osobami w inn ym niż one 
wieku. 

Zmiany z achodzą w z akresie odbier ania i r ozumienia świa ta społeczneg o 
i oddziałują na c ałokształt funkcjonowania uczniów, także poza klasą s zkolną. 
Dlatego tak ważne w ż yciu dzieci są t akże kontakty w r amach tworzących się 
samorzutnie grup nieformalnych.

Kierunek rozwoju tej świadomości określa E. B. Hurlock 44. Defi niuje go jako 
przechodzenie od dziecięceg o egocentryzmu do pogłębiania prz ez jednostkę 
umiejętności społecznego obcowania w kontakcie z drugim człowiekiem, naby-
wania przez nią nowych pojęć społecznych i wdrażania takich form społecznego 
działania, które są zgodne z normami obowiązującymi w grupie, w k tórej ona 
funkcjonuje.

Etapy stopniowego rozwoju społecznego jednostki to:
• Okres przejściowy, oparty na procesie adaptacji w grupie, trwający od 6.–7. 

roku życia do 8.–9. r oku życia i defi niowany także jako okres „grup przelot-
nych”45.
Grupa prz elotna char akteryzuje się nie wielką liczbą członk ów, najcz ęściej 

dwóch, trzech osób, reprezentujących tę samą płeć, natomiast cel utworzenia 
takiej grupy w ynika z chęci podjęcia okr eślonej zabawy. Inicjatywa nie leży tu 
w rękach jednego, konkretnego dziecka, lecz zmienia się w zależności od rodza-
ju dominującej w zabawie aktywności.
• Okres „paczek” oraz „band” pojawia się wśród dzieci ośmioletnich i dziewię-

cioletnich i trwa jeszcze, choć w nieco zmienionej formie, jeszcze w okresie 
dorastania46.
Okres ten powstaje pod wpływ em narastającej wśród dzieci potrz eby nie 

tylko prz ebywania z r ówieśnikami, ale t akże ścisłeg o z nimi w spółdziałania. 
„Paczkę” i „bandę” różnicuje się, uwzględniając kryterium liczebności członków. 
„Banda” określana jest w literaturze jako szersza grupa społeczna, o charakterze 
lokalnym i spon tanicznym sposobie utw orzenia. Powstaje ona be z zgody osób 

44 [Za:] M. Żebrowska (red.), op.cit., s. 632.
45 Ibidem, s. 632.
46 Ibidem, s. 632.
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dorosłych, ale chęć jej założenia nie zawsze jest podyktowana zamiarem zapro-
testowania wobec ich aut orytetowi. Jej is tnienie jest uwarunkowane w duż ej 
mierze charakterem podejmowanych przez dzieci aktywności.

Zarówno „bandy”, jak i mniejsze „paczki” kształtują w obrębie własnej gru-
py określone normy, systemy wartości, wyznaczają własne tr endy w z akresie 
zainteresowań i mody . Zape wniają s wym członk om pocz ucie prz ynależności 
do określonej społeczności rówieśniczej, dają poczucie bezpieczeństwa i możli-
wość realizacji na płaszczyźnie życia społecznego47.

47  Ibidem, s. 633.
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3. Nieprawidłowości w rozwoju dzieci

Rozwój k ażdego d ziecka u warunkowany jest czynnikami biologicznymi, 
środowiskowymi, wpływ na jeg o rozwój ma proces edukacji oraz aktywność 
własna. Każde dziecko rozwija się w innym tempie, w odmiennych warunkach 
środowiskowych, różni się od s woich rówieśników cechami fi zycznymi i psy-
chicznymi. 

Czynniki te mogą wzmacniać lub opóźniać tempo i rytm rozwoju dziecka oraz 
wywoływać niepożądane skutki – zaniedbania w rozwoju, zaburzenia i defi cyty.

W rozwoju psychofi zycznym często występują u dzieci dysharmonie i opóź-
nienia będące wynikiem nierównomiernego tempa i rytmu rozwoju – w porów-
naniu z normą mówimy o rozwoju przedwczesnym i rozwoju opóźnionym. Gdy 
tempo rozwoju jest różne w poszczególnych dziedzinach, mówimy o różnicach 
w rytmie r ozwojowym. Dzieck o w r óżnych s ferach mo że w ykazywać r ozwój 
przeciętny, opóźniony, przyspieszony48.

Zaburzenia r ozwoju ps ychoruchowego obja wiają się nieharmonijn ym r oz-
wojem dziecka bądź jeg o opóźnieniem, co prowadzi do z aburzeń i de fi cytów 
danej sfery rozwojowej.

Opóźnienia i defi cyty rozwoju ruchowego

Zaburzenia rozwoju ruchowego w zakresie motoryki dużej przejawiają się:
• małą aktywnością ruchową;
• ogólną niezręcznością, brakiem precyzji ruchów;
• brakiem k oordynacji ruchów prz y w spółdziałaniu r óżnych grup mięśnio-

wych;
• unikaniem zabaw ruchowych;
• trudnościami w utrz ymaniu r ównowagi w cz asie z abaw i ćwicz eń gimna-

stycznych (stanie, skakanie na jednej nodze, przejście po równoważni);
• zaburzeniami k oordynacji w zrokowo-ruchowej w cz ynnościach, z abawach 

odbywających się pod k ontrolą wzroku (gra w klasy, rzuty do celu), a t akże 
w naśladowaniu demonstrowanego ruchu49.
Trudności w zakresie małej motoryki uwidaczniają się poprzez:

• opóźnienie rozwoju praksji (ruchów narz ędziowych), brak precyzji ruchów 
drobnych;

• trudności w czynnościach samoobsługowych, małą samodzielność, zwolnio-
ne tempo, niezręczność przy wykonywaniu czynności samoobsługowych;

48 S. Włoch, A. Włoch, Diagnoza całościowa w edukacji przedszkolnej i wczesnoszkolnej, Wy-
dawnictwo Akademickie „Żak”, Warszawa 2009, s. 37.

49 S. Włoch, A. Włoch, Diagnoza..., op.cit., s. 43.
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• trudności w budowaniu z klocków;
• niszczenie, upuszczanie zabawek oraz przedmiotów codziennego użytku;
• nieprawidłowe trzymanie ołówka, kredki, pędzla; niechęć do zajęć plastycz-

nych;
• nieprawidłowe posługiwanie się nożyczkami; niezręczne wycinanie, szarpanie 

papieru;
• [przy nadmiernym napięciu mięśniow ym] ruchy mało pr ecyzyjne, „kancia-

ste”,  gwałtowne (występuje zbyt silny nacisk ołówka, kredki; często dochodzi 
do łamania ołówka, kredki oraz darcia papieru); linie rysunku są grube, lecz 
przerywane, w ry sunkach przeważają linie pr oste (mało lub br ak linii k oli-
stych, falistych);

• [przy małym napięciu mięśniow ym] trudności z utrzymaniem kredki, ołów-
ka; (linie rysunku są ledwie widoczne, linie proste są nierówne, przerywane 
lub faliste; przewaga rysunków drobnych, małych);

• niewłaściwe r ozmieszczenie ry sunku na k artce papieru, ry sowanie prz ed-
miotów i postaci małych, nieproporcjonalnych;

• synkinezje (w spółruchy) w ystępujące w s ytuacjach w ymagających w ysiłku 
i precyzji, np. przy rysowaniu występują ruchy tułowia, szyi, głowy, języka);

• trudności w opanowaniu kreślenia szlaczków, odwzorowywaniu określonych 
kształtów50;

• zaburzoną la teralizację, cz yli brak funkcjonalnej dominacji jednej z e s tron 
ciała, która objawia się:
◊ w lateralizacji słabej i nieus talonej – trudnościami w orien tacji w le wej 

i prawej stronie swojego ciała, orientacji przestrzennej, opóźnionym roz-
wojem spr awności ruchow ej, pr oblemami w odw zorowywaniu k ształ-
tów, fi gur geometrycznych, myleniem liter i cyfr o podobn ym kształcie, 
lecz inaczej ułożonych w przestrzeni;

◊ w la teralizacji niejednor odnej (skrz yżowanej) – w ystępują z aburzenia 
spowodowane brakiem współdziałania oka i ręki (koordynacji wzrokowo-
-ruchowej) ujawniają się w czasie rysowania oraz pisania i czytania51.

Zaburzona lateralizacja wraz z z aburzeniami koordynacji wzrokowo-rucho-
wej i orientacji przestrzennej powodują, że podczas czytania dzieci przeskakują 
litery, zmieniają k olejność liter, opuszczają sylaby, w yrazy, przestawiają cyfry. 
W czasie pisania pojawia się tzw. pismo lustrzane, litery są niekształtne, brak im 
właściwych proporcji, nie utrzymują się w liniaturze52.

50  Op.cit., s. 46–47.
51  M. Cyran-Prus, E. Matych, Zaburzenia lateralizacji, [w:] E. M. Skorek, Terapia pedagogiczna, 

Impuls, Kraków 2007, s. 76–77.
52 B. Sawa, Jeżeli dziecko źle czyta i pisze, WSiP, Warszawa 1987, s. 75.
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Zaburzenia procesów poznawczych

Zaburzenia funkcji wzrokowych powodują trudności z:
• dostrzeganiem różnic i podobieństw miedzy podobnymi, lecz nie takimi sa-

mymi przedmiotami, obrazkami, układami przestrzennymi;
• rozpoznawaniem przedmiotów i znaków o podobnej wielkości i kształcie;
• rysowaniem, układaniem, budowaniem według wzoru;
• opisywaniem obrazka, dostrzeganie małej liczby elementów powoduje trud-

ności ze zrozumieniem treści ilustracji;
• zachowaniem prawidłowego kierunku rysowania wzorów grafi cznych, szlaczków;
• spostrzeganiem i zapamiętywaniem obrazu grafi cznego liter i cyfr;
• przyswajaniem pojęć i operowaniem w zakresie stosunków przestrzennych;
• określaniem wzajemnego położenia przedmiotów w przestrzeni;
• wykonywaniem rysunków i czynności konstrukcyjnych wymagających rozpo-

znawania stosunków przestrzennych53.

Zaburzenia analizy i syntezy słuchowej powodują trudności z:
• rozróżnianiem głosów i odgłosów;
• słuchaniem opowiadań i głośnego czytania;
• zapamiętywaniem i odtwarzaniem: piosenek, wierszy, ciągów wyrazów;
• odtwarzaniem melodii i rytmów piosenek;
• rozumieniem złożonych poleceń słownych;
• wyodrębnianiem wyrazów w zdaniu;
• dzieleniem wyrazów na sylaby oraz składaniem wyrazów z sylab;
• wyodrębnianiem głosek w nagłosie i wygłosie;
• wysłuchiwaniem głosek w wyrazach i scalaniem głosek w całość tworzącą wyraz;
• różnicowaniem głosek o podobnym brzmieniu: t–d, k–g, p–b itp.;
• rozpoznawaniem i tworzeniem rymów;
• analizowaniem struktury fonologicznej wyrazów54.

Dziecko mające mowę opóźnioną lub częściowo zaburzoną cechuje się:
• późnym wykształceniem się mowy zdaniowej;
• ubogim słownikiem czynnym i biernym;
• utrzymywaniem się mowy niegramatycznej;
• problemami z formułowaniem dłuższych wypowiedzi;
• małą aktywnością werbalną (małomówność, nieśmiałość, niechęć do nawią-

zywania kontaktów słownych i mowy spontanicznej)55.

53  S. Włoch, A. Włoch, Diagnoza... op.cit., s. 56–57.
54 Op.cit., s. 62.
55 Op.cit., s. 66.
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Objawami zaburzeń procesu myślenia są trudności w:
• dokonywaniu porównań według cech jakościowych i ilościowych;
• s zeregowaniu przedmiotów;
• kojarzeniu f aktów (w rz eczywistości i na obr azkach) doty czących s ytuacji 

spostrzeganych aktualnie z faktami poprzednimi;
• rozumieniem związków zachodzących między przedmiotami i zjawiskami;
• interpretacją obrazków i historyjek obrazkowych;
• rozumieniem instrukcji do gier i układanek;
• rozwiązywaniem zagadek, prostych rebusów;
• rozumieniem pojęć oraz poleceń56.

Zaburzenia społeczno-emocjonalne

O niedojrzałości emocjonalnej  ś wiadczy nasilenie i r odzaj r eakcji dzieck a 
odbiegający od normy dla danego wieku. Dzieci te cechuje:
• mała samodzielność i mała aktywność;
• szukanie stałego kontaktu z osobą dorosłą;
• niezdolność do pokonywania najmniejszych trudności;
• płaczliwość, grymaszenie, obrażanie się, wybuchy gniewu;
• egocentryzm, egoizm oraz potrzeba uznania i bycia w centrum uwagi;
• trudności we współdziałaniu z rówieśnikami, popadanie w konfl ikty;
• niechęć do podporządkowania się określonym regułom;
• brak gotowości podejmowania w zabawach ról mniej atrakcyjnych;
• trudności z podporządkowaniem się do poleceń wydawanych całej grupie;
• ograniczona zdolność do przewidywania następstw swoich czynów57.

Zahamowanie emocjonalne, zwane również obojętnością uczuciową, może 
być połączone z postawą lękową i zahamowaniem rozwoju psychoruchowego. 
Cechy zachowań dzieci wskazujące na nieprawidłowości w rozwoju emocjonal-
nym, to:
• nieśmiałość w podejmowaniu decyzji i nawiązywaniu kontaktów;
• niezdolność do nawiązywania kontaktów z osobami dorosłymi;
• zamknięcie się w sobie, smutek, wysoki poziom lęku;
• częste wycofywanie się z zabaw i wykonywanych zadań;
• niepewność swoich możliwości i umiejętności;
• wysoka wrażliwość na ocenę rówieśników i nauczyciela58.

Zachowania agresywne u dzieci przyjmują różne formy. Przedmiotem agresji 

56 Op.cit., s. 70.
57 M. Bogdanowicz, Psychologia kliniczna dzieck a w wiek u przedszkolnym, WSiP, Warszawa 

1985, s. 193–197.
58 S. Włoch, A. Włoch, Diagnoza... op.cit., s. 79.
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mogą być osoby dorosłe, dzieci, zwierzęta oraz przedmioty. Najczęściej można 
zaobserwować:
• agr esję fi zyczną: kopanie kolegów lub przedmiotów, uderzanie lub bicie, rzu-

canie przedmiotami i nis zczenie ich, w yładowywanie gniewu i złości, prz e-
szkadzanie kolegom w zabawie i innych czynnościach;

• agresję słowną: przezywanie, wyśmiewanie, odgrażanie się i zachęcanie do 
agresji, skarżenie;

• autoagresję: s zczypanie się, bicie głową o prz edmioty, mówienie o sobie 
w sensie negatywnym; niezadowolenie z siebie59. 

Zdolność koncentracji, pamięć, percepcja, sprawność i umiejętność przysto-
sowania społecznego to sfery psychiki dziecka, których zaburzona aktywność 
znacznie utrudnia pr awidłowe funkcjonowanie w r oli ucznia. Do naucz yciela 
należy z auważenie w ystępujących trudności or az z aproponowanie właściw ej 
pomocy.

59 Ibidem, s. 85.
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4. Rola nauczyciela we współczesnej szkole

Proces uczenia się dzieck a z achodzi na trz ech płas zczyznach: uczeń – na-
uczyciel, uczeń – ucz eń, samodzielna pr aca ucznia. W rz eczywistości szkolnej 
relacja nauczyciel – uczeń jest niesymetryczna. Nauczyciel w procesie edukacji 
jest najczęściej postacią nadrzędną, sprawuje władzę nad uczniami i kontroluje 
zachodzące między nimi relacje60. 

Etos pracy nauczyciela
Wiadomym jest, że za wychowanie dzieci odpowiadają przede wszystkim ro-

dzice, jednak nie można pominąć faktu, że duży wpływ na wychowanie swych 
uczniów ma naucz yciel. Należy pamiętać, że wychowawca jest dla dzieci nie-
kwes� onowanym autorytetem, szczególnie w klasach eduk acji wczesnoszkol-
nej. Często zdarza się rodzicom usłyszeć od swych pociech: bo tak mówi nasza 
Pani, co w pr aktyce oznacza: sprawa nie podlega dysk usji, tak po pros tu ma 
być. Obok więc „k onkretnych cech naucz yciela jako pr ofesjonalnego w ycho-
wawcy oraz przekazującego wiedzę, takich jak: kompetentne przygotowanie do 
zawodu, szeroka wiedza ogólna, umiejętności twórcze, powinien naucz yciela 
charakteryzować pewien zespół wartości zwany etosem”61.

Wychowanie jest kształtowaniem człowieka, kierowaniem jego rozwojem, 
współuczestniczeniem w nim i odpowiedzialnością z a ten rozwój, w yposaże-
niem w ychowanka w siłę po znania i w yrażania sw ojego sądu. Działając t ak, 
szybko przekonamy się, jak bar dzo uczniowie zmienili s wój sposób w yrażania 
myśli i uczuć w porównaniu z umiejętnościami, którymi wykazywali się na po-
czątku szkolnej ścieżki.

Nie ma obecnie jednego obowiązującego wzoru dobrego nauczyciela. Jednak 
na pewno pretenduje do niego taki człowiek, który wykorzystuje każdy moment 
swojej pracy zawodowej i wie, ż e lekcja to nie tylko 45 minut. Nas za rola zaczy-
na się w momencie prz ekroczenia przez dzieci progu szkoły, a kończy wraz z jej  
ukończeniem. Wykorzystując nadażające się sytuacje i kreując własne, kształtu-
jemy świat wartości dzieci. W raz z uczniami pos zukujemy w pr ocesie edukacji 
uznawanych i przestrzeganych wartości w różnorodnych faktach, zdarzeniach, jak 
i treściach nauczanego przedmiotu. Mamy cały czas na względzie, że znajomość 
świata wartości w późniejszym czasie być może zapobiegnie kształtowaniu nie-
właściwych postaw społeczno-moralnych u naszych wychowanków. 

Niewątpliwie w cz asach z aniku opieki dziadk ów, nie wielkiej ilości cz asu 
poświęcanego dzieciom prz ez rodziców, mali uczniowi e chcą mieć autorytet 

60 O tym zjawisku pisze A. Janowski, Uczeń w teatrze życia szkolnego, WSiP, Warszawa 1989.
61 J. Moritz, Rola współcz esnego nauczyciela jak o prz ewodnika w ś wiecie wart ości ucznia, 

[w:] L. Hurło, Wokół pytań o współczesnego nauczyciela, WSP TWP, Warszawa 2001.
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i pragną widzieć w naucz ycielu człowieka o silnej osobow ości, pozytywnych 
cechach i o silnych zasadach moralnych, który będzie dla nich wzorem do na-
śladowania.

Kompetencje poznawcze nauczyciela
Często s łyszymy g łosy o  konieczności posiadania przez nauczycieli określo-

nych kompetencji. Część z nich uczący mogą osiągnąć podcz as własnej edukacji, 
jednak po zostałe nale ży samemu w ypracować. D zieci uważają nauczyciela za 
skarbnicę wiedzy i znaczący aut orytet poznawczy, należy tę ufność w ykorzy-
stać, a nie zaprzepaścić.

Do kompetencji wymaganych od nauczycieli niewątpliwie należy wysoki poziom 
umiejętności językowych i swobodne poruszanie się w obszarach prawidłowości 
gramatycznych, składniow ych i s tylistycznych. Niedopus zczalne jes t bowiem 
wpisywanie do dziecięcych dzienniczków informacji z błędami czy niezauważa-
nie błędów w uczniowskich zeszytach.

W centrum zainteresowania małych uczniów znajduje się przyroda ożywio-
na i nieożywiona. Dlatego istotne jest posiadanie wiedzy przyrodniczej chociaż 
na elmentarnym poziomie (Układ Słoneczny, państwa i ich s tolice i in.). Także 
technika, z której osiągnięciami dzieci stykają się na każdym kroku, budzi wiele 
pytań. Musimy więc rozumieć podstawowe prawidłowości fi zyczne i rozwiąza-
nia techniczne, przynajmniej w zakresie sprzętów i zjawisk, z jakimi nasi ucznio-
wie dość często sami się stykają.

Myślenie nowoczesnego nauczyciela powinno więc być:
• r efl eksyjne, cz yli char akteryzujące się bada wczym podejściem do własnej 

pracy;
• zdolne do improwizacji, pozwalające na umiejętne reagowanie w nieoczeki-

wanych sytuacjach;
• nakierowane na s tymulowanie aktywnego uczestnictwa uczniów, szczegól-

nie na t akie formy ich udziału w z ajęciach, które świadczą o po znawczym 
zaangażowaniu uczniów; 

• ukierunkowane na krytyczną, osobistą i społeczną autorefl eksję.

W obecnej rzeczywistości szkolnej zmienia się r ola nauczyciela jako organi-
zatora działalności dy daktycznej w s zkole. Przestajemy być jedynym źródłem 
wiedzy. Coraz częściej uczniowie uczą się i z dobywają informacje poza szkołą. 
Naszym zadaniem pozostaje rola przewodnika, nie tyle przekazywanie wiedzy, 
ile jej porządkowanie, inspirowanie uczniów do jej zdobywania z różnych źródeł 
oraz pomoc w jej zrozumieniu. Znakomitym rozwiązaniem wydaje się tu zasto-
sowanie metody projektów.
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Podejście pedagogiczne 
Naszą is totną r olą jes t s tworzenie odpowiednieg o klima tu, sprz yjającego 

rozwojowi każdego ucznia. P osiadana władza, jaką nie wątpliwie w klasie ma 
nauczyciel, pozwala, a wręcz upoważnia do ferowania wyroków typu „dobrze” 
lub „źle”. Pamiętając o odpowiedzialności za słowa, nasza praca wymaga więc 
stałego w ysokiego poziomu koncentracji uwagi, bardzo uważnego słuchania, 
analizowania tego, co uczeń miał na myśli oraz czasu na rozwianie naszych wąt-
pliwości – zawsze na korzyść dziecka. Czasem brak do takich starań odpowied-
nich warunków, ale nie mo że nas to tłumaczyć z popełnionych wobec dziecka 
niesprawiedliwości.

Podejście pedag ogiczne t o z espół cech osobow ych, k tórymi mo że się 
poszczycić dobry naucz yciel. M. Ochmański 62 na pods tawie opinii sam ych na-
uczycieli wyróżnił osiem kategorii cech dobrego nauczyciela:
1. Zewnętrzne – pr ezentuje w ysoką k ulturę ż ycia c odziennego i pr acy, dba 

o swój wygląd zewnętrzny i dobre zdrowie.
2. Umysłowe – jes t dobrz e prz ygotowany pod w zględem meryt orycznym 

i metodycznym do nauczania, posiada wysoką kulturę osobistą i uzdolnie-
nia pedagogiczne.

3. Usposobienie – potrafi  wzbudzić zainteresowanie swoją osobą, jest zrówno-
ważony i życzliwie usposobiony do uczniów i kolegów z pracy.

4. Wola – k onsekwentny w działaniu i pos tępowaniu z uczniami, s tanowczy 
i wytrwały w dążeniu do celu.

5. Postawa moralna – sprawiedliwy w ocenie innych osób, chrakteryzujący się 
wysokim wyrobieniem towarzyskim oraz poczuciem własnej godności.

6. Charakter – ucz ciwy i z dyscyplinowany, obowiązkowy i sumienn y oraz do-
kładny, rozważnie i życzliwie podchodzi do spraw uczniów.

7. Postawa pedag ogiczna – lubi pr acę pedag ogiczną, ma umieję tności do 
współpracy z uczniami, k olegami z pr acy or az potr afi  us zanować ucznia 
i jego godność.

8. Uzdolnienia pedag ogiczne – umie z aciekawić i z ainteresować naucz anym 
przedmiotem, ma talent pedagogiczny i umiejętności organizacyjne.
Wiemy dobrze, że w żadnym zawodzie nie znajdziemy ideału. Jednak znaj-

dziemy wielu, k tórzy są bar dzo blisko ideału. W arto się z atroszczyć, aby by ć 
w ich gronie dla własnego dobra i dobra naszych uczniów.

Wypalenie zawodowe nauczycieli
Jak pokazują wyniki wielu badań dotyczących zjawiska stresu w różnych gru-

pach zawodowych, nauczyciele są szczególnie narażeni na stres.

62 M. Ochmański, Nowe k oncepcje ps ychologiczno-pedagogiczne k ształcenia nauczycieli 
w szkołach wyższych, Wyd. UMCS, Lublin 1993, s. 92–93.
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Stres nauczycielski jest to: „ generowanie negatywnych emocji (…) u na-
uczycieli, którym to emocjom z wykle towarzyszą zmiany biochemiczne i fi -
zjologiczne w or ganizmie (…), będący ch rezultatem wykonywanego zawodu 
i uwarunkowanych percepcją stawianych im wymagań jako zagrażających ich 
samoocenie i dobremu samopoczuciu, jak t eż mechanizmem radzenia sobie 
w celu redukcji spostrzeganych zagrożeń” 63.

Gdzie należy sz ukać p rzyczyn st resu w  z awodzie n auczyciela? K . K ona-
rzewski64 uw aża, ż e źr ódłem s tresu w tym z awodzie jes t sam z awód. R ola 
pedagoga w e w spółczesnym ś wiecie jes t niejasna, ps ychologicznie trudna,  
wewnętrznie niespójna oraz niezgodna z innymi rolami, które są is totne dla 
nauczyciela. Problematyką stresu w zawodzie nauczyciela zajmowała się rów-
nież M. K. Grz egorzewska. Z jej badań w ynika, że najsilniejszymi czynnikami 
stresogennymi okazały się: „niejasność r oli nauczyciela, obawa o prz yszłość 
zawodową, poczucie niewystarczających kompetencji, brak docenienia i od-
powiednich kwalifi kacji”.

J. Boyle65 wyróżnia pięć wymiarów stresu nauczycielskiego. Są nimi:
• brak zawodowego uznania;
• prz eciążenie pracą;
• pr esja czasu;
• niedostateczne relacje interpersonalne w szkole;
• niewłaściw e zachowanie uczniów.

 
Ze zjawiskiem stresu nauczycielskiego powiązane jest wypalenie zawodo-

we, które może się pojawić w wyniku długotrwałego stresu. R. Kretschman66 
podaje, że amerykański psychiatra H. J . Freudenberger już w 1974 r . opisywał 
chorobę, której nadał nazwę syndromu wypalenia zawodowego. Według niego 
jest to stan psychiczny i fi zyczny, który z biegiem czasu pojawia się u „osób wy-
konujących zawody pielęgnacyjno-opiekuńcze, a zwłaszcza u nauczycieli”. Wy-
palenie zawodowe to proces długotrwały, przebiega w następujących fazach67:
1. Za fascynowanie.
2. St agnacja.
3. Frus tracja.

63 M. K. Grzegorzewska, Stres w zawodzie nauczyciela, Wydawnictwo Uniwersytetu Jagielloń-
skiego, Kraków 2006, s. 54.

64 K. Konarzewski, Nauczyciel, [w:] Sztuka nauczania, PWN, Warszawa 2002, t. 2, s. 148–179.
65 J. F. Terelak, Nauczyciele, [w:]  Stres zawodowy – charak terystyka psychologiczna wybra-

nych zawodów stresowych, Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego, Warszawa 2007, 
s. 239.

66 Ibidem, s. 17.
67 J. F. Terelak, op.cit., s. 245.



29

4. Apa � a.
5. S yndrom wypalenia.

J. F. Terelak podkreśla, że wypalenie zawodowe to problem pedagogiczny, 
bowiem skutki tego zjawiska mogą mieć niekorzystny wpływ na rozwijające się 
dzieci i młodzie ż. Pozostając w k ontakcie z naucz ycielem dotkniętym syndro-
mem wypalenia, może on stać się dla nich negatywnym wzorcem.

Według R. Kretschmanna68 charakterystycznymi elementami wypalenia za-
wodowego są:
• zmęcz enie, wyczerpanie;
• brak odczuwanej satysfakcji z wykonywanego zawodu;
• niepokój przed rutyną w zawodzie;
• niska wydajność w pracy;
• niechęć do podopiecznych;
• przedwczesne odejście z pracy.

Jak zatem radzić sobie ze stresem w pracy? R. Kretschmann69 wyjaśnia, że 
obciążenie problemami zawodowymi i prywatnymi będzie mniejsze, jeżeli:
• zadbamy o dobrą kondycję fi zyczną, czyli zdrowie;
• będziemy mieć wsparcie społeczne;
• zrównoważymy w swoim życiu fazy pracy i regeneracji;
• zachowamy optymistyczny i realistyczny stosunek do życia, czyli pozwolimy 

sobie na przeżywanie radości.
Wykorzystując ps ychologiczne t echniki po znawcze, mo żemy sobie pomóc 

poprzez:
• stworzenie własnego bilansu: „plusy i minusy mojej pracy”;
• koleżeńskie wsparcie, czyli życzliwa rozmowa z innym nauczycielem o tym, 

jak on sobie radzi w sytuacjach, z których my nie widzimy wyjścia;
• wyznaczenie k onkretnych, s zczegółowych celów , jakie nam prz yświecają 

w pracy;
• przekonywanie siebie, że praca jest tylko cząstką naszego życia i błędem jest 

oczekiwanie, że może ona nadać lub odebrać sens całemu naszemu życiu;
• umiejętności relaksacyjne, dzięki którym potrafi my uspokoić się na bieżąco, 

zanim nastąpi bardzo silne wzburzenie;
• czas na odpocz ynek, czyli wygospodarowanie wśród realizacji obowiązków 

czasu dla siebie, rzeczywiste wykorzystanie dni wolnych, niepozwalanie so-
bie wtedy na myślenie o szkole.

68  R. Kretschmann, op.cit., s. 17.
69  R. Kretschmann, op.cit., s. 139.
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Celem edukacji jest w ychowanie i  ksz tałcenie c złowieka t wórczego, s a-
modzielnego, potrafi ącego dos tosować się do zmieniający ch się w arunków 
rzeczywistości. Dlatego nauczyciel jest zobowiązany do stymulowania twór-
czej postawy u sw oich uczniów . Powinniśmy zatem zadbać o innow acyjność 
i nieszablonowość naszych działań, czyli dostosowywać wymagania do realnej 
sytuacji wychowawczo-edukacyjnej. Mam tu na myśli odkrywanie nowych roz-
wiązań oraz tworzenie własnego kreatywnego warsztatu pracy.

 Nowoczesna eduk acja opier a się na k oncepcji ak tywności własnej or az 
działaniach zespołowych. Zajęcia możemy więc doskonalić poprzez stosowa-
nie różnych metod aktywizujących uczniów. Nie bez znaczenia pozostaje również 
rola nauczyciela jako przewodnika, który kieruje r ozwojem ucznia i wpr owadza 
go w świat kultury, sam jednak musi stać się wzorem propagowanych przez sie-
bie idei. Osobiste wartości nauczyciela odgrywają znaczącą rolę w relacjach na-
uczyciel – uczeń.

Podsumowując, misja współczesnego nauczyciela nie należy do łatwych. Już 
na starcie czeka wiele wyzwań do ciągłej pracy nad sobą. Na nauczyciela czeka 
również podwójna rola, gdyż ma być dla sw oich uczniów w zorem w pr oce-
sie k ształtowania się w artości or az prz ewodnikiem na płas zczyźnie wiedz y 
i umiejętności. 
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5. Wybrane metody wspomagania rozwoju dzieci

W jaki sposób można korzystnie oddziaływać na proces uczenia i jakimi ce-
chami powinien się on char akteryzować? Proces uczenia powinien przebiegać 
z uwzględnieniem etapów rozwojowych, z których to każdy charakteryzuje się 
zdolnością do podjęcia prz ez dziecko określonych działań. Bar dzo ważne jest 
rozpoznanie, na jakim etapie rozwojowym znajduje się dziecko, aby nie dostar-
czyć mu doświadczeń już niepotrzebnych (bo pewne schematy już powstały) lub 
jeszcze zbyt trudnych (gdy dostarczany „materiał” nie zostanie wykorzystany do 
budowy schematów). W tym celu konieczne jest przeprowadzenie d iagnozy 
i na tej podstawie ustalenie indywidualnego tempa i poziomu rozwoju70. 

Proces uczenia małych dzieci trzeba organizować nie tylko w taki sposób, 
aby mieć na uw adze indywidualny poziom rozwoju, ale r ównież strefę naj-
bliższego rozwoju71. Zdaniem L. S. W ygotskiego72, ważne jest to, co dziecko 
potrafi  wykonać z pomocą, dzięki naśladownictwu. Dzieck o – budując sche-
maty poznawcze – ma już pe wną wiedzę i umieję tności. To, co dziecko po-
trafi  wykonać samodzielnie, jes t wskaźnikiem dojrzałości jego zdolności. Do 
ustalania tych kompetencji wykorzystujemy różnego typu t esty i spr awdzia-
ny r ozwoju, g dyż dziecko podchodzi do r ealizacji w yznaczonych w nich z a-
dań samodzielnie73. Strefę najbliższego rozwoju ustalamy na podstawie tego, 
co dziecko już potr afi  w ykonać samodzielnie i t ego, co potrafi  wykonać we 
współpracy poprzez naśladowanie. 

Istotną kwes� ą pozostaje dopasowanie procesu uczenia do s trefy najbliż-
szego rozwoju. Jeśli dostarczymy wiedzę do budowy schematów, którą dziecko 
i tak już opanowało, nie uda nam się zintensyfi kować jego rozwoju. Natomiast, 
gdy doświadczenia będą ponad s trefą najbliż szego r ozwoju, zniechęcim y 
dziecko do podejmowania wysiłku.

Trzeba pamiętać o  tym, aby proces uczenia odbywał się w odpowiednich 
warunkach. Bardzo ważne, jeśli nie najw ażniejsze, jest stworzenie odpowied-
niej a tmosfery do pr acy, w ytworzenie pr awidłowego be zpiecznego kontaktu 
emocjonalnego. Dobór z adań powinien by ć zgodny z mo żliwościami dziecka, 
a czas pracy dostosowany do jego możliwości wysiłkowych. Jednocześnie nale-
ży stopniowo wydłużać czas koncentracji uwagi na zajęciach oraz motywować 
dziecko przez zachętę i pochwałę do podejmowania coraz trudniejszych zadań.

Dziecko bywa często wręcz zalewane potokiem nowych, dodatkowych atrak-
70  A. Mikler-Chwastek, op.cit.
71  L. S. Wygotski, Problem wieku rozwojowego, [w:] Wybrane prace psychologiczne II, (red.) 

A. Brzezińska, M. Marchow, Wydawnictwo Zysk i S-ka, Poznań 2002, s. 85. 
72  Ibidem, s. 85. 
73  Ibidem, s. 84. 
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cji w pos taci zabawek czy też nadmiernej uw agi dorosłego. Zdezorientowane 
i zmęczone wycofa się ze współpracy. 

Zajęcia wspomagające rozwój pozwalają nie tylk o na popr awę aktualnego 
stanu dziecka, ale również – co może jeszcze ważniejsze – zapobiegają jego po-
gorszeniu oraz narastaniu zaburzeń, c o mogłoby spow odować zahamowanie 
procesu chor obowego74. Obja wy w olniejszego cz y nieharmonijneg o r ozwoju 
mogą pogłębiać się z wiekiem, im s zybciej więc dziecko zostanie poddane te-
rapii, tym większe prawdopodobieństwo, że uniknie się wielu powikłań w przy-
szłości. 

Podjęcie z ajęć w spomagających r ozwój po zwoli na zmniejs zenie r óżnic 
w r ozwoju międz y jeg o r ówieśnikami, c o umo żliwi w prz yszłości na wiązanie 
lepszych kontaktów społecznych.

Zaniechanie działań t erapeutycznych mo że dopr owadzić do nieodwr acal-
nych s zkód w r ozwoju dzieck a i uniemo żliwić dals ze pos tępy r ozwojowe, na 
takim poziomie, który pozwoli na pr awidłowe jego funkcjonowanie w grupie 
rówieśniczej.

Na rynku wydawniczym znajduje się wiele pr ogramów i metod dostosowa-
nych do potrz eb dzieci w olniej i nieharmonijnie r ozwijających się. Najcz ęściej 
wykorzystywane są: Metoda Ruchu Rozwijającego W. Sherborne, Metoda Do-
brego Startu M. Bogdanowicz, „Wzory i obrazki – program rozwijający percep-
cję wzrokową” M. Fros� g i D. Horne75.

Metoda Ruchu R ozwijającego W. Sherborne 76 jes t me todą nie werbalną, 
uaktywniającą język ciała i ruchu. Główną ideą metody W. Sherborne jest „(...) 
posługiwanie się ruchem jako narzędziem wspomagania rozwoju psychorucho-
wego dzieck a i t erapii z aburzeń t ego r ozwoju”77. Zało żeniem pr ezentowanej 
metody jes t r ozwijanie prz ez ruch ś wiadomości s wojego ciała, ś wiadomości 
przestrzeni i działania w niej, dzielenia prz estrzeni z inn ymi ludźmi, na wiązy-
wanie z nimi bliskiego kontaktu oraz usprawnianie ruchowe. Dzięki ćwiczeniom 
dziecko poznaje swoją siłę i możliwości ruchowe, co sprawia, że zaczyna przeja-
wiać większą inicjatywę i staje się bardziej twórcze.

Metoda W. Sherborne najwięk szy wpływ w ywiera na s ferę emocjonalną 
i mot oryczną. Dzieci, ucz estnicząc w z ajęciach, w yrażają wiele po zytywnych 
emocji. Równie dobrze metoda ta wpływa na r ozwój poznawczy, szczególnie 

74 E. Reczek, Wczesna interwencja w Krakowie, „Światło i Cienie”, nr 3/1997. 
75 Szerszy opis metod znajduje się w książce: A. Jegier, Mądrze się bawię, dobrze się uczę. Przy-

gotowanie dzieci niepełnosprawnych ruchowo do szkoły, Wyd. Harmonia, Gdańsk 2007.
76 M. Bogdanowicz, B. Kisiel, M. Przasnyska, Metoda Weroniki Sherborne w terapii i wspoma-

ganiu rozwoju dziecka, WSiP, Warszawa 1994.
77 M. Bogdanowicz i in., op.cit., s. 37.
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w zakresie orientacji w schemacie s wojego ciała oraz twórczego podejścia do 
życia. W t oku działania w grupie z inn ymi dziećmi i osobami dor osłymi ulega 
poprawie także rozwój społeczny dziecka.

Metoda Dobrego Startu w opracowaniu M. Bogdanowicz78. Najczęściej wy-
korzystuje się ją w usprawnianiu dzieci z dysharmoniami psychomotorycznymi, 
a jej celem jest przygotowanie dzieci do nauki pisania i czytania, a także pomoc 
dzieciom w wieku szkolnym, które wykazują trudności w czytaniu i pisaniu.

W prezentowanej metodzie istotną rolę odgrywają trzy elementy: element 
wzrokowy (wzory grafi czne), słuchowy (piosenka) i motoryczny (wykonywanie 
ruchów w cz asie odtw arzania w zorów gr afi cznych zharmoniz owanych z ryt -
mem piosenki). Dla tego też często metodę tę nazywa się me todą wzrokowo-
-słuchowo-motoryczną79.

Metoda Dobrego Startu jest metodą uzupełniającą inne stosowane metody 
oddziaływania pedagogicznego, dlatego powinna być stosowana razem z zaję-
ciami plastycznymi, ruchow ymi, dydaktycznymi, konstrukcyjnymi i umuz ykal-
niającymi. Ćwiczenia prowadzone tą metodą składają się z trzech grup: ćwiczeń 
ruchowych, ruchowo-słuchowych i ruchowo-słuchowo-wzrokowych. 

Metoda Dobrego Startu oprócz funkcji usprawniających może również pełnić 
funkcje diagnostyczne. Pozwala orientacyjnie określić, które funkcje nie osią-
gnęły po żądanego po ziomu sprawności, a tym sam ym po zwala podjąć s zyb-
kie działania korygujące rozwój dziecka. Metoda ta jest także bardzo użyteczna 
w kształtowaniu sfery pozaintelektualnej – pobudza motywację, kształci kryty-
cyzm, rozwija dojrzałość społeczną, może też mieć walor psychoterapeutyczny.

Wzory i obr azki – pr ogram rozwijający percepcję wzrokową opracowany 
przez M. Fros� g i D. Horne składa się z trzech zeszytów ćwiczeń przeznaczonych 
dla dzieci oraz z trzech podręczników dla osoby pracującej z dzieckiem. Pierw-
szy zeszyt obejmuje poziom podstawowy, drugi – średni, trzeci – poziom wyższy. 
Zeszyty ćwiczeń stanowią zintegrowany wybór zadań, które angażują wszystkie 
sfery percepcji wzrokowej na okr eślonym poziomie trudności. Pr ogram składa  
się z propozycji ćwiczeń fi zycznych, wskazówek dotyczących wyboru i przebiegu 
różnych zabaw i z zestawu ćwiczeń zawartych w zeszycie80.

Ćwiczenia wchodzące w zakres poziomu podstawowego koncentrują się na czterech 
aspektach percepcji wzrokowej, mających największe znaczenie dla rozwoju zdolności 
uczenia się; są to: koordynacja wzrokowo-ruchowa, spostrzeganie fi gury i tła, stałość spo-

78 B. Kaja, Zarys terapii dziecka, WSP, Bydgoszcz 1995.
79 M. Bogdanowicz, Metoda dobrego startu w pracy z dziećmi w wiek u od 5 do 10 lat, WSiP, 

Warszawa 1985.
80 M. Fros� g, Horne D., Wzory i obrazki, Polskie Towarzystwo Psychologiczne, Warszawa 1987, s. 4.
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strzegania i spostrzeganie położenia przedmiotów w przestrzeni81. Przed rozpoczęciem 
ćwiczeń zamieszczonych w zeszycie należy przeprowadzić ćwiczenia fi zyczne i zabawy 
opisane w podręczniku. Ćwiczenia powinny być kontynuowane przez cały czas pracy 
z dzieckiem.

Poziom średni skoncentrowany jest na pięciu zdolnościach percepcyjnych ma-
jących znaczenie dla osiągania przez dziecko sukcesów w nauce. Oprócz czterech 
zdolności zawartych w po ziomie podstawowym dochodzi jes zcze spostrzeganie 
stosunków prz estrzennych. Jes t t o podyk towane pr awidłowością r ozwojową, 
gdyż zdolność ta rozwija się pó źniej niż inne z dolności percepcyjne. Ćwiczenia 
wchodzące w zakres poziomu średniego pomagają dziecku rozwinąć umiejętność 
pisania i rysowania, poznać fi gury geometryczne i ich położenie na płaszczyźnie. 
Rozwijają zdolność koordynowania ruchów gałek ocznych z precyzyjnymi rucha-
mi ciała, mają więc ogr omne znaczenie przy dokładnym wykonywaniu ruchów 
przez dziecko82.

Poziom wyższy, podobnie jak pozostałe, składa się z trzech części: ćwiczeń 
fi zycznych, zabaw przedmiotami oraz ćwiczeń zawartych w z eszycie. Osoba 
pracująca z dzieckiem znajdzie w podr ęczniku w skazówki do z abaw mani-
pulacyjnych, integracji treningu w zakresie percepcji wzrokowej z treningiem 
rozwijającym motorykę, zdolności językowe i pr ocesy myślowe. Wyjaśnia się 
również, w jaki sposób połączyć trening kształtujący percepcję wzrokową z pro-
cesem zdobywania przez dziecko wiedzy szkolnej.

Zajęcia w spomagające r ozwój dzieci ukierunk owane są na w yrównanie 
opóźnień i nauczenie radzenia sobie z trudnościami. Jednocz eśnie umożliwia-
ją dziecku przeżycie sukcesu, uczą pozytywnego myślenia: mogę, potrafi ę, nie 
boję się, pr óbuję, poszukuję rozwiązań. To bardzo ważne elementy zasobów 
osobowościowych dziecka, sprzyjające pokonywaniu szkolnych trudności i da-
jące motywację do pracy.

W celu wspomagania rozwoju dzieci nauczyciel powinien dobrze znać rela-
cje zachodzące pomiędzy uczniami w klasie. Pozwala nam to lepiej wpływać na 
jakość klasy jako grupy społecznej, jak r ównież pomagać poszczególnym dzie-
ciom w lepszym funkcjonowaniu.

Do lubianych technik socjometrycznych zalicza się: klasyczną technikę Mo-
reno, technikę „Zgadnij kto”, „Plebiscyt życzliwości i niechęci”83.
• Klasyczna t echika Mor eno polega na z adaniu w szystkim członk om grupy 

takich samych pytań. Badani dok onują wyboru lub odrz ucenia osób z gru-

81 M. Fros� g, D. Horne, op.cit., s. 5.
82 M. Fros� g, D. Horne, op.cit., s. 8.
83 E. Jarosz, E. Wysocka, Diagnoza psychopedagogiczna, podstawowe problemy i rozwiązania, 

Wyd. Akademickie „Żak”, Warszawa 2006.
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py, które spełniają warunki podane w pytaniu. Informacje uzyskane tym ba-
daniem pozwalają na z dobycie danych dotyczących funkcjonowania grupy 
w różnych obszarach. Przykładowe pytania to: „Z kim najbar dziej chciałbyś 
być w pokoju na wycieczce?”, „Z kim najmniej chętnie…?”.

• Technika „Zg adnij kt o” poleg a na w skazaniu ty ch członków grupy, k tórzy 
spełniają podane kryterium. Technika ta pozwala przede wszystkim dowie-
dzieć się, jak badani spostrzegają swoich kolegów, jakie przypisują im cechy. 
Przykładowe pytania to: „To jest ktoś, kto często występuje na akademii?”, 
„To jest ktoś, kto wszystkim dokucza?”, „To jest ktoś, na kogo zawsze można 
liczyć?”.

• Plebiscyt ż yczliwości i niechęci  t o t echnika mo żliwa do z astosowania 
w dwóch wariantach. W pierwszym każdy z klasy ocenia każdego w pięcio- 
lub trzystopniowej skali: lubię – nie lubię ( gdzie plus oznacza bardzo lubię, 
zero – jest mi obojętny, minus – bardzo nie lubię). W drugim wariancie wszy-
scy oceniają wybraną osobę z klasy.

Badanie socjometryczne można realizować w grupach liczących od kilku do 
kilkudziesięciu członków, a wiedz a uzyskana za jego pomocą po zwala poznać 
wzajemne s ympa� e i an typa� e, pow stające w r amach nie formalnej s truktury 
grupy oraz ich hierarchię. Badanie polega na przedstawieniu wszystkim członkom 
badanej grupy przygotowanych wcześniej pytań. Odpowiedzi na te pytania po-
służą do zarejestrowania i określenia różnych rodzajów stosunków społecznych 
panujących między badanymi84.

Do najważniejszych informacji, które uzyskuje się w w yniku realizacji ba-
dania socjometrycznego należą:
• pozycja społeczna zajmowana przez poszczególne jednostki w grupie;
• natężenie związków emocjonalnych panujących między członkami grupy;
• zmiany w układzie wzajemnych grupowych relacji, które powstają pod wpły-

wem zaistnienia określonego czynnika;
• różnice między funkcjonującymi podgrupami;
• rezultaty zastosowanych oddziaływań wychowawczych;
• struktura wewnątrzgrupowych związków międzyosobowych85.

Ponadto test socjometryczny umożliwia poznanie w klasie:
• gwiaz d socjometrycznych – uczniów najcz ęściej w ybieranych i darz onych 

sympa� ą, w zależności od tego, co stanowiło cel badania;
• osób odrzuconych – nielubian ych, pomijanych w odpowiedziach na z ada-

84 W. Dutkiewicz, op.cit., s. 92.
85 T. Pilch, op.cit., s. 104.
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wane pytania; 
• osób izolowanych – obojętnych klasie;
• par  – osób odwzajemniających wybór;
• pacz ek – czyli grupy osób tworzących zamknięty układ, w którym każdy wy-

biera każdego;
• łańcuchów socjometrycznych – określających układ wyborów wzajemnych, 

niezamykających się w kręgu86.

Tylko systematycznie prowadzone działania o char akterze diagnostycznym 
umożliwiają jak najwcześniejsze podjęcie środków naprawczych wobec nieko-
rzystnych zjawisk społecznego współżycia w klasie.

86 Ibidem, s. 103.
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6. Motywowanie dzieci do nauki

Mali uczniowie z wielkim zapałem wkraczają na ścieżkę edukacji. Jednak gdy 
pojawiają się codzienne obowiązki, trudności, nie zawsze już tak chętnie biorą 
udział w zajęciach. W literaturze opisanych jest wiele sposobów motywowania 
dzieci do nauki. Dzielim y je na dwie grupy: z achęty zewnętrzne i z achęty we-
wnętrzne.

Zachęty zewnętrzne należą do gr ona wzmocnień stosowanych najchętniej 
i najczęściej, ponieważ są ła twe w z astosowaniu i nie trz eba długo czekać na 
pożądane przez nauczyciela efekty.

Można wśród nich wyróżnić nagrody i kary. Te pierwsze są stosowane w celu 
wzmocnienia, a prz ez to utrwalenia zachowań pożądanych. Te drugie z k olei, 
służą wyeliminowaniu czynności, które znacznie odbiegają od założonego przez 
nauczyciela celu i które mogą zaburzyć osiągnięcie zamierzonego efektu. 

To, co będzie nagrodą lub karą dla uczniów, jest podyktowane ich indywidu-
alnymi odczuciami. Jeżeli bodziec wywoła w podopiecznych pozytywne emocje 
i odczucia, wtedy będzie postrzegany jako nagroda. Z kolei, jeżeli bodźcowi będą 
towarzyszyły uczucia nieprzyjemne, wtedy będzie on traktowany jako kara.

„Nauczyciele zwykle posługują się takimi rodzajami nagród, jak: 
• rzeczowe (przedmioty, smakołyki);
• dynamiczne i przywileje (zorganizowanie gier i zabaw, dostęp do specjalnej 

aparatury, swoboda wyboru zajęcia);
• oceny i wyróżnienia (oceny, odznaki, publiczny pokaz, publiczna pochwała);
• społeczne (uznanie, obdarzenie funkcją);
• interakcje z naucz ycielem (specjalne z ainteresowanie, prywatny charakter 

interakcji, wspólne wybranie się gdzieś lub wspólne wykonanie czegoś)”87. 
O ile w przypadku stosowanych nagród można stwierdzić, że gwarantują one 

osiągnięcie zamierzonego celu, o tyle tego samego nie można powiedzieć o ka-
rach, ponieważ są one skuteczne tylko na krótki czas. 

Stosowanie kar i nagród w procesie nauczania dzieci niesie z e sobą pewne 
ryzyko, które polega na zniesieniu uczenia się jako czynności interesującej samej 
w sobie i w ywołującej pozytywne uczucia. Mo że doprowadzić to do s ytuacji, 
w której proces uczenia się nie będzie poleg ał na z dobyciu nowej wiedzy lub 
umiejętności, lecz na dążeniu do uzyskania nagrody za wykonanie konkretnego 
zadania lub uniknięcia kary. To czynnik z zewnątrz – nagroda lub kara – będzie 
tym, co skupi uwagę uczniów i s tanie się ich celem w pr ocesie dydaktycznym, 
nawet jeżeli nauczyciel założył sobie zupełnie inne cele, k tóre uczeń powinien 
zrealizować. Oczywiście ryzyko takiej sytuacji może zostać zniwelowane wtedy, 

87 J. Brophy, Motywowanie uczniów do nauki, Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2007, 
s. 114.
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kiedy dojdzie do spełnienia kilk u czynników. Przede wszystkim bardzo ważny 
jest moment pojawienia się nagrody oraz sposób jej przekazania czy wręczenia. 
[Nagrody] „skuteczniej oddziałują na ucz enie się, jeśli ucz eń ma jasno w yty-
czony cel i jasno z arysowaną strategię wykonywania zadań, niż kiedy cele są 
mniej w yraźne, a s trategie dopiero trzeba w ymyślać, zamiast sięgnąć po już 
opanowane. Jak widać, nagr ody lepiej s tosować w prz ypadku: zadań, nawią-
zujących do zadań znanych niż w przypadku zadań nieznanych; zadań stworzo-
nych specjalnie dla potrz eb uczenia się  niż zadań wykorzystujących uczenie 
się zachodzące prz y okazji jakiejś innej cz ynności lub dok onywania odkryć; 
zadań, w których chodzi o stały poziom wykonania, lub zadań ilościowych niż 
zadań wymagających wyobraźni, artyzmu, szczególnej zręczności”88.

A w szystko po t o, aby z wrócić uw agę ucznia i nagr odzić jeg o pracę, nie  
za w ynik, ale z a in tensywność, cierpliwość i w ytrwałość, z jaką w ykonał to 
zadanie. 

Dobrze jest, kiedy nagroda staje się elemen tem zaskoczenia, czymś nie-
spodziewanym i nieoczekiwanym. Informowanie uczniów o tym, ż e za wyko-
nanie jakiegoś zadania czeka na nich nagroda, skazuje dydaktyczny cel procesu 
uczenia się na niepowodzenie, ponieważ to  chęć osiągnięcia nagrody stanie 
się najważniejszym celem dla ucznia, jedyną rz eczą, którą będzie chciał zdo-
być. 

Jeżeli nagrodą jest pochwała, która traktowana jest oddzielnie, jako forma 
zachęty pobudzającej motywację zewnętrzną, to musi być ona przede wszyst-
kim szczera i odnosić się do rz eczywistych osiągnięć ucznia or az w ysiłku, 
jaki został przez niego włożony w proces uczenia się, a wszystko po to, aby 
uczeń nauczył się „tłumaczyć swoje starania własną motywacją wewnętrz-
ną, a nie z ewnętrznymi zachętami dostarczanymi przez nauczyciela, a suk-
ces prz ypisywać własn ym zdolnościom i s taraniu, a nie pomocy z z ewną-
trz”89. Dodatkowo pochwała powinna by ć przekazana w sposób  konkretny, 
a jednocześnie wiarygodny i spontaniczny.

Inną formą zachęt zewnętrznych jest praca grupowa oparta na przemyśla-
nej rywalizacji, która od począ tku do k ońca jest dobrze zaplanowana i z or-
ganizowana t ak, aby w szyscy uczniowie mieli r ówne s zanse na z wycięstwo 
i czerpali jednakową satysfakcję z uczestniczenia w zadaniu, nawet jeżeli mu-
szą się pojawić wygrani i przegrani. 

Osiągnięcie radości z aktywności zdominowanej przez rywalizację jest moż-
liwe wtedy, kiedy nauczyciel prawidłowo poprowadzi grupę i zwróci jej uwagę, 
nie na fakt bycia najlepszym lub najgorszym, bo nie o to tu chodzi, ale o wkład 

88 J. Brophy, Motywowanie uczniów do nauki, Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2007, 
s. 115.

89 Ibidem, s. 117.
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pracy oraz tak zwany łut szczęścia, który niejednokrotnie dyktuje, kto będzie wy-
granym, a k to przegranym, oraz na t o, że to wykonanie zadania oraz zdobycie 
pewnej wiedzy było głównym celem zaaranżowanej sytuacji. 

Okazuje się, że kierowanie uwagi uczniów na praktyczną użyteczność ma-
teriału nauczania również może być traktowane i stosowane, jako jeden z r o-
dzajów sposobów motyw owania i w spierania motywacji zewnętrznej. Polega 
ono na prz ybliżeniu uczniom tr eści, których będą się ucz yć, na tyle, by w zbu-
dzić w nich naturalne zainteresowanie i umiejętność dostrzeżenia ich wartości 
i pożyteczności w późniejszym życiu, co jest możliwe dzięki wskazaniu jasnych 
i konkretnych z wiązków międz y nauką, k tóra odbyw a się w s zkole, a ż yciem 
poza jej murami.

„Metody motywacji wewnętrznej pojawiają się, gdy uczeń ceni (lub mo że 
nauczyć się cenić) samo wykonywanie czynności. Te metody opierają się na za-
łożeniu, że nauczyciele powinni kłaść nacisk na cz ynności dydaktyczne same 
w sobie interesujące dla ucznia i przyjemne, więc uczniowie podejmują je chęt-
nie i nie potrz ebują zachęt zewnętrznych”90. Kiedy uda się im z aspokoić cie-
kawość i osiągnąć sa tysfakcję z wykonanej czynności, jest to dla nich nagr odą 
samą w sobie. 

Najlepsze z dostępnych metod pobudzania motywacji wewnętrznej to:
• reagowanie na potrzebę niezależności;
• reagowanie na potrzebę kompetencji;
• reagowanie na potrzebę włączenia;
• przystosowanie procesu dydaktycznego do zainteresowań uczniów;
• wzbogacanie tradycyjnych schematów dydaktycznych.

Reagowanie na potrz ebę nie zależności przejawia się prz ede w szystkim 
w nakłanianiu uczniów do samodzielnej nauki or az do pozostawienia uczniom 
możliwości dokonywania wyboru zadania, które stoi przed nimi oraz sposobu, 
w jaki tego dokonają. 

W t ej me todzie z alecane jes t nie narz ucanie własneg o punk tu widz enia 
w sposobie r ozwiązania jakiegoś problemu, a jedynie napr owadzanie ucznia, 
kierowanie nim i w spomaganie jeg o w ysiłku w samodzieln ym pok onywaniu 
trudności. To, jak r ównież dostarczanie uczniom r óżnego rodzaju pomocy dy -
daktycznych po t o, aby mogli dok onywać procesu uczenia się poprz ez samo-
dzielne odkrycia, przyczynia się do wzrostu ich odpowiedzialności za to, czego 
się uczą oraz świadomości bycia samodzielnym, a przez to samosterownym.

Reagowanie na potrz ebę k ompetencji odnosi się prz ede w szystkim do 
umiejętności ucznia, t ego, co już wie i c o potrafi . Zadania odpowiadające na 

90 Ibidem, s. 127.
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potrzebę kompetencji nie mogą by ć ani zbyt ła twe, ani z a trudne, ponie waż 
w jednym jak i w drugim prz ypadku mogłoby to doprowadzić do zniechęcenia 
się ucznia i zrezygnowania z podjęcia wykonania określonej czynności. Dlatego 
wszystkie zadania powinny być optymalnie dopasowane do aktualnego pozio-
mu posiadanych przez ucznia kompetencji.

Wśród sposobów wzbudzania motywacji wewnętrznej w tej metodzie znaj-
dują się:
• akty wność ucznia, polegająca na jeg o cz ynnym zaangażowaniu w lek cję, 

poprzez wchodzenie w in terakcje z inn ymi uczniami or az z naucz ycielem 
w zaaranżowanych dyskusjach, pracy w grupie oraz innych metodach akty-
wizujących;

• in formacja zwrotna kierowana do ucznia prz ez naucz yciela; powinna by ć 
natychmiastowa, konkretna, przekazana w formie porady, co ma na celu wy-
znaczenie dalszego kierunku działania or az odnosić się do ak tualnej pracy 
ucznia;

• elementy gry i z abawy, które powinny pojawiać się we wszelkiego rodzaju 
zadaniach dydaktycznych po to, aby te ostatnie stały się bardziej interesują-
ce dla uczniów, wyzwalały w nich ciekawość oraz chęć do rozpoczęcia poszu-
kiwań odpowiedzi, na powstałe w procesie dydaktycznym pytania;

• in tegralność zadania polega na podejściu do nieg o w sensie c ałościowym, 
a nie fragmentarycznym; chodzi o to, aby mogło być ono wykonane od po-
czątku do k ońca, a jeg o e fekt był widoczn y i namac alny; w szelkiego typu 
czynności powinny być aut entyczne, a więc odnosić się do rz eczywistości 
i być zbliżone do pozaszkolnych, czysto życiowych sytuacji;

• is totność zadania, czyli jego użyteczność dla ucznia w ch wili obecnej or az 
możliwość powielenia go w całości lub skorzystania z pewnych jego elemen-
tów w przyszłości, w sytuacji spotkania się z podobnego typu problemem.

Reagowanie na potrz ebę włączania to wspomaganie uczniów w pr ocesie 
kształtowania się ich pocz ucia prz ynależności do w spólnoty, jaką jes t klasa, 
przy jednoczesnej realizacji zamierzonych celów dydaktycznych. Polega ono na 
wytwarzaniu między uczniami pocz ucia jedności poprz ez angażowanie ich do 
wzajemnej współpracy w podejmow aniu konkretnych zadań: pomocy, odpo-
wiedzialności, zrozumienia posiadanych umiejętności i kompetencji. 

Sposoby zaliczane do metody reagowania na potrzebę włączania to:
• w spólna nauka, czyli forma pracy grupowej nad określonym zadaniem, któ-

rej wynik jest wspólnym efektem pracy całej grupy;
• badania zespołowe są przybliżone do wspólnej pracy; tutaj również docho-

dzi do podziału poszczególnych elementów zadania między członków grupy, 
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którzy na koniec wspólnie piszą raport podsumowujący ich pr acę nad pro-
jektem podlegającym prezentacji i ocenie;

• składank a również polega na r ozdzieleniu indywidualnych zadań każdemu 
uczniowi, k tóry samodzielnie pos zukuje potrz ebnych do w ykonania z ada-
nia in formacji. P óźniej członk owie grupy sc alają fr agmentaryczną wiedz ę 
w spójną całość, tworzącą efekt końcowy pracy całej grupy;

• pary to forma pracy grupowej, której jak sama naz wa wskazuje, członkami 
są tylko 2 osoby. Zadania międz y nimi są t ak wyznaczone, aby były jedna-
kowo aktywizujące i interesujące, a zaangażowanie uczniów znajdowało się 
na podobnym poziomie trudności. Ważne jest również, aby przed rozpoczę-
ciem pracy tą metodą przybliżyć uczniom zasady jej działania, ponieważ nie 
każdy wie, w jaki sposób przebiega praca w parach. Przede wszystkim należy 
wykształcić w uczniach umieję tność współpracy oraz wymiany ról, polega-
jącą na dostosowaniu się do s ytuacji bycia nadawcą, ale również odbiorcą, 
co wiąże się z umieję tnością ak tywnego słuchania. Doda tkowo uczniowie 
pracujący w parach powinni wiedzieć, jak formułować swoje myśli i zadawać 
pytania, tak aby wzajemna praca przebiegała korzystnie dla obojga partne-
rów.
Metody t e dają mo żliwość w chodzenia w in terakcje tw arzą w tw arz, k tóre 

sprzyjają zacieśnianiu więzi między członkami grupy oraz uczą współpracy i wza-
jemnego szacunku. Pojawia się tu odpowiedzialność indywidualna, z a realizację 
własnej części zadania oraz zbiorowa, za końcowy efekt pracy całej grupy.

Przystosowanie procesu dydaktycznego do zainteresowań uczniów nie po-
lega na dostosowaniu materiału, który został opracowany do nauczenia przez 
nauczyciela, do rzeczywistych ich zainteresowań. Chodzi tu r aczej o przybliże-
nie uczniom pewnych treści na tyle, aby w zrosła w nich ciek awość, chęć zgłę-
bienia określonego zagadnienia, a przez to również motywacja do nauki. 

Proces przybliżania procesu dydaktycznego, jak pisze Jere Brophy może zajść 
wtedy, kiedy:
• ucz eń identyfi kuje się w jakiś sposób z informacjami, których się uczy;
• wiedza, którą zdobywa jest nowa;
• ucz eń potrafi  znaleźć zastosowanie wiedzy w praktyce i jej przydatność w ży-

ciu codziennym;
• to, czego się uczy, wpływa na niego w sposób emocjonaln y, wywołując po-

zytywne uczucia;
• nauczyciel daje możliwość uczniom uczestniczenia w interesującej dyskusji, 

co sprzyja możliwości otwartego wypowiadania się na określony temat, wy-
rażenia własnych myśli i spostrzeżeń oraz zainteresowania się jakąś konkret-
ną wiedzą, z którą związane powinny być pytania uczniów.
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Ten sposób, należący do metody przystosowania procesu dydaktycznego do 
zainteresowań uczniów, w ymaga od naucz yciela elas tyczności i umieję tności 
dostosowania się do potrzeb uczniów, którzy w każdym momencie lekcji mogą 
wykazać zainteresowanie przekazywaną im wiedzą. Reakcja nauczyciela nawet 
na najmniejszy przejaw zainteresowania powinna by ć natychmiastowa i skie-
rowana raczej na treść, która wzbudziła ciekawość dzieci, niż na sk upienie się 
tylko i wyłącznie na realizacji ściśle określonych celów. Poza tym, to od nauczy-
ciela zależy, w jaki sposób zorganizuje przekazywanie materiału dydaktycznego. 
Ważne jest jednak zwrócenie uwagi na to, co może zainteresować uczniów, co 
jest im bliskie i dla nich ważne.

Wzbogacanie tradycyjnych schematów dydaktycznych polega na włączaniu 
do grupy dobrze znanych i często stosowanych sposobów przekazywania wie-
dzy, zupełnie nowych, dotychczas nieużywanych metod, których zastosowanie 
wzmacnia w uczniach chęć uczenia i motywację do nauki. 

Do tej grupy metod można zaliczyć:
• różnego rodzaju dyskusje nad otwartym problemem;
• zadawanie pytań otwartych skłaniających do myślenia;
• symulacje, pozwalające uczniom wcielić się w jakąś pos tać lub odnaleźć się 

w określonej sytuacji społecznej lub historycznej, pozwalające na przedsta-
wienie swojego punktu widzenia i spostrzegania danego problemu;

• inscenizacje, czyli odgrywanie scenek;
• z abawy dydaktyczne;
• pok azy fi lmowe; 
• organizowanie uczenia się we współpracy z innymi uczniami;
• organizowanie lekcji, na które zapraszane są osoby, których życie lub działal-

ność są ściśle związane z danym tematem;
• organizowanie wspólnych wyjść do muzeum, teatru lub kina, których reper-

tuar odpowiada materiałowi dydaktycznemu realizowanemu podczas zajęć;
• przeprowadzenie zajęć w miejscu, które związane jest z  danym zagadnie-

niem, np. w ydarzeniem historycznym, społecznym lub wpisan ym w ż ycie 
kogoś sławnego, którego biografi a jest przedstawiana i omawiana.

Zachęty wzbudzające moty wację do nauki uzależnione są tylk o i w yłącz-
nie od postawy nauczyciela, który swoją działalnością, zaangażowaniem, uspo-
sobieniem, nas tawieniem i osobow ością jes t w s tanie k ształtować w sw oich 
uczniach pozytywne ustosunkowanie się do nauki i osiągnięcie znaczneg o po-
ziomu motywacji do uczenia. 

Do zachęt, które mają znaczny wpływ na wzbudzanie motywacji uczniów do 
nauki, należą:
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• zainteresowanie nauczyciela uczniami i ich postępami w nauce;
• zwracanie uwagi na sukcesy i porażki podopiecznych;
• jasne i precyzyjne określanie oczekiwań względem uczniów;
• sprawiedliwe i jasne ocenianie ich postępów w nauce;
• wskazywanie pozytywnych aspektów uczenia się i korzyści, jakie ono ze sobą 

niesie;
• przekazywanie wiedzy z zapałem, ożywieniem i zaangażowaniem;
• stosowanie technik werbalnych i niewerbalnych: wolne tempo, gestykulacja, 

mimika, odpowiednia modulacja głosem;
• wywoływanie napięcia, dysonansu lub konfl iktu poznawczego w opanowa-

nych treściach;
• przybliżanie i dostosowywanie treści tak, aby stały się one bardziej konkretne 

i zrozumiałe;
• wzbudzenie pozytywnego nastawienia do tematu;
• wzbudzanie ogólnego zainteresowania tematem poprzez określanie powodu, 

dla którego warto się bliżej przyjrzeć zagadnieniu np. możliwość wykorzysta-
nia tej wiedzy w przyszłości;

• odwoływanie się do doświadczeń i spostrzeżeń uczniów;
• dobrze zorganizowany plan lekcji;
• przeprowadzanie pog adanek, dy skusji, udzielania odpowiedzi na pyt ania, 

a także powtarzania materiału;
• udzielanie informacji zwrotnej o sposobie, w jaki uczniowie radzą lub pora-

dzili sobie z określonym problemem.
 
Pisząc o motywacji do nauki, nie sposób nie wspomnieć o znaczeniu metod 

aktywizujących w pracy nauczycielskiej. Oczywiste jest, że każda metoda odpo-
wiednio zastosowana w pracy z dziećmi może je pobudzić do leps zej, bardziej 
efektywnej pracy. Podane poniżej metody sprawiają, że zajęcia mają ciekawszy 
przebieg, dzięki czemu dzieci chętniej i przyjemniej nabywają wymagane wia-
domości i umiejętności. 

Według wielu nauczycieli z metod aktywizujących najbardziej efektywne są:
• K ula śniegowa – nazywana jest także dyskusją piramidową. Metoda ta pole-

ga na prowadzeniu zajęć pozwalających przechodzić od samodzielnej pracy 
do ćwiczeń w grupie. Każdy uczeń ma możliwość wypowiedzenia własnego 
zdania na określony temat, nabywa doświadczenia w pracy grupowej, pod-
czas której uczy się dyskutować i ustalać wspólne stanowisko91.

• Burz a mózgów – polega na „rzucaniu” szybko wymyślonych rozwiązań dane-
go problemu. Odbywa się najpier w etap zgłaszania pomysłów, kiedy każdy 

91 J. Krzyżewska, Aktywizujące metody i techniki w edukacji wczesnoszkolnej. Część I, AU OME-
GA, Suwałki 1998.
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uczeń ma mo żliwość podania sw ojego rozwiązania, które nauczyciel może 
zapisywać na t ablicy. Następnie ocenia się i analiz uje podane pom ysły. Na 
końcu należy wybrać najlepszy pomysł i z astosować rozwiązanie problemu 
w praktyce. Metoda ta nosi także nazwy: „jarmark pomysłów”, „giełda po-
mysłów”, „brain storming”, „sesja odroczonego wartościowania”92.

• P omoce wizualne – służą do przekazywania i łatwiejszego zapamiętywania 
wiedzy. Są wykorzystywane w postaci m.in. fi lmów, modeli, slajdów, plaka-
tów, ilustracji. Należy pamiętać, że wprowadzenie dużej liczby pomocy daje 
efekt odwrotny do zamierzonego, tzn. dziecko jest rozkojarzone, nie wie, na 
co ma z wracać uwagę. Prowadzący, w ykorzystując daną pomoc wizualną, 
musi zwrócić uwagę ucznia na rz eczy ważne, a także eksponować je w t aki 
sposób, aby każdy miał do nich jednakowy dostęp93.

• Dy skusja dydaktyczna – ta metoda aktywizująca, jeśli jest dobrze zorganizo-
wana, pozwala na w ymianę zdań, poglądów na oma wiany temat. Pobudza 
uczniów do m yślenia, zastanawiania się nad poglądami własn ymi i inn ych 
oraz daje możliwość wypowiadania się i samodzielnego formułowania myśli. 
Dyskusja dydaktyczna przebiega w trzech etapach. W pierwszym nauczyciel 
dokonuje wprowadzenia, tzn. prz edstawia problem, który ma sk oncentro-
wać uwagę i myśli uczniów. Podczas drugiej części następuje dyskusja wła-
ściwa, w tr akcie której wszyscy uczniowie pr óbują rozwiązać problem. Na 
ostatnim etapie prowadzący podsumowuje dyskusję94.

• Dr ama – jedno z najwcześniej znanych i używanych metod aktywizujących. 
Najważniejsze w tej metodzie jest wchodzenie w role. Metoda ta naucza, jak 
żyć w społeczeństwie, czyli pozwala zrozumieć drugiego człowieka, a także 
siebie samego. Na począ tku nauczyciel przedstawia sytuację, która będzie 
odgrywana. Następnie uczniowie przygotowują się do ról, w które będą się 
wcielać. Po zaprezentowaniu scenki uczniowie wr az z naucz ycielem oma-
wiają jej przebieg95.

• Map y mentalne – metoda ta ma na celu prz edstawienie problemu za po-
mocą rysunków, symboli, zdjęć oraz zapisywanie przy nich krótkich haseł96.

• Gry, zabawy dydaktyczne – ważną cechą t ej metody jest połączenie zaba-
wy z nauką. Uczniowie poprz ez zabawę uczą się, ponie waż taka forma nie 

92 M. T araszkiewicz, Jak uczyć lepiej? Czyli refl  eksyjny prak tyk w działaniu , W ydawnictwa 
CODN, Warszawa 1998.

93 Ibidem.
94 K. Rau, E. Ziętkiewicz, Jak aktywizować uczniów. „Burza mózgów” i inne techniki w edukacji, 

Ofi cyna Wydawnicza, Poznań 2000.
95 Ibidem.
96 M. T araszkiewicz, Jak uczyć lepiej? Czyli refl  eksyjny prak tyk w działaniu , W ydawnictwa 

CODN, Warszawa 1998.
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powoduje sytuacji stresowej dla dziecka. Gry dydaktyczne są dla człowiek a 
przyjemnie spędzanym czasem, dlatego nie dają poczucia zmęczenia.

• Me taplan – Ta metoda najlepiej sprawdza się, kiedy klasa zostanie podzielo-
na na zespoły 5 – 6-osobowe. Uczniowie mają za zadanie odpowiedzieć na 
pytanie postawione przez nauczyciela. Po zapisaniu go na tablicy przedsta-
wiane są propozycje odpowiedzi, które są segregowane według określonych 
kryteriów. Nauczyciel dzieli uczniów na zespoły i następuje ustalenie drugie-
go tematu dotyczącego problemu. Podczas dyskusji w grupie dzieci mus zą 
sporządzić ilustrację obrazującą rozwiązanie danego zagadnienia, czyli me-
taplan, który zawiera trzy obszary: „Jak jest”, „Jak powinno być” oraz „Wnio-
ski”. Po przygotowaniu plakatów następuje ich prezentacja oraz dokonanie 
podsumowania.97

Pamiętajmy, każda me toda mo że b yć r ealizowana jako akty wizująca lub 
nie. Wszystko zależy od zachowania nauczyciela, który może określone reakcje 
ucznia wyzwolić lub zablokować. Nie każda metoda mimo swojej teoretycznej 
atrakcyjności musi odpowiadać naucz ycielowi ( jego osobowości, predyspozy-
cjom psychicznym, umiejętnościom). W takiej sytuacji nie warto jej stosować, 
gdyż może tylko zaszkodzić realizacji zamierzeń.

 

97 K. Rau, E. Ziętkiewicz, Jak aktywizować uczniów. „Burza mózgów” i inne techniki w edukacji, 
Ofi cyna Wydawnicza, Poznań 2000.
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7. Kontakty nauczyciela z rodzicami uczniów

Ustawa o systemie oświaty daje rodzicom, których dzieci przebywają w pla-
cówkach oświatowych, duże kompetencje. Rada rodziców ma prawo współde-
cydowania o or ganizacji pracy placówki. Dobra współpraca z r odzicami może 
zdecydowanie polepszyć jakość pracy nauczyciela. Sprzyja temu jasne określenie 
zasad kontaktów, jawność podejmowanych decyzji oraz informowanie o zamie-
rzeniach wychowawczych i organizacyjnych.

Rodzice początkowo mogą by ć niepewni, często obarczeni złymi doś wiad-
czeniami z la t szkolnych. Organizowanie zajęć otwartych, wspólnych spotkań, 
zebrań informacyjnych budzi z aufanie rodziców i po zwala im wierz yć, że po-
wierzają sw oje dzieci specjalis tom. Nie wątpliwie r elacje r odzic – naucz yciel 
stanowią pewien rodzaj „transakcji”. To nauczyciel musi prz ekonać rodziców, 
iż warto powierzyć ich pociechy w zupełnie obce ręce. W końcu nauczyciel to 
przecież zupełnie obca osoba i rodzic zdaje sobie sprawę, że jego dziecko może 
trafi ć albo do kompetentnego, życzliwego, specjalisty nastawionego na rozwój 
własny i wychowanków, albo do osoby, która była miernym studentem i obec-
nie także nastawiona jest na przetrwanie w zawodzie, bez zbytniego zaangażo-
wania w pracę. W każdej fi rmie spotkamy jedne i drugie pos tawy, dlatego tak 
ważne jest przekonanie rodziców naszych uczniów, że ich nauczyciel prezentuje 
tę pierwszą.

Najtrudniejsze z adanie, jakie s toi prz ed naucz ycielem w k ontaktach z r o-
dzicami, doty czy trudności w ychowawczych i eduk acyjnych, k tóre w ymagają 
współpracy, czyli tzw. kontaktów indywidualnych. Czasem to rodzic zauważa 
niepokojące zmiany w dzieck u, czasem zaś nauczyciel. Bez względu na osobę 
inicjującą spotkanie, jego gospodarzem zawsze jest nauczyciel, dlatego to do 
niego nale ży w ytworzenie a tmosfery ż yczliwości i chęci pomocy . Is tnieje kil-
ka ważnych zasad sprzyjających osiągnięciu porozumienia i wypracowaniu do-
brych rozwiązań:
• wyznaczenie miejsc a spotk ania – w odosobnion ym miejscu, z krz esłami 

„przyjaźnie” ustawionymi;
• określenie ram czasowych spotkania – zbyt krótki czas (np. 15 minut) spr a-

wia, że rodzic czuje się lek ceważony i ma wr ażenie, że nauczyciel chce na 
niego przerzucić problem, zbyt długie spotkanie (ponad 60 minut) sprzyja 
poruszaniu nieis totnych, doda tkowych t ematów i sk upianiu się na spr a-
wach nieważnych;

• zawsze na początku rozmowy przekazanie spostrzeżeń dotyczących dobrego 
funkcjonowania dziecka w szkole;

• przekazanie uwag o zaobserwowanych konkretnych trudnościach dziecka;
• w kontekście zaistniałych problemów omówienie możliwości zaradzenia im;
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• używanie języka zrozumiałego dla rodzica, bez fachowych pojęć; jeśli pr opo-
nujemy jakieś r ozwiązania, zawsze sprawdźmy, w jaki sposób r ozumie to ro-
dzic, tak aby nie okazało się, że nie będzie on potrafi ł zastosować go w domu;

• kiedy rodzic mówi nam, ż e wskazywane przez nas problemy nie w ystępują 
poza szkołą, należy wspólnie zastanowić się, co może je wywoływać;

• mówienie o konkretach, unikanie etykietek i „wróżenia na przyszłość”, czyli 
„co z niego wyrośnie”;

• pomaganie rodzicowi w zrozumieniu trudności dziecka; unikanie oceniania ro-
dzica;

• być ż yczliwym, opanow anym, pamię tanie, ż e dla naucz yciela oma wiane 
dziecko to jedno z wielu jeg o uczniów, a dla rodzica to najważniejsza istota 
na świecie, więc ma prawo reagować emocjonalnie;

• zauważanie zaangażowania rodzica w sprawy swojego dziecka;
• jeszcze przed spotkaniem nale ży z astanowić się nad nas zym nas tawieniem 

emocjonalnym do rodzica, postawmy sobie pytanie, co nam przeszkadza w kon-
takcie z nim (czy nie jesteśmy uprzedzeni). Złe myśli dotyczące rodzica czasem 
powodują, że nas z kontakt ogranicza się do zmag ania się z nim, prz ez c o 
umyka rzeczywisty powód spotkania i problemy dziecka. W związku z tym, 
uświadomienie sobie naszego nastawienia pomoże nam odsunąć negatyw-
ne myśli o rodzicu przez wzgląd na dobro dziecka. 

Spotkania klasow e, inacz ej z wane z ebraniami z r odzicami, mają na celu 
przekazanie in formacji doty czących c ałej klas y. Chcąc rz etelnie prz ygotować 
się do takiego spotkania, należy zastanowić się, jaki charakter będzie miało to 
spotkanie, jaki jest jego temat, cel i jakich mo żna oczekiwać efektów. Czasem 
jest tak, że termin jest odgórnie narzucony przez władze szkoły, informacje są 
oczywiste, a rodzice mają wrażenie, że przekazane im treści można było podać 
w formie pisemnej do dzienniczków dzieci. Warto sprawić, żeby zarówno rodzi-
ce, jak i sam nauczyciel mieli poczucie w pełni wykorzystanego czasu. Co może 
nauczycielowi w tym pomóc?98

1. Na pier wszym z ebraniu obowiązuje pr omienny uśmiech or az pr ezentacja 
swojego przygotowania i kompetencji. Następnie przedstawienie programu 
dydaktycznego i wychowawczego szkoły wraz z systemem oceniania.

2. Umożliwienie poznania się r odziców; każdy obecny może powiedzieć kilk a 
słów o sobie i o swoim dziecku.

3. Ustalenie wraz z rodzicami programu dyscypliny w szkole oraz systemu na-
gród i kar.

98 Za: M. T araszkiewicz, Jak uczyć lepiej? Czyli refl  eksyjny praktyk w działaniu, Wyd. CODN, 
Warszawa 1996.
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4. Poinformowanie o mo żliwościach pomocy z arówno ps ychologiczno-peda-
gogicznej, jak i socjalnej dla uczniów w szkole.

5. Wspólne opracowanie zakresu współpracy nauczyciela z rodzicami, zebranie 
pomysłów rodziców, co mogą zrobić dla klasy, dla szkoły itp.

6. Pedagogizacja rodziców, czyli zebrania szkoleniowe, poświęcone profi lakty-
ce trudności w ychowawczych czy trudności eduk acyjnych, z odniesieniem 
do problemów występujących w klasie.

7. Organizowanie spotkań integracyjnych z nauczycielem, rodzicami i dziećmi, 
w celu zacieśniania więzi klasowych (zob. Załącznik nr 3, s. 140).

W efekcie takich starań atmosfera panująca w klasie międz y nauczycielem, 
uczniami i ich rodzicami jest przyjazna. Łatwiej jest o wzajemną pomoc i rzeczy-
wistą współpracę.
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8. Cele edukacji wczesnoszkolnej i zadania szkoły99

Jak zapisano w podstawie programowej kształcenia ogólnego dla szkół pod-
stawowych, do celów kształcenia ogólnego (klasy I–VI) zalicza się:
• przyswojenie przez uczniów pods tawowego zasobu wiadomości na t emat 

faktów, zasad, teorii i praktyki, dotyczących przede wszystkim tematów i zja-
wisk bliskich doświadczeniom uczniów;

• zdobycie przez uczniów umiejętności wykorzystywania posiadanych wiado-
mości podczas wykonywania zadań i rozwiązywania problemów;

• kształtowanie u uczniów pos taw warunkujących sprawne i odpowiedzialne 
funkcjonowanie we współczesnym świecie.

Natomiast do celów edukacji wczesnoszkolnej zalicza się:
• wspomaganie rozwoju dziecka w r ozwoju in telektualnym, emocjonalnym, 

społecznym, etycznym, fi zycznym i estetycznym, czyli wspomaganie dziecka 
w całokształcie jego rozwoju;

• wychowanie dzieck a t ak, aby było ono prz ygotowane do ż ycia z sam ym 
sobą, ludźmi i przyrodą;

• zadbanie o to, aby dziecko odróżniało dobro od zła;
• wychowanie w świadomości przynależności społecznej do rodziny, grupy ró-

wieśniczej i wspólnoty narodowej;
• wychowanie do rozumienia konieczności dbania o przyrodę;
• dążenie do ukształtowania systemu wiadomości i umiejętności potrzebnych 

dziecku do poznawania i rozumienia świata, radzenia sobie w c odziennych 
sytuacjach oraz do kontynuowania nauki w klasach IV–VI s zkoły podstawo-
wej.

Podstawa programowa edukacji wczesnoszkolnej dla I e tapu edukacyjnego 
jasno precyzuje również zadania szkoły. Należą do nich:
• realizowanie programu nauczania skoncentrowanego na dzieck u, na jeg o 

indywidualnym tempie rozwoju i możliwościach uczenia się;
• respektowanie trójpodmiotowości oddziaływań wychowawczych i kształcą-

cych: uczeń – szkoła – dom rodzinny;
• rozwijanie predyspozycji i zdolności poznawczych dziecka;
• kształtowanie u dziecka pozytywnego stosunku do nauki oraz rozwijanie cie-

kawości w poznawaniu otaczającego świata i dążeniu do prawdy;

99  Cele i z adania s zkoły opr acowane zostały na pods tawie r ozporządzenia minis tra eduk a-
cji narodowej z dnia 23 grudnia 2008 r . W sprawie pods tawy programowej wychowania 
przedszkolnego oraz k ształcenia ogólnego w pos zczególnych typach s zkół, Załącznik nr 2 : 
Podstawa programowa kształcenia ogólnego dla szkół podstawowych.
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• poszanowanie g odności dzieck a; z apewnienie dzieck u prz yjaznych, be z-
piecznych i z drowych warunków do nauki i z abawy, działania indywidual-
nego i z espołowego, rozwijania samodzielności or az odpowiedzialności z a 
siebie i najbliż sze ot oczenie, ek spresji plas tycznej, muz ycznej i ruchow ej, 
aktywności badawczej, a także działalności twórczej;

• wyposażenie dzieck a w umieję tność cz ytania i pisania, w wiadomości 
i sprawności matematyczne potrzebne w s ytuacjach życiowych i s zkolnych 
oraz przy rozwiązywaniu problemów;

• dbałość o to, aby dziecko mogło nabywać wiedzę i umiejętności potrzebne 
do rozumienia świata, w tym zagwarantowanie mu dostępu do różnych źró-
deł informacji i możliwości korzystania z nich;

• sprzyjanie rozwojowi cech osobowości dziecka, koniecznych do aktywnego 
i etycznego uczestnictwa w życiu społecznym.
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9. Ramowy plan nauczania100

Edukacje, zajęcia

Liczba godzin 

(tygodniowo) 

w cyklu 

trzyletnim

Klasa I Klasa II Klasa III

Edukacja 

wczesnoszkolna
60 20 20 20

Wyszczególniona liczba godzin zajęć wchodzących w skład 
edukacji wczesnoszkolnej

Język obcy 
nowożytny

190 godzin w cyklu trzyletnim

Edukacja 
muzyczna

95 godzin w cyklu trzyletnim

Edukacja 
plastyczna 95 godzin w cyklu trzyletnim

Wychowanie 
fi zyczne

290 godzin w cyklu trzyletnim

Zajęcia 
komputerowe

95 godzin w cyklu trzyletnim

Godziny do 
dyspozycji 
dyrektora

3 godziny tygodniowo w trzyletnim okresie nauczania

100 Opracowany na pods tawie rozporządzenia minis tra edukacji narodowej z dnia 23 mar ca 
2009 r. (DzU. Nr 54, poz. 442).
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10. Założenia programowe i organizowanie procesu edukacyjnego 
w klasach I–III z pakietem Skarby

Koncepcja pakietu oparta została na w spółczesnych teoriach w ychowania 
i kształcenia dzieci, jest edukacyjnym pomostem między metodami i formami 
pracy charakterystycznymi dla w ychowania przedszkolnego a naucz aniem ty-
powym dla polskiej s zkoły. Główne założenia edukacyjne powstały na podsta-
wie konstruktywistycznej teorii uczenia, która stawia dziecko (z jeg o wiedzą, 
zainteresowaniami i potrzebami) w centrum procesu edukacyjnego. Uczniowie 
nie mogą być biernymi odbiorcami wiedzy, przeciwnie – zgodnie ze swą naturą 
powinni doświadczać, eksperymentować, w radosnej atmosferze uczyć się od-
krywania świata i własnych możliwości. 

Na tym etapie edukacji rola nauczyciela oraz stosowanych przez niego metod 
i narzędzi dydaktycznych jest niezwykle ważna, ponieważ – zgodnie z naukowy-
mi teoriami opisującymi ucz enie się dzieck a – r ozwój przebiega w k ontekście 
społecznym i prz echodzi od po ziomu in terpersonalnego do in trapersonalne-
go. Nauczyciel, korzystając z odpowiednich narzędzi, powinien w tym skompli-
kowanym procesie uczenia się dzieci odgryw ać rolę promotora samoregulacji 
uczniów. 

Wszystkie treści pakietu edukacyjnego są zgodne z zatwierdzoną przez Mi-
nisterstwo E dukacji Narodowej Podstawą programową k ształcenia ogólnego 
dla s zkół pods tawowych i dos tosowane do mo żliwości per cepcyjnych dzieci 
6-letnich. Obniżenie wieku szkolnego znajduje sw oje odzwierciedlenie zarów-
no w r ozplanowaniu treści kształcenia i w ychowania, jak i w pr oponowanych 
metodach pracy z dzieckiem.

Tematyka związana jest z tr eściami zawartymi w pods tawie programowej 
i odnosi się głównie do aktualnych i bliskich dzieciom wydarzeń, świąt, zwycza-
jów, zjawisk przyrody itp. Dzieci uczą się z achowania w s ytuacjach trudnych, 
niebezpiecznych. Teksty i historyjki obrazkowe pokazują także pozytywne wzor-
ce z achowań. Wśród pr oponowanej t ematyki z ajęć znajdują się z agadnienia 
interesujące dzieci, k onieczne do pos zerzania wiedz y o świecie. W ażne, aby 
dzieci mogły podzielić się z innymi swoimi zainteresowaniami, pochwalić uzdol-
nieniami, k orzystając z prz yniesionych prz ez siebie ma teriałów, opowiedzieć 
o tym, co je ostatnio zaciekawiło itp.

Istotną sprawą jes t f ormułowanie poleceń z arówno w podr ęczniku i z e-
szytach ćwiczeń, jak r ównież podczas różnych zajęć z naucz ycielem (zabaw 
dydaktycznych, zadań do wykonania, zadań praktycznych). Powinny być one 
formułowane oper acyjnie, w prz ejrzysty sposób i z achęcać do podejmow a-
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nia zróżnicowanych działań aktywizujących uczniów. Szczególną uwagę należy 
zwrócić na zadania problemowe, twórcze, inspirujące do pracy w grupach.

Nauka czytania została oparta na metodzie analityczno-syntetycznej (uwzględ-
niającej ogniwo pośrednie, jakim jest sylaba). Nauka czytania przebiega w dwóch 
etapach:
• wyrabianie gotowości do czytania (tzw. etap przedliterowy); 
• wprowadzanie elementów czytania (systematyczne zapoznawanie z kolejnymi 

literami).
Na pierwszym etapie szczególną uwagę zwraca się na ćwiczenie słuchu fone-

matycznego, sprawności manualnej, r ozwijanie spostrzegawczości wzrokowej 
i słuchowej, doskonalenie wymowy oraz rozumienie sensu kodowania i deko-
dowania.

Wprowadzone z ostały r ównież w yrazy do cz ytania globalneg o. Wyrazy t e 
pojawiają się głównie w pierwszym okresie nauki i na początku drugiego etapu 
(przez pierwszy semestr klasy I). 

Na drugim etapie dzieci systematycznie zapoznawane są z kolejnymi literami 
(zgodnie z wybraną metodą, na podstawie zasady zgodności fonetyczno-gra-
fi cznej).

Ze w zględu na f akt, że pods tawa pr ogramowa przewiduje w klasie I sa-
modzielne cz ytanie lek tur, os tatnia lit era z ostanie wpr owadzona do k ońca 
kwietnia.

Zgodnie z ps ychologicznym prawem pierwszego połączenia, dzieci od r azu 
powinny dowiadywać się, że istnieje ż i rz, zi i ź, si i ś, ch i h itd., dzięki czemu 
będą mniej narażone m.in. na trudności ortografi czne, nie wspominając o trud-
nościach uczniów mających kłopoty z zapamiętywaniem liter i ich odpowiedni-
ków fonemowych.

Indywidualizacja nauki czytania
Ze względu na różnice rozwojowe oraz różne przygotowanie dzieci do nauki 

czytania przygotowane teksty (służące nauce czytania) zostały dostosowane do 
możliwości dzieci. W podręczniku zamieszczono teksty na dwóch poziomach:
• poziom podstawowy (teksty łatwiejsze, krótsze);
• poziom ponadpodstawowy (teksty trudniejsze, dłuższe).

Teksty na obu po ziomach s tanowią c ałość (c o uła twia pracę z c ałą grupą 
i umożliwia indywidualizację bez sztucznych podziałów na dzieci leps ze i g or-
sze), jedynym wyróżnikiem jest wielkość czcionki. Poza tym teksty zostały skon-
struowane tak, aby zachęcać dzieci słabiej czytające do podejmowania wysiłku 
w pokonywaniu trudności.



54

W klasach II i III stopniowo pojawiają się teksty trudniejsze, pozwalające na 
doskonalenie techniki czytania.

Edukacja literacka, budzenie zainteresowań czytelniczych, doskonalenie 
czytania

Jedną z najw ażniejszych kw es� i jes t właściw y dobór t ekstów odznacz ają-
cych się w ysokimi walorami artystycznymi, które muszą być dostosowane do 
percepcji dziecka w wieku wczesnoszkolnym. W Skarbach wprowadzane są tek-
sty współczesne oraz teksty należące do tradycji literackiej. Edukacja literacka 
łączona jest z różnymi dziedzinami sztuki, np. z teatrem, muzyką, malarstwem. 
Zgodnie z założeniami nowej podstawy programowej szczególnie starannie do-
brane zostały teksty konieczne do wprowadzania elementów etyki – w artości 
(baśnie, bajki, legendy).

W z wiązku z k oniecznością r ozbudzania w dzieciach motyw acji do samo-
dzielnego czytania oraz zainteresowania książką w edukacji literackiej pojawia 
się cykl systematycznych działań edukacyjnych pod nazwą Czytam ja, czytasz ty.

Cele i założenia cyklu:
• tworzenie s ytuacji eduk acyjnych sprz yjających z ainteresowaniu dzieck a 

książką oraz budzeniu motywacji do samodzielnego czytania (w każdym ty-
godniu zaplanowane zostały działania pod tym hasłem);

• zaplanowanie s ystematycznych działań służący ch r ozwijaniu cz ytelnictwa, 
opracowanych zgodnie ze zmieniającymi się możliwościami i umiejętnościa-
mi dzieci w tym zakresie. W związku z tym zaplanowane zostały działania na 
różnych płaszczyznach: głośne czytanie przez nauczyciela, czytanie rodzinne, 
wprowadzenie w świat lektur, głośne czytanie przez dzieci itp.
Mimo że samodzielne czytanie lektur następuje dopiero po zapoznaniu dzie-

ci ze wszystkimi literami, od począ tku roku uczniowie po znają lektury (k tóre 
czyta nauczyciel i dzieci potrafi ące już czytać).

Wspomaganiu nauki czytania służą też dodatkowe teksty do czytania (w klasie 
I zbudowane z doty chczas wprowadzonych liter i poja wiające się po wpr owa-
dzeniu każdej nowej litery), które są skorelowane z treścią określonych kręgów 
tematycznych. Teksty mają zróżnicowaną formę (wiersze, komiksy, opowiada-
nia), co dodatkowo motywuje dzieci do podejmow ania wysiłku podczas nauki 
czytania.

W klasach II i III zadaniem nauczyciela jest zachęcanie do czytania i rozwija-
nie z ainteresowań cz ytelniczych na pods tawie r ozpoznanych indywidualnych 
zainteresowań dziecka.
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Nauka pisania
W publikacjach pakietu Skarby wprowadzone zostały we właściwej kolejno-

ści ćwiczenia przygotowujące do pisania or az usprawniające technikę pisania. 
Ważne, by na początku nauki pisania zaproponować dużo ćwiczeń polegających 
na rysowaniu szlaczków, kolorowaniu, rysowaniu po śladzie, dory sowywaniu, 
łączeniu elementów, szukaniu drogi w labiryncie, samodzielnym rysowaniu (cie-
kawe są z właszcza te, które skojarzone są z ruchem, z k ształtem konkretnego 
przedmiotu). Dodatkowo wykorzystane zostały wycinanki i naklejki, a w prz e-
wodniku metodycznym znajduje się dużo ciekawych propozycji twórczych prac 
plastyczno-technicznych.

Dodatkową pozycją służącą wspomaganiu nauki pisania jest Zeszyt do kaligra-
fi i, który jest dostosowany do 6-letniego odbiorcy i oprócz wzoru liter, właściwych 
połączeń, wyrazów i z dań do pisania z awiera również ciekawe propozycje ćwi-
czeń grafomotorycznych, mandali itp.

W klasach II i III dzieci doskonalą technikę pisania oraz budowania wypowie-
dzi pisemnych (poprawnych kaligrafi cznie, gramatycznie i stylistycznie). 

Edukacja matematyczna i przyrodnicza
Edukacja ma tematyczna nie mo że prz ebiegać be z w spomagania r ozwoju 

umysłowego dziecka. Niezwykle istotne są trzy obszary: rozumowanie przyczy-
nowo-skutkowe, klasyfi kowanie oraz orientacja przestrzenna. Dlatego ćwicze-
nia opracowane zostały w sposób umożliwiający wspomaganie rozwoju dziecka 
w tych zakresach. Wprowadzono również dużo działań edukacyjnych przygoto-
wujących dziecko do rozwiązywania zadań z treścią.

Uczniowie (s zczególnie w klasie I) w yznaczają sum y i r óżnice, manipulując  
przedmiotami lub licząc na zbiorach zastępczych. W tym celu przygotowano licz-
many (związane z zagadnieniem kręgów tematycznych). Dzieci mogą r ównież 
korzystać z innych zbiorów zastępczych (palce, patyczki, orzechy, kasztany itp.).

Na etapie edukacji wczesnoszkolnej uczniowie za mało mają okazji do kształ-
towania postawy bada wczej, samodzielności w odkryw aniu prawd o ś wiecie 
i rozwijania myślenia w zakresie rozumowania poprzez analogię, a także abs-
trahowania i uogólniania. Ponadto główny akcent kładzie się na zjawiska przy-
rody ożywionej, niemal pomijając pr ocesy i zjawiska przyrody nieożywionej. 
Skutki obserwujemy w dalszych etapach kształcenia; objawiają się niechęcią 
uczniów do fi zyki czy chemii, jako przedmiotów obcych i nieznanych, oraz do 
matematyki, której zrozumienie wymaga rozumowania na określonym pozio-
mie. Uczniom brakuje elementarnych podstaw oraz strategii intelektualnych 
niezbędnych do zr ozumienia i w yjaśnienia trudnych procesów, reakcji i zja-
wisk oraz do r ozwiązywania zadań matematycznych. Jednym ze źródeł tego 
niepokojącego zjawiska jest fakt, że brakuje „pomostu edukacyjnego” między 
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nauczaniem matematycznym i przyrodniczym charakterystycznym dla wycho-
wania przedszkolnego (kiedy myślenie dzieci ma charakter przedprzyczynowy 
i magiczno-zja wiskowy) a trudną wiedzą prz ekazywaną uczniom w klasach  
starszych. Dlatego jednym z celów pakietu jest empiryczne zapoznanie dzieci 
z klas I–III z pods tawowymi zjawiskami i procesami zachodzącymi w świecie  
przyrody oraz umożliwienie im nabywania doświadczeń potrzebnych do bu-
dowania s trategii in telektualnych, k tóre s taną się pods tawą do prz yswoje-
nia wiedzy i umieję tności z z akresu edukacji matematycznej i prz yrodniczej 
w klasach starszych. 

W edukacji przyrodniczej pojawia się cykl s ystematycznych działań eduk a-
cyjnych pod nazwą Mały odkrywca.

Cele i założenia cyklu:
• tworzenie s ytuacji eduk acyjnych umo żliwiających dzieck u nabyw anie do-

świadczeń niezbędnych do r ozwoju czynności intelektualnych potrzebnych 
do rozumienia siebie, ot oczenia oraz w nauce s zkolnej (działania pod tym 
hasłem zaplanowane zostały co dwa tygodnie);

• zaplanowanie systematycznych działań służący ch empiry cznemu z apozna-
niu dzieci z klas I–III z podstawowymi zjawiskami i procesami zachodzącymi 
w świecie przyrody.
Realizację założonych celów umożliwiają opracowane w tym celu pomoce: 

zeszyt ćwiczeń Doświadczenia małego odkrywcy oraz płyta pod tym samym ty-
tułem. 

Edukacja społeczna z etyką
Dziecko jes t is totą społeczną, potrz ebuje miłości, prz yjaźni i ak ceptacji. 

Wprowadzenie dzieck a w świa t w artości jes t r ównie w ażne, jak k ształcenie 
umiejętności czytania czy pisania. P odstawa programowa (I e tap edukacyjny: 
klasy I–III. E dukacja wczesnoszkolna) podkreśla rolę edukacji społecznej i do-
datkowo wymienia w obszarach kluczowych kompetencji etykę:

W zaleceniach dotyczących sposobów realizacji celów czytamy: 
Etyka. Ze względu na specy fi kę dziecięc ego rozumowania, w trak cie zajęć 

z e tyki, aby w ykorzystywać baśnie, bajki i opowiadania, bowiem z adaniem 
szkoły jest sprzyjanie rozwojowi cech osobowości dzieck a koniecznych do ak -
tywnego i etycznego uczestnictwa w życiu społecznym101.

W edukacji dotyczącej wprowadzenia dziecka w świat wartości zaplanowany 
został cykl systematycznych działań edukacyjnych pod nazwą Ja i inni.

101  Załącznik nr 2 do r ozporządzenia ministra edukacji narodowej z dnia 23 grudnia 2008 r . – 
p. 8 Zadania szkoły.



57

Cele i założenia cyklu:
• wprowadzenie dziecka w świat wartości;
• tworzenie sytuacji edukacyjnych umożliwiających budowanie przez dziecko 

poczucia własnej wartości;
• wspomaganie rozwoju dziecka w zakresie kompetencji społecznych;
• tworzenie sytuacji edukacyjnych sprzyjających integracji grupy.

Realizację projektu umożliwiają opracowane w tym celu pomoce: słuchowi-
ska oraz karty pracy, które mają pomóc nauczycielom realizować treści danego 
obszaru edukacyjnego w taki sposób, aby dzieci potr afi ły znajdować właściwe 
rozwiązania w s ytuacjach trudnych i kier owały się w ż yciu poczuciem dobra, 
prawdy i sprawiedliwości.

W klasie I ze względu na możliwości percepcji słuchowej dziecka 6-letniego 
i 7-letniego słuchowiska mają formę dialogowanych opowiadań (zob. Załącznik 
nr 4, s. 142). W klasach II i III jes t to już forma prostego teatru radiowego, po-
nieważ dzieci są już w stanie rozróżniać poszczególnych bohaterów i podążać za 
akcją słuchowiska bez wiążącego całość narratora.

Słuchowiska są specyfi cznym przewodnikiem po świecie w artości i emocji. 
To utwory o „k ażdym dziecku”, ponieważ dotykają uczuć i spr aw najważniej-
szych dla k ażdego człowieka. Nie tylk o prowadzą bezpiecznie od lęk u do od-
wagi, od słabości do siły, od zła do dobra, ale także ukazują wielki świat emocji 
małego dziecka. To utwory o potrzebie miłości i prz yjaźni, o radości dawania, 
o tolerancji, pokonywaniu lęków. Napisane o dzieciach i dla dzieci w ychodzą 
naprzeciw dziecięcym pr oblemom i oba wom, pomag ają budow ać pocz ucie 
własnej wartości, uczą, jak odróżniać dobro od zła, jak ż yć w zgodzie z samym 
sobą i innymi ludźmi. Bez „moralnego przytupu” pomagają zrozumieć, jak waż-
ne są takie wartości, jak: praca, prawda, miłość, życie, rodzina. 

Uwzględniając e tapy r ozwoju społeczneg o i mor alnego dzieck a w wiek u 
wczesnoszkolnym, treści koncentrują się wokół następujących tematów:
• uczucia – rozpoznawanie i rozumienie uczuć własnych i innych ludzi;
• wartości: pr awda, uprz ejmość, ż yczliwość, be zinteresowność, pos zanowa-

nie swojej i cudzej własności, obrona słabszych, pomoc potrzebującym;
• rodzina – więzi i relacje w rodzinie, obowiązki względem rodziny;
• klasa – normy, reguły, zasady;
• inny – podobieństwa i różnice, poszanowanie inności;
• bezpieczeństwo: dbanie o zdrowie, sytuacje niebezpieczne, asertywność.

Ponadto forma słuchowisk ma na celu wspomaganie rozwoju funkcji słucho-
wych dziecka – które na co dzień żyje w świecie obr azu – oraz rozwijanie wy-
obraźni na podstawie usłyszanych treści. 
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Indywidualizacja procesu nauczania
Na pods tawie badań mo żna s twierdzić, ż e mo żliwości i potrz eby dzieci 

w klasach I–III są bar dzo różne. Poza tym trz eba pamiętać, że dziecko w wie-
ku wczesnoszkolnym nie zawsze charakteryzuje się odpornością emocjonalną, 
która pozwala mu r adzić sobie podcz as pokonywania trudności i r ozwiązywa-
nia problemów. Dlatego tak ważna jest indywidualizacja procesu edukacyjnego 
– dziecko powinno otrzymywać zadania na miarę swoich rzeczywistych możli-
wości (a nie na miarę możliwości innych dzieci w klasie). Brak indywidualnego 
podejścia w edukacji wczesnoszkolnej może prowadzić do kształtowania nieko-
rzystnych dla dalszego rozwoju dzieci zachowań i przekonań.
• Zadanie zbyt ła twe – dzieck o nie odcz uwa żadnej trudności, nudzi się, nie 

uczy niczego nowego. Ponadto, jeśli nie napotyk a trudności nie ma s zansy 
na rozwijanie odporności emocjonalnej. Uczy się, że wszystko przychodzi mu 
łatwo, bez wysiłku.

• Zadanie na miarę rzeczywistych możliwości dziecka – dziecko napotyka trud-
ność, musi wło żyć w ysiłek, aby r ozwiązać problem. W t en sposób r ozwija 
odporność emocjonalną, a ponie waż jeg o możliwości pozwalają na pok o-
nanie trudności, odczuw a radość, ma poczucie suk cesu z pow odu dobrze 
wykonanego zadania. 

• Zadanie zbyt trudne – dzieck o napotyka trudność, z k tórą nie potrafi  sobie 
poradzić, uczy się, że włożony wysiłek nie prowadzi do rozwiązania proble-
mu, jest zniechęcone i smutne. Zaczyna szukać innych sposobów (niż w ysi-
łek umysłowy) na pokonywanie tego typu trudności (ściąganie od kolegów, 
symulowanie choroby). 
Dlatego zadania i ćwiczenia w każdym obszarze edukacyjnym zostały zapla-

nowane tak, aby pomóc naucz ycielowi indywidualizować pracę z dziećmi (z a-
dania dla dzieci zdolnych oraz zadania dla dzieci potrzebujących dodatkowych 
doświadczeń w danym zakresie). 

Oznaczanie ćwiczeń trudniejszych i łatwiejszych konkretnym symbolem nie 
jest dobrym sposobem motywującym dzieci do nauki. Uczniowie bar dzo szyb-
ko orientują się, c o oznacza ćwiczenie ze słoneczkiem, kwia tkiem itp. R ównie 
szybko zaczynają rozumieć, że oni nigdy nie potrafi ą wykonać zadań z określo-
nym symbolem. Zaczynają czuć się g orsi od s woich kolegów, którzy nie mają 
z ich wykonaniem żadnych problemów. Konsekwencją tego jest niechęć do na-
uki i stosowanie różnych mechanizmów obronnych w celu podniesienia swojej 
samooceny. A przecież indywidualizacja procesu nauczania nie polega na dzie-
leniu dzieci na zdolne i mniej zdolne, ale na rozpoznaniu potrzeb każdego z nich 
i wspomaganiu ich rozwoju zgodnie z potrzebami i możliwościami.

Dlatego w pakiecie Skarby przygotowano dodatkowy materiał dla nauczycie-
la zawierający karty pracy zróżnicowane pod w zględem stopnia trudności. To 
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nauczyciel, który zna mo żliwości dzieci będzie r ozdawał każdemu dodatkowe 
karty pracy (tak aby w spomagać ich r ozwój bez przyklejania etykiet). A dzieci 
będą dumne i szczęśliwe, że udało im się w ykonać zadanie (a każde z nich do-
stanie zadanie na miarę własnych potrzeb i możliwości).

Diagnoza
Diagnoza oparta na systematycznej obserwacji dziecka jest podstawą do or-

ganizowania procesu nauczania, ponieważ to uczeń, jego potrzeby i możliwości 
wyznaczają nauczycielowi drogę do efektywnej edukacji.

Zgodnie z pods tawą programową nauczyciel edukacji wczesnoszkolnej jest 
zobowiązany do prowadzenia obserwacji mających na celu poznanie możliwo-
ści i potrzeb rozwojowych dzieci or az dokumentowania tych obserwacji. Taka 
obserwacja jest podstawą do diagno zy szkolnej, która z k olei jest pierwszym 
krokiem do ś wiadomego, in tensywnego w spomagania r ozwoju dzieck a. Na-
uczyciel eduk acji w czesnoszkolnej jes t osobą, k tóra prz ebywa z dziećmi c o-
dziennie przez kilka godzin, więc diagno za odbywa się k ażdego dnia podcz as 
pracy indywidualnej i grupow ej, podczas zabaw w klasie i na ś wieżym powie-
trzu. 

Obserwacje jednak muszą być zapisane i dokumentowane. Dlatego niezwy-
kle ważny jest wybór właściwego narzędzia. W szkołach funkcjonują najczęściej 
narzędzia diagnos tyczne z t akich źr ódeł, jak: w ydawnictwa eduk acyjne, po-
radnie psychologiczno-pedagogiczne oraz arkusze diagnostyczne opracowane 
przez Rady P edagogiczne. Dokonując w yboru, w arto z wrócić uw agę na kilk a 
aspektów:
• Narzędzie służące do diagnozowania umiejętności dziecka w wieku wczesnosz-

kolnym (szczególnie w klasie I) nie może ograniczać się do skali dwustopnio-
wej (potrafi /nie potrafi ), ponieważ dzieci w tym wiek u bardzo intensywnie 
uczą się rz eczy now ych, więc niek tóre umiejętności znajdują się w s trefi e 
ich najbliższego rozwoju. Poza tym należy pamiętać o dużych różnicach roz-
wojowych (w grupie 6-la tków obok dzieci nie wykazujących żadnego zain-
teresowania czytaniem zwykle są również dzieci, które już potrafi ą płynnie 
samodzielnie czytać). Dlatego konieczna jest szersza skala, pozwalająca na 
szczegółową ocenę danej umiejętności, np.:

1. Wiedza i umieję tności dziecka są znacznie poniż ej oczekiwanych (znacznie 
niższe niż prz ewidywane dla dzieck a w tym wiek u). Dziecko potrzebuje in-
tensywnego wspomagania rozwoju.

2. Wiedza i umiejętności dziecka są poniżej oczekiwanych (niższe niż przewidy-
wane dla dziecka w tym wieku). Dziecko potrzebuje wspomagania rozwoju. 

3. Wiedza i umiejętności dziecka są zgodne z oczekiwanymi (zgodne z przewi-
dywanymi dla dziecka w tym wieku). 
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4. Wiedza i umiejętności dziecka są powyżej oczekiwanych (wyższe niż przewi-
dywane dla dziecka w tym wieku).

• Arkusz służący do obserw acji dziecka powinien by ć podzielony na obs zary 
edukacyjne (a wskaźniki w danych obszarach powinny mieścić się w ich z a-
kresie). Jeśli dan y wskaźnik nie okr eśla kompetencji, która pozwala ocenić 
umiejętności/wiedzę dziecka w dan ym obszarze, to nie tylk o diagnoza bę-
dzie błędna, ale również planowanie działań naprawczych oraz prowadzenie 
zajęć dydaktyczno-wyrównawczych nie przyniesie oczekiwanych efektów.

• Na rozwój dziecka ma wpływ wiele czynników. Niezwykle istotne jest środo-
wisko rodzinne, czy informacje o s tanie zdrowia ucznia. P atologia w r odzi-
nie, czy np. alergia, na którą cierpi dziecko, to bardzo ważne czynniki, które 
w istotny sposób wpływają na jego funkcjonowanie. Dlatego ważne jest po-
znanie środowiska rodzinnego oraz współpraca z rodzicami. 
Należy również pamiętać o tym, że celem diagnozy jest rozpoznanie potrzeb 

dziecka, które ma być podstawą do planowania pracy (zarówno indywidualnej, 
jak i pr acy z c ałą klasą). W czesne r ozpoznanie pr oblemów dzieck a (lub jeg o 
uzdolnień) pozwoli na świadome wspomaganie jego rozwoju.

Realizację zadań związanych z diagnozą dziecka w wieku wczesnoszkolnym 
umożliwi „Program diagnostyczny” (z kartami do zadań diagnostycznych). Poma-
ga on w uporządk owany sposób gr omadzić informacje o dzieck u, rozpoznawać 
jego potrzeby w celu wspomagania rozwoju oraz zdolności w celu r ozwijania 
tych uz dolnień. Jes t narz ędziem, k tóre wpr owadzi naucz yciela w obs zar no-
wych obowiązków związanych z obserw owaniem i diagno zowaniem dziecka. 
Przykładowe arkusze diagnostyczne zostały zamieszczone w Załącznikach nr 1 
i nr 2.

Ocenianie
Oceny stanowią ważny wyznacznik wiedzy dziecka, stopnia opanowania treści 

nauczania. Nauczyciele muszą pamiętać, że są one t eż wyznacznikiem poczucia 
własnej wartości uczniów, wpływając na obr az siebie i własn ych kompetencji. 
I nie ma tu znaczenia, że w edukacji wczesnoszkolnej obowiązuje ocena opiso-
wa, bowiem trudno znaleźć szkołę, w której nie ocenia się uczniów za pomocą 
punktów czy literek. W z wiązku z tym uczniowie bar dzo szybko orientują się, 
czy jest to „dobrze”, czy „źle”. A przecież celem wprowadzenia oceny opisowej 
było uniknięcie tego typu ocen, na rzecz oceny konstruktywnej, czyli takiej, która 
zachęca uczniów do dals zych prób. Ocena prz ynajmniej w cz ęści instruktażowa 
powinna zawierać opis tego, co dziecko potrafi , a nad cz ym jeszcze musi popra-
cować. Dzięki takiej ocenie uczniowie są zachęcani do dalszych prób.

Uczniowie muszą wiedzieć za co otrzymują taką właśnie ocenę (lub punk ty). 
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Dobrze, jeśli taką informację otrzymują także rodzice. Niestety zdarza się, że oce-
ny znajdują się tylko w dzienniku, a dzieci w ogóle nie są o nich informowane, ro-
dzice zaś otrzymują ich spis na karteczkach podczas zebrania. Nie sposób wtedy 
dociec, kiedy dziecko otrzymało daną ocenę, cz ęsto też nie pamiętamy w jakiej  
sytuacji. Nie wystarczy informacja, że ocena była z pracy domowej, klasówki czy 
odpowiedzi. Warto informować dziecko na bie żąco, dlaczego „na tyle” z ostała 
oceniona jego praca – jakie są jej mocne i słabe strony oraz jak te słabe strony za-
mienić w mocne. Pamiętajmy, że każda ocena dziecka to także ocena nauczyciela, 
jego zdolności „dotarcia do dziecka” – przekazania mu w sposób zrozumiały wie-
dzy i umiejętności. Złe oceny uczniów to sygnał dla nauczyciela, że być może na-
leży coś zmienić, np. metody, formy, środki lub może coś w podejściu do ucznia.

Co oceniamy?
W psychologii znane jes t zja wisko samospełniająceg o się pr oroctwa. Każdy 

nauczyciel po tygodniu pracy w klasie pierwszej odpowie na pytanie, który z jego 
uczniów jest „dobry”, a k tóry „słaby”. Na t o przychodzące szybko ocenianianie 
składa się wiele sytuacji. W klasie pierwszej znajdują się bowiem dzieci, które są 
śmiałe, podchodzą do naucz yciela, uśmiechają się, mówią c oś miłego, chętnie 
odpowiadają na pytania (te pierwsze rozmowy dotyczą przecież spraw im bliskich 
i znanych – wakacji, rodziny, przyjaciół). Te dzieci nauczyciel będzie kojarzył jako 
„dobre”. I są t eż w klasie dzieci nieśmiałe, z alęknione lub z achowujące się nie-
grzecznie i o tych nauczyciel myśli, że „będzie z nimi więcej pracy”. Na ocenę na-
uczyciela ma także wpływ wygląd ucznia. Jeśli dziecko z wyglądu budzi sympa� ę 
nauczyciela, to on częściej się do dziecka uśmiecha, częściej do niego podchodzi 
i chętniej z nim rozmawia. Taka sytuacja sprawia, że dziecko ma więcej okazji do 
zaprezentowania swoich umiejętności i wyjaśnienia pojawiających się kłopotów.

Dlatego z a k ażdym r azem, kiedy oceniam y dzieck o, nale ży z astanowić się,  
czy nasza ocena nie jes t drogą na skróty, czy nie oceniamy, kierując się bar dziej 
nadaną dziecku etykietką niż jeg o rzeczywistymi osiągnięciami. P amiętajmy, że 
każdy uczeń chce mieć dobre oceny, chce zasłużyć na pochwałę, bo pragnie być 
zrozumiany, akceptowany, doceniany. Jeśli nauczyciel sprawi, że klasa szkolna bę-
dzie dla jego uczniów środowiskiem wspierającym, zachęcającym do próbowania 
i doświadczania, to każdy jego uczeń będzie z odwagą pokonywał pojawiające się 
trudności i z radością odnosił sukcesy.

Kształtowanie postawy prointegracyjnej oraz edukacja włączająca
Etap eduk acji w czesnoszkolnej t o r ównież cz as, w k tórym poprz ez opo-

wiadania, bajki or az tworzenie sytuacji edukacyjnych kształtujemy postawę 
tolerancji wobec inności, r ozwijamy empa� ę i wr ażliwość na potrz eby osób 
z niepełnosprawnością. 
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Warto z wrócić uw agę na eduk ację włącz ającą (ideę eduk acji dos tępnej 
wszystkim dzieciom). Prawo obowiązujące w naszym kraju zapewnia wszystkim 
dzieciom, bez względu na ich spr awność, możliwość korzystania z dobrodziej-
stwa nauki na miarę potrzeb i możliwości każdego dziecka. Dzięki realizacji za-
łożeń edukacji włączającej dzieci niepełnosprawne mogłyby chodzić do s zkoły 
blisko swego miejsca zamieszkania, razem ze swoimi rówieśnikami z okolicy.

Ta idea niesie z e sobą konieczność dostosowania środowiska szkolnego do 
różnorodnych potrzeb uczniów. St awia t o przed kadrą naucz ycielską nie wąt-
pliwe w yzwania. P owinni oni podnosić sw oje kw alifi kacje w z akresie pr acy 
z dzieckiem niepełnosprawnym, dzięki temu mogliby:
• zapewnić k ażdemu dzieck u jak najleps zy r ozwój, z godny z pot encjałem 

ucznia;
• wyjść naprzeciw oczekiwaniom dzieci i rodziców;
• rozwijać mocne strony ucznia i wzmacniać słabe;
• szukać wsparcia u specjalistów;
• dostosowywać wymagania programowe do potrzeb i możliwości dziecka;
• znaleźć czas na pracę wychowawczą z grupą, rodzicami, środowiskiem.

Edukacja włącz ająca z apobiega zja wisku w yłączenia, izolacji dzieci niepeł-
nosprawnych z e śr odowiska r odzinnego i lok alnego. Jednak w ymaga doda t-
kowego wysiłku i więk szego nakładu pr acy. Konieczne są gminne dot acje dla 
każdej placówki, w której uczy się dziecko niepełnosprawne, zniesienie barier 
architektonicznych, wsparcie specjalistyczne dla nauczyciela oraz zapewnienie 
prawnych uregulowań w zakresie mniejszej liczebności klas z dziećmi niepełno-
sprawnymi.

Placówki realizujące idee edukacji włączającej już dziś mogą pochwalić s ię 
lepszym poziomem pracy w szkole i wyższą efektywnością zajęć, dzięki wprowa-
dzaniu elementów zajęć specjalistycznych, dużemu zainteresowaniu środowiska 
lokalnego i gromadzeniu się przyjaciół szkoły, pomagających w rozwiązywaniu 
różnych problemów.



11. Rozkład materiału w klasach I–III
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ZAŁĄCZNIK NR 1

DIAGNOZA WIEDZY I UMIEJĘTNOŚCI DZIECKA 
ROZPOCZYNAJĄCEGO NAUKĘ W KLASIE I 

ZAŁĄCZNIK NR 1

Kompetencje dziecka są znacznie powyżej oczekiwanych (znacznie 
wyższe niż przewidywane dla dziecka w tym wieku). 

Kompetencje dziecka są powyżej oczekiwanych (wyższe niż przewi-
dywane dla dziecka w tym wieku).

Kompetencje dziecka są zgodne z oczekiwanymi (zgodne z przewi-
dywanymi dla dziecka w tym wieku).

Kompetencje dziecka są poniżej oczekiwanych (niższe niż przewidy-
wane dla dziecka w tym wieku). Dziecko potrzebuje wspomagania 
rozwoju.

Kompetencje dziecka są znacznie poniż ej oczekiwanych (znacznie 
niższe niż przewidywane dla dziecka w tym wieku). Dziecko potrze-
buje intensywnego wspomagania rozwoju. 

Obszar społeczno-emocjonalny (z rodzinnym i obywatelskim)

Pomaga innym
5.  Bardzo chętnie pomaga innym dzieciom, a ok azana pomoc jest adekwatna 

i służy rozwiązaniu danego problemu.
4.  Chętnie pomaga innym dzieciom, a ok azana pomoc zwykle jest adekwatna 

i służy rozwiązaniu danego problemu.
3.  Chętnie pomaga innym dzieciom. Czasem oczekuje pomocy (podpowiedzi) 

ze strony osoby dor osłej w us taleniu, jaka pomoc będzie najleps za do r oz-
wiązania danego problemu.

2.  Potrafi  pomagać innym dzieciom, ale najczęściej potrzebuje pomocy (zachę-
ty) ze strony osoby dorosłej. Okazywana pomoc nie zawsze jest adekwatna 
i nie zawsze służy rozwiązaniu danego problemu.

1.  Nie pomaga innym dzieciom.

Posiada wiedzę na swój temat
5.  Posiada bardzo dokładne informacje na temat siebie, swojej rodziny i miej-

scowości, w której mieszka.
4.  Posiada dokładne informacje na temat siebie, swojej rodziny i miejscowości, 

w której mieszka.
3.  Posiada podstawowe informacje na temat siebie, swojej rodziny i miejsco-

wości, w której mieszka.

1.

2.

3.

4.

5.
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2.  Posiada bar dzo pods tawowe in formacje na t emat siebie, sw ojej r odziny 
i miejscowości, w której mieszka.

1.  Nie posiada informacji na temat siebie, swojej rodziny i miejscowości, w której 
mieszka.

• Posiada wiedzę na temat swojej ojczyzny
5.  Zna polskie s ymbole narodowe, potrafi  zaśpiewać hymn; wie, ż e jest Pola-

kiem, a P olska należy do Unii Eur opejskiej. Ma doda tkową wiedzę na t en 
temat.

4.  Zna polskie s ymbole narodowe, potrafi  zaśpiewać hymn; wie, ż e jest Pola-
kiem, a Polska należy do Unii Europejskiej.

3.  Orientuje się, jakie są polskie s ymbole nar odowe. Wie, ż e jes t P olakiem, 
a Polska należy do Unii Europejskiej.

2.  Zaczyna rozpoznawać polskie symbole narodowe. Wie, że jest Polakiem. 
1.  Nie ma podstawowych informacji na temat swojej ojczyzny.

• P otrafi  działać bez pomocy osoby dorosłej
5.  Dziecko jest bardzo samodzielne w sytuacjach życiowych i zadaniowych (na 

miarę swoich możliwości rozwojowych). Nie oczekuje stałej obecności i po-
mocy osoby dorosłej. Przewiduje skutki swoich zachowań.

4.  Dziecko jest samodzielne w s ytuacjach życiowych i zadaniowych (na miar ę 
swoich możliwości rozwojowych). Nie ocz ekuje stałej obecności i pomocy 
osoby dorosłej. Zwykle przewiduje skutki swoich zachowań.

3.  Dziecko zwykle jest samodzielne w sytuacjach życiowych i zadaniowych (na mia-
rę swoich możliwości rozwojowych). Rzadko oczekuje pomocy osoby dorosłej. 
Zwykle potrafi  przewidzieć skutki swoich zachowań.

2.  Dziecko jest mało samodzielne w sytuacjach życiowych i zadaniowych. Często 
oczekuje obecności i pomocy osoby dorosłej. Często nie potrafi  przewidzieć 
skutków swoich zachowań.

1.  Dziecko jest niesamodzielne w sytuacjach życiowych i zadaniowych. Oczeku-
je stałej obecności i pomocy osoby dorosłej. Nie potrafi  przewidzieć skutków 
swoich zachowań.

• Przestrzega ustalonych zasad
5.  Przestrzega ustalonych zasad (reguł obowiązujących w społeczności dziecię-

cej oraz świecie dorosłych). Bardzo chętnie i zgodnie współpracuje z innymi 
w zabawie oraz w sytuacjach zadaniowych

4.  Zwykle przestrzega ustalonych zasad (reguł obowiązujących w społeczności 
dziecięcej oraz świecie dorosłych). Chętnie i zgodnie współpracuje z innymi 
w zabawie i w sytuacjach zadaniowych.
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3.  Stara się przestrzegać ustalonych zasad (reguł obowiązujących w społeczności 
dziecięcej oraz świecie dorosłych). Potrafi  zgodnie współpracować z innymi 
w zabawie i w sytuacjach zadaniowych

2.  Często ma problemy z przestrzeganiem ustalonych zasad (reguł obowiązu-
jących w społeczności dziecięcej oraz świecie dorosłych). Często nie potrafi  
zgodnie współpracować z innymi w zabawie i w sytuacjach zadaniowych.

1.  Nie prz estrzega us talonych z asad (r eguł obowiązujący ch w społeczności 
dziecięcej oraz świecie dorosłych). Nie potrafi  zgodnie współpracować z in-
nymi w zabawie i w sytuacjach zadaniowych.

• Radzi sobie w sytuacjach konfl iktowych
5.  Zawsze bardzo dobrze sobie radzi w sytuacjach konfl iktowych. Nie oczekuje 

pomocy osoby dorosłej.
4.  Dobrze sobie radzi w sytuacjach konfl iktowych. Zwykle nie oczekuje pomocy 

osoby dorosłej.
3.  Zwykle dobrze sobie radzi w sytuacjach konfl iktowych. Rzadko oczekuje po-

mocy osoby dorosłej
2.  Często nie potr afi  samodzielnie sobie r adzić w s ytuacjach k onfl iktowych. 

Często oczekuje pomocy osoby dorosłej
1.  Nie r adzi sobie w s ytuacjach k onfl iktowych. Za wsze w ymaga pomocy z e 

strony osoby dorosłej.

• Wykonuje polecenia nauczyciela
5.  Bardzo chętnie i sprawnie wykonuje polecenia naucz yciela. Rozumie pole-

cenia kierowane do grupy.
4.  Chętnie i sprawnie wykonuje polecenia nauczyciela. Rozumie polecenia kie-

rowane do grupy.
3.  Zwykle chętnie i sprawnie wykonuje polecenia nauczyciela. Zwykle rozumie 

polecenia kierowane do grupy.
2.  Zazwyczaj niechętnie wykonuje polecenia nauczyciela. Dość często nie rozu-

mie poleceń kierowanych do grupy.
1.  Nie chce w ykonywać poleceń naucz yciela. Nie r ozumie poleceń kier owa-

nych do grupy.

• Wyraża emocje w sposób akceptowany społecznie
5.  Zawsze wyraża swoje emocje w sposób ak ceptowany społecznie. P otrafi  

pogodzić się z porażką.
4.  Wyraża swoje emocje w sposób ak ceptowany społecznie. Z wykle potrafi  

pogodzić się z porażką.
3.  Zwykle wyraża swoje emocje w sposób akceptowany społecznie. Czasami jednak 

nie umie pogodzić się z porażką i wtedy potrzebuje wsparcia osoby dorosłej.
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2.  Często wyraża swoje emocje w sposób nieak ceptowany społecznie. Często 
nie umie pogodzić się z porażką i wtedy potrzebuje wsparcia osoby dorosłej.

1.  Bardzo często wyraża swoje emocje w sposób nieak ceptowany społecznie. 
Nie umie pogodzić się z porażką i wtedy potrzebuje wsparcia osoby dorosłej.

Obszar sprawności fi zycznej, dbałości o zdrowie 
I bezpieczeństwo

• Dba o zdrowie
5.  Wie, że należy dbać o z drowie. Bardzo dobrze dostrzega związek między 

zachowaniem człowieka a jego stanem zdrowia.
4.  Wie, ż e nale ży dbać o z drowie. Dos trzega z wiązek międz y z achowaniem 

człowieka a jego stanem zdrowia.
3.  Wie, że należy dbać o z drowie. Zwykle dostrzega związek między zachowa-

niem człowieka a jego stanem zdrowia.
2.  Zaczyna rozumieć, że o zdrowie należy dbać. Uczy się dostrzegać związek między 

zachowaniem człowieka ajego stanem zdrowia. Czasami zachowuje się w spo-
sób zagrażający zdrowiu i potrzebuje pomocy (kontroli) osoby dorosłej.

1.  Nie rozumie, że o zdrowie trzeba dbać. Nie dostrzega związku między zacho-
waniem człowieka a jego stanem zdrowia. Często zachowuje się w sposób za-
grażający zdrowiu i potrzebuje stałej pomocy (kontroli) osoby dorosłej

• Jes t sprawne fi zycznie
5.  Dziecko jest bardzo sprawne fi zycznie. Bardzo chętnie uczestniczy w zabawach, 

grach ruchowych i gimnastyce. Prawidłowo wykonuje ćwiczenia gimnastyczne.
4.  Dziecko jest sprawne fi zycznie. Chętnie uczestniczy w zabawach, grach rucho-

wych i gimnastyce. Stara się poprawnie wykonywać ćwiczenia gimnastyczne.
3.  Dziecko jest sprawne fi zycznie. Dość chętnie uczestniczy w zabawach, grach 

ruchowych i gimnastyce. Zachęcone przez osobę dorosłą stara się popraw-
nie wykonywać ćwiczenia gimnastyczne.

2.  Dziecko jes t dość spr awne fi zycznie, ale niekt óre umieję tności w ymagają 
jeszcze tr eningu i w spomagania w pos taci doda tkowych ćwicz eń. Rz adko 
dba o poprawność wykonywanych ćwiczeń.

1.  Rozwój fi zyczny dziecka nie przebiega prawidłowo i wymaga intensywnego 
wspomagania w postaci dodatkowych ćwiczeń. Nie chce uczestniczyć w za-
bawach, grach ruchowych i gimnastyce.

• Zna podstawowe zasady bezpieczeństwa
5.  Wie, jakie zachowania (w sytuacjach bliskich dziecku) są bezpieczne, a ja-

kie groźne. Stosuje zasady bezpieczeństwa i zna konsekwencje ich nieprze-
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strzegania. Samodzielnie or ganizuje sobie be zpieczne miejsce pr acy i z a-
bawy.

4.  Orientuje się, jakie zachowania (w sytuacjach bliskich dziecku) są bezpiecz-
ne, a jakie groźne. Stara się stosować zasady bezpieczeństwa i przewidywać 
konsekwencje ich nieprzestrzegania.

3.  Orientuje się, jakie zachowania (w sytuacjach bliskich dziecku) są bezpiecz-
ne, a jakie groźne. Stara się stosować zasady bezpieczeństwa i przewidywać 
konsekwencje ich nieprzestrzegania, ale czasem potrzebuje kontroli ze stro-
ny osoby dorosłej.

2.  Ma słabą orientację, j akie zachowania ( w sytuacjach b liskich d ziecku) s ą 
bezpieczne, a jakie groźne. Często nie potrafi  przewidzieć konsekwencji ich 
nieprzestrzegania.

1.  Nie potrafi  zadbać o własne bezpieczeństwo. Wymaga stałej kontroli ze strony 
osoby dorosłej.

• Zna podstawowe zasady odżywiania
5. Dobrze orientuje się w podstawowych zasadach zdrowego odżywiania i sta-

ra się stosować do tych zasad.
4.  Orientuje się w podstawowych zasadach zdrowego odżywiania i zwykle stara 

się stosować do tych zasad.
3.  Orientuje się w pods tawowych zasadach zdrowego odż ywiania. C zasami 

potrzebuje pomocy (zachęty) osoby dorosłej, aby stosować się do tych zasad.
2.  Zaczyna orientować się w podstawowych zasadach zdrowego odżywiania. Często 

potrzebuje pomocy (zachęty) osoby dorosłej, aby stosować się do tych zasad.
1.  Nie orientuje się w podstawowych zasadach zdrowego odżywiania. Oczeku-

je stałej pomocy (kontroli) osoby dorosłej, aby stosować się do tych zasad.

Obszar samodzielności

• Organizuje sobie czas wolny
5. Samodzielnie i w ciekawy sposób organizuje sobie czas wolny w szkole.
4.  Potrafi  zorganizować sobie czas wolny w szkole.
3.  Zwykle potrafi  zorganizować sobie czas wolny w szkole. Czasami potrzebuje 

pomocy (podpowiedzi, zachęty) ze strony osoby dorosłej.
2.  Ma kłopoty z samodzieln ym organizowaniem sobie czasu wolnego w szko-

le. Często potrzebuje pomocy (podpowiedzi lub z organizowania zajęcia) ze 
strony osoby dorosłej.

1.  Nie potrafi  samodzielnie organizować sobie czasu wolnego wszkole. Oczekuje 
pomocy (zorganizowania zajęcia, wspólnej zabawy) ze strony osoby dorosłej.
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• Utrzymuje porządek w swoim otoczeniu
5.  Rozumie potrz ebę utrz ymywania porządk u w s woim ot oczeniu. Be z upo-

mnień osoby dor osłej odkłada prz ybory szkolne na sw oje miejsce. Bar dzo 
chętnie uczestniczy w pracach porządkowych.

4.  Utrzymuje porządek w sw oim otoczeniu. Zwykle bez upomnień osoby do-
rosłej odkłada prz ybory szkolne na s woje miejsce i ucz estniczy w pr acach 
porządkowych.

3.  Raczej utrzymuje porządek w swoim otoczeniu. Czasami potrzebuje upomnie-
nia, zachęty osoby dorosłej, żeby odłożyć przybory szkolne na swoje miejsce 
czy wziąć udział w pracach porządkowych.

2.  Rzadko utrz ymuje porządek w s woim ot oczeniu. C zęsto potrzebuje wielo-
krotnych upomnień, zachęty osoby dorosłej, żeby odłożyć przybory szkolne 
na swoje miejsce. Niechętnie uczestniczy w pracach porządkowych.

1.  Nie dba o porządek w sw oim ot oczeniu. Mimo wielokr otnych upomnień 
nie odkłada prz yborów szkolnych na sw oje miejsce. Nie chce ucz estniczyć 
w pracach porządkowych.

• Wykonuje czynności samoobsługowe
5.  Dziecko jes t bar dzo samodzielne. Spr awnie i be z pomocy osoby dor osłej 

przebiera się, korzysta z toalety, spożywa posiłki. Potrafi  również pomóc in-
nym dzieciom.

4.  Dziecko jest samodzielne. Nie ocz ekuje stałej pomocy osoby dor osłej pod-
czas przebierania się, korzystania z toalety i spożywania posiłków.

3.  Dziecko jest raczej samodzielne. Rzadko potrzebuje pomocy osoby dorosłej 
podczas przebierania się, korzystania z toalety i spożywania posiłków.

2.  Często potrz ebuje pomocy osoby dor osłej podcz as w ykonywania cz ynności 
związanych z przebieraniem się, spożywaniem posiłków i korzystaniem z toalety.

1.  Dziecko jest niesamodzielne. Oczekuje stałej pomocy ze strony osoby dorosłej 
podczas w ykonywania pods tawowych cz ynności z wiązanych z prz ebiera-
niem się, spożywaniem posiłków i korzystaniem z toalety.

• Wywiązuje się z powierzonych obowiązków (dyżury)
5.  Bardzo dobrze wywiązuje się z powierzonych mu obowiązków.
4.  Dobrze wywiązuje się z powierzonych mu obowiązków.
3.  Raczej dobrze w ywiązuje się z powierz onych mu obowiązk ów (czasami 

potrzebuje przypomnienia osoby dorosłej).
2.  Często nie w ywiązuje się z powierz onych mu obowiązk ów. P otrzebuje 

przypomnienia i pomocy osoby dorosłej.
1.  Mimo przypominania i pomocy osoby dor osłej, nie wywiązuje się z powie-

rzonych mu obowiązków.
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Obszar czynności intelektualnych

• Odróżnia zmiany odwracalne i nieodwracalne
5.  Wie, co to znaczy, że są zmian y odwracalne i nieodwr acalne. Z ła twością 

formułuje trafne wnioski o obserwowanych zmianach.
4.  Orientuje się, że są zmiany odwracalne i nieodwracalne. Potrafi  formułować 

wnioski o obserwowanych zmianach.
3.  Dość dobrze orientuje się, że są zmiany odwracalne i nieodwracalne. Próbu-

je formułować wnioski o obserwowanych zmianach.
2.  Często nie odr óżnia zmian odwr acalnych od nieodwr acalnych. Ma duż e 

problemy z formułowaniem wniosków o obserwowanych zmianach.
1.  Nie odróżnia zmian odwracalnych od nieodwracalnych. Nie potrafi  wniosko-

wać o obserwowanych zmianach.

• P otrafi  klasyfi kować
5.  Klasyfi kuje bar dzo dobrz e. P otrafi  klasyfi kować w edług kilk u kryt eriów, 

tworzy własne kryteria.
4.  Dobrze klasyfi kuje. Potrafi  klasyfi kować według kilku kryteriów, nie tw orzy 

własnych kryteriów.
3.  Dość dobrze klasyfi kuje według maksymalnie dwóch kryteriów.
2.  Słabo klasyfi kuje. Najczęściej klasyfi kuje według jednego kryterium.
1.  Nie potrafi  klasyfi kować lub klasyfi kuje według „klas”.

• Ujmuje związki przyczynowo-skutkowe
5.  Z łatwością łączy przyczynę ze skutkiem i przewiduje następstwa zdarzeń.
4.  Dostrzega z wiązki prz yczynowo-skutkowe. P otrafi  prz ewidzieć nas tępstwa 

zdarzeń.
3.  Zwykle dostrzega związki przyczynowo-skutkowe. Próbuje przewidywać na-

stępstwa zdarzeń.
2.  Często ma pr oblemy z dos trzeganiem związków przyczynowo-skutkowych. 

Rzadko potrafi  przewidzieć następstwa zdarzeń.
1.  Nie łączy przyczyny ze skutkiem. Nie przewiduje następstwa zdarzeń.

• Wykazuje zainteresowanie zabawami konstrukcyjnymi
5.  Z dużym z aangażowaniem tw orzy ory ginalne k ompozycje, łącząc r óżne 

materiały. Używa właściwie prostych narzędzi.
4.  Tworzy k ompozycje, łącząc r óżne ma teriały. Uż ywa właściwie pr ostych 

narzędzi.
3.  Potrafi  tw orzyć k ompozycje, łącząc r óżne ma teriały. St ara się właściwie  

używać prostych narzędzi.
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2.  Potrzebuje pomocy (z achęty, w skazówki) naucz yciela podcz as tw orzenia 
kompozycji z r óżnych ma teriałów. Cz asem w ymaga pomocy naucz yciela 
podczas używania prostych narzędzi

1.  Nie wykazuje zainteresowania zabawami konstrukcyjnymi. Mimo pomocy na-
uczyciela (wskazówek), z trudem tworzy kompozycje z różnych materiałów. Wy-
maga pomocy i kontroli osoby dorosłej podczas używania prostych narzędzi.

Obszar przygotowania do nauki matematyki

• Liczy i s tosuje liczby w ich aspekt ach (kardynalnym, miarowym i porząd-
kowym)

5. Sprawnie liczy na konkretach, na obr azkach i w pamięci. Zna i pr awidłowo 
stosuje aspekt kardynalny, miarowy i porządkowy liczb.

4.  Dobrze licz y na k onkretach i na obr azkach, próbuje licz yć w pamięci. Zna 
i prawidłowo stosuje aspekt kardynalny, miarowy i porządkowy liczb.

3.  Dość dobrze liczy na k onkretach i obr azkach. Nie licz y w pamięci. Cz asem 
popełnia błędy, stosując aspekt kardynalny, miarowy i porządkowy.

2.  Liczy na konkretach i obrazkach, ale często się myli. Popełnia błędy, stosując 
aspekt kardynalny, miarowy i porządkowy.

1.  Nie potrafi  samodzielnie licz yć. Nie r ozumie aspektu kardynalnego, miaro-
wego i porządkowego liczby.

• Określa kierunki i położenie w przestrzeni
5.  Bardzo dobrz e okr eśla kierunki i poło żenie prz edmiotów w prz estrzeni 

(w odniesieniu do siebie oraz innych obiektów).
4.  Dobrze określa kierunki i położenie przedmiotów w przestrzeni (w odniesie-

niu do siebie oraz innych obiektów)
3.  Rzadko myli się, określając kierunki i poło żenie przedmiotów w przestrzeni 

(w odniesieniu do siebie oraz innych obiektów).
2.  Często myli się, okr eślając kierunki i poło żenie przedmiotów w prz estrzeni 

(w odniesieniu do siebie oraz innych obiektów).
1.  Nie potrafi  określać kierunków i położenia przedmiotów w przestrzeni (w od-

niesieniu do siebie oraz innych obiektów).

• P otrafi  różnicować
5.  Bardzo dobrze dokonuje porównań na z asadzie różnicowania. Grupuje ce-

chy różniące w zakresie budowy i funkcji.
4.  Dobrze dokonuje por ównań na z asadzie r óżnicowania. R óżnicuje funk cje, 

wymienia pojedyncze cechy różniące w zakresie budowy.
3.  Dość dobrze dokonuje porównań na zasadzie różnicowania. Różnicuje funk-
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cje, w ymienia pojedyncze cech y r óżniące w z akresie budow y, ale cz asem 
wymienia różnice nieistotne.

2.  Słabo dokonuje porównań na z asadzie różnicowania. Wymienia tylko kilka 
różnic dotyczących wyglądu zewnętrznego lub zastosowania.

1.  Nie dokonuje porównań na z asadzie różnicowania. Mimo w sparcia doro-
słego, nie potr afi  wymienić żadnej różnicy lub, jeśli już w ymienia, to jest 
ona nieistotna.

• P otrafi  znajdować podobieństwa
5.  Bardzo dobrze porównuje na zasadzie podobieństw. Podaje ogólne pojęcia, 

tworzy zbiory.
4.  Dobrze porównuje na zasadzie podobieństw. Wymienia wspólne cechy.
3.  Dość dobrze porównuje na zasadzie podobieństw. Skupia się głównie na ce-

chach zewnętrznych.
2.  Słabo porównuje na zasadzie podobieństw. Naprowadzane przez nauczycie-

la, potrafi  wymienić cechy podobne – zewnętrzne. Potrzebuje dodatkowych 
wyjaśnień.

1.  Nie rozumie pojęcia „podobne”. Mimo wsparcia osoby dorosłej, dziecko nie 
widzi żadnego podobieństwa.

• Sprawnie dodaje i odejmuje na konkretach
5.  Bezbłędnie dodaje i odejmuje na konkretach.
4.  Rzadko popełnia błędy, dodając i odejmując na konkretach, często wynikają 

one z nieuwagi i pośpiechu.
3.  Czasem popełnia błędy, dodając i odejmując na konkretach.
2.  Często się myli, dodając i odejmując na konkretach; potrzebuje jeszcze wielu 

doświadczeń.
1.  Nie potrafi  dodawać i odejmow ać na k onkretach. Nie r ozumie związku uj-

mowania jako odejmowania i przyłączania jako dodawania.

Obszar sprawności artykulacyjnej i rozwoju mowy

• Buduje wypowiedzi wielozdaniowe
5.  Z łatwością buduje płynne, logicznie powiązane ze sobą wypowiedzi wieloz-

daniowe. Potrafi  wyrazić swoje potrzeby i emocje w formie zdania.
4.  Potrafi  budować płynne, logicznie powiąz ane ze sobą w ypowiedzi wielozda-

niowe. Zwykle potrafi  wyrazić swoje potrzeby i emocje w formie zdania.
3.  Czasem ma kłopoty z budowaniem płynnych, logicznie powiązanych ze sobą 

wypowiedzi wielozdaniowych. Zdarza się, że ma kłopoty z wyrażeniem swo-
ich potrzeb i emocji w formie zdania.
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2.  Często ma kłopoty z budow aniem płynnych, logicznie powiąz anych ze sobą  
wypowiedzi. Ma duże kłopoty z wyrażaniem swoich potrzeb i emocji w formie 
zdania.

1.  Nie potrafi  budować płynnych, logicznie powiązanych ze sobą wypowiedzi. 
Nie potrafi  wyrażać swoich potrzeb i emocji w formie zdania.

• P otrafi  artykułować głoski
5.  Wymowa dziecka jest już ustalona (prawidłowo artykułuje wszystkie głoski).
4.  Wymowa dziecka jest już prawie ustalona (potrafi  już prawidłowo artykuło-

wać wszystkie głoski).
3.  Wymowa dzieck a jes t z godna z r ozwojem mow y dzieck a pięciole tniego 

(wybrzmiewanie niektórych głosek wciąż się doskonali).
2.  Nie potrafi  artykułować prawidłowo niektórych głosek, wymaga wspomaga-

nia rozwoju mowy.
1.  Wymowa dziecka jest nieprawidłowa. Wymaga intensywnego wspomagania 

rozwoju mowy.

• Rozumie polecenia, potrafi  pytać i odpowiadać
5.  Zawsze rozumie polecenia słowne, potr afi  odpowiadać na pyt ania i pyt ać 

o niezrozumiałe fakty (pytania i odpowiedzi formułuje prawidłowo).
4.  Rozumie polecenia słowne, potr afi  odpowiadać na pyt ania i pyt ać o nie-

zrozumiałe fakty (pytania i odpowiedzi zwykle formułuje prawidłowo).
3.  Zwykle rozumie polecenia słowne, s tara się odpowiadać na pyt ania i pyt ać 

o niezrozumiałe fakty (czasami pytania i odpowiedzi formułuje nieprawidłowo).
2.  Często nie r ozumie poleceń słown ych i ma kłopoty z f ormułowaniem po-

prawnych pytań i odpowiedzi.
1.  Bardzo często nie r ozumie poleceń słown ych. Nie potr afi  formułować po-

prawnych pytań i odpowiedzi.

• Stosuje w wypowiedziach zasady języka ojczystego
5.  Stosuje w wypowiedziach zasady języka ojczystego. Mowa dziecka charakte-

ryzuje się w ysoką poprawnością pod w zględem gramatycznym, fl eksyjnym 
i artykulacyjnym.

4. Zwykle stosuje w w ypowiedziach zasady języka ojczystego. Mowa dziecka 
charakteryzuje się poprawnością pod względem gramatycznym, fl eksyjnym 
i artykulacyjnym.

3.  Zwykle stosuje w wypowiedziach zasady języka ojczystego. Stara się mówić 
poprawnie pod względem gramatycznym, fl eksyjnym i artykulacyjnym. Cza-
sem popełnia drobne błędy językowe.

2.  Często nie stosuje w wypowiedziach zasad języka ojczystego. Mowa dziecka 
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charakteryzuje się niską popr awnością pod w zględem gramatycznym, fl ek-
syjnym i artykulacyjnym. Popełnia dużo błędów językowych.

1.  Nie potrafi  s tosować w w ypowiedziach z asad ję zyka ojcz ystego. P opełnia 
bardzo duż o błędów ję zykowych. Mow a dzieck a byw a nie zrozumiała dla 
otoczenia.

Obszar spostrzegawczości, pamięci wzrokowej i słuchowej

• Ma rozwinięty słuch fonematyczny
5.  Podczas ćwiczeń słuchu fonematycznego nigdy się nie myli. Radzi sobie do-

skonale z usłyszeniem głoski lub słowa i potrafi  je powtórzyć.
4.  Podczas ćwiczeń słuchu fonematycznego rzadko popełnia błędy, radzi sobie 

dobrze z usłyszeniem głoski lub słowa i potrafi  je powtórzyć.
3.  Podczas ćwiczeń słuchu f onematycznego cz asem się m yli. Błędy popełnia 

szczególnie podczas wysłuchiwania i różnicowania głosek w izolacji.
2.  Podczas ćwiczeń słuchu fonematycznego występują znaczne trudności. Myli 

się czasem nawet w próbach przeznaczonych dla dzieci w niec o młodszym 
wieku.

1.  Popełnia wiele błędów podczas ćwiczeń słuchu fonematycznego. Nauczyciel 
ma wrażenie, że dziecko zgaduje. Wypowiada w większości inne głoski niż te 
podane. Nie potrafi  wykonać prób przeznaczonych dla dzieci w nieco młod-
szym wieku.

• Odtw arza usłyszany rytm
5.  Bezbłędnie odtwarza usłyszany rytm złożony nawet z 6 dźwięków.
4.  Rzadko się myli podczas ćwiczeń, w których odtwarza usłyszany rytm.
3.  Czasem się m yli podcz as ćwicz eń, w k tórych odtw arza usły szany rytm  

i potrzebuje dodatkowych powtórzeń.
2.  Często się myli podczas odtwarzania usłyszanego rytmu. Tego typu ćwiczenia 

sprawiają dziecku dużą trudność.
1.  Nie potrafi  odtw orzyć usły szanego rytmu składająceg o się tylk o z trz ech 

dźwięków.

• Układa według wzoru (puzzle, mozaiki, klocki, układanki)
5.  Z łatwością układa według wzoru różnego rodzaju mozaiki o stopniu trudno-

ści znacznie przekraczającym możliwości dziecka w tym wieku.
4. Układanki w edług w zoru, prz eznaczone dla dzieci w tym wiek u, układa 

sprawnie i bez problemów, ponawia próby.
3.  Prawidłowo układa w edług wzoru, czasem ma trudności, ale potr afi  je sa-

modzielnie przezwyciężyć. Wraca do wcześniej ułożonych układanek.
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2.  Wymaga zachęty i s tałego nadzoru osoby dor osłej podczas układania w e-
dług wzoru. Często nie radzi sobie z dokończeniem układania, zniechęca się. 
Nie chce ponawiać prób.

1.  Często odmawia układania według wzoru, a jeśli przystąpi do układania, wy-
biera zabawki o niskim stopniu trudności. Ma dużo problemów z ich ułoże-
niem, czeka na pomoc osoby dorosłej.

• Wyróżnia głoski w wygłosie
5.  Bezbłędnie wyróżnia głoski w wygłosie.
4.  Rzadko się myli podczas ćwiczeń, w których wyróżnia głoski w wygłosie.
3.  Czasem się m yli podcz as ćwicz eń, w k tórych w yróżnia głoski w w ygłosie. 

Są to błędy, które nie wynikają z nieuwagi dziecka.
2.  Często się myli podczas wyróżniania głosek w wygłosie. Tego typu ćwiczenia 

sprawiają dziecku dużą trudność.
1.  Nie potrafi  wyróżniać głosek w wygłosie.

• Wyróżnia samogłoski w nagłosie
5.  Bezbłędnie wyróżnia samogłoski w nagłosie.
4.  Rzadko się myli podczas ćwiczeń, w których wyróżnia samogłoski w nagłosie.
3.  Czasem się myli podczas ćwiczeń, w których wyróżnia samogłoski w nagłosie. 

Są to błędy, które nie wynikają z nieuwagi dziecka.
2.  Często się m yli podcz as w yróżniania samogłosek w nagłosie. T ego typu  

ćwiczenia sprawiają dziecku dużą trudność.
1.  Nie potrafi  wyróżniać samogłosek w nagłosie.

• Wyróżnia spółgłoski w nagłosie
5.  Bezbłędnie wyróżnia spółgłoski w nagłosie.
4.  Rzadko się myli podczas ćwiczeń, w których wyróżnia spółgłoski w nagłosie.
3.  Czasem się myli podczas ćwiczeń, w których wyróżnia spółgłoski w nagłosie. 

Są to błędy, które nie wynikają z nieuwagi dziecka.
2.  Często się myli podczas wyróżniania spółgłosek w nagłosie. T ego typu ćwi-

czenia sprawiają dziecku dużą trudność.
1.  Nie potrafi  wyróżniać spółgłosek w nagłosie.

Obszar przygotowania do nauki czytania i pisania

• Dokonuje analizy i syntezy sylabowej słowa
5.  Zawsze dokonuje poprawnej analizy sylabowej słowa.
4.  Potrafi  dokonać poprawnej analizy sylabowej słowa.
3.  Zwykle potrafi  dokonać poprawnej analizy sylabowej słowa.
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2.  Często myli się, dokonując analizy sylabowej słowa.
1.  Nie potrafi  dokonać analizy sylabowej słowa.

• Dokonuje analizy i syntezy wyrazowej zdania
5.  Zawsze dokonuje poprawnej analizy i syntezy wyrazowej zdania.
4.  Potrafi  dokonać poprawnej analizy i syntezy wyrazowej zdania.
3.  Zwykle potrafi  dokonać poprawnej analizy i syntezy wyrazowej zdania.
2.  Często myli się, dokonując analizy i syntezy wyrazowej zdania.
1.  Nie potrafi  dokonać analizy i syntezy wyrazowej zdania.

• Jes t sprawne manualnie
5.  Wykazuje się bardzo dobrą sprawnością manualną. Zawsze prawidłowo trzy-

ma ołówek, pędzel, nożyczki.
4.  Wykazuje się dobrą sprawnością manualną. Prawidłowo trzyma ołówek, pędzel, 

nożyczki.
3.  Wykazuje się dość dobrą sprawnością manualną. Stara się prawidłowo trzymać 

ołówek, pędzel, nożyczki.
2.  Sprawność manualna dziecka wymaga ćwiczeń. Często nieprawidłowo trzyma 

ołówek, pędzel, nożyczki.
1.  Dziecko jest niesprawne manualnie. Nie potrafi  prawidłowo trzymać ołówka, 

pędzla, nożyczek.

• Koduje i dekoduje proste informacje
5.  Z łatwością pojmuje sens prostych informacji zapisanych za pomocą symboli 

czy prostych rysunków. Bardzo chętnie samodzielnie koduje proste informa-
cje (np. tworząc gry, mapy).

4.  Rozumie proste informacje zapisane za pomocą s ymboli czy prostych rysun-
ków. Potrafi  samodzielnie kodować proste informacje (np. tworząc gry, mapy).

3.  Zwykle rozumie proste informacje zapisane za pomocą symboli czy prostych 
rysunków. Czasami próbuje samodzielnie k odować proste in formacje (np. 
tworząc gry, mapy).

2.  Dość często ma kłopoty ze zrozumieniem sensu prostych informacji zapisa-
nych za pomocą symboli czy prostych rysunków. Rzadko próbuje samodziel-
nie kodować proste informacje (np. tworząc gry, mapy).

1.  Nie rozumie sensu pr ostych informacji zapisanych za pomocą s ymboli czy 
prostych rysunków. Nie pr óbuje kodować prostych informacji (np. tw orząc 
gry, mapy).

• Określa kierunki oraz miejsce na kartce papieru
5.  Zawsze prawidłowo i sprawnie określa kierunki oraz miejsce na kartce.
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4.  Potrafi  prawidłowo określić kierunki oraz miejsce na kartce.
3.  Zwykle prawidłowo określa kierunki oraz miejsce na kartce, czasem potrze-

buje pomocy (wskazówki) nauczyciela.
2.  Często myli się, określając kierunki oraz miejsce na kartce i oczekuje pomocy 

nauczyciela.
1.  Nie potrafi  prawidłowo określić kierunków oraz miejsca na kartce.

• Podejmuje próby samodzielnego pisania
5.  Bardzo często podejmuje pr óby samodzielnego pisania (np. podpisując ry -

sunki).
4.  Często podejmuje próby samodzielnego pisania (np. podpisując rysunki).
3.  Czasami prosi nauczyciela o pomoc, podejmując próby samodzielnego pisa-

nia (np. podpisując swój rysunek).
2.  Rzadko wykazuje zainteresowanie pisaniem.
1.  Nie wykazuje zainteresowania pisaniem.

• Prz erysowuje szlaczki
5.  Zawsze dokładnie odwzorowuje podany wzór (przerysowuje szlaczki).
4.  Potrafi  dokładnie odwzorować podany wzór (przerysować szlaczki).
3.  Stara się odwzorować podany wzór (przerysować szlaczki).
2.  Często ma kłopoty z odw zorowaniem podaneg o w zoru (prz erysowaniem 

szlaczków).
1.  Nie potrafi  odwzorować podanego wzoru (przerysować szlaczków).

• Rysuje i wykonuje prace plastyczno-techniczne
5.  Bardzo chętnie rysuje, maluje i wykonuje inne prace plastyczno-techniczne. 

Prace dziecka zawsze są bar dzo s taranne, es tetyczne, bogate w s zczegóły 
i dokończone.

4.  Chętnie rysuje, maluje i w ykonuje inne prace plastyczno-techniczne. Prace 
dziecka zwykle są staranne, estetyczne, bogate w szczegóły i dokończone.

3.  Dość chętnie rysuje, maluje i w ykonuje inne pr ace plastyczno-techniczne. 
Rzadko zdarza się, że nie kończy prac lub wykonuje je mało starannie.

2.  Potrzebuje zachęty osoby dorosłej, żeby rysować, malować i wykonywać inne 
prace plastyczno-techniczne. Często nie kończy prac, są one mało staranne.

1.  Nie lubi ry sować, malow ać i w ykonywać innych prac plas tyczno-technicz-
nych. Nie kończy prac, nie dba o ich staranność i estetykę.

• Rysuje po śladzie
5.  Zawsze bardzo dokładnie rysuje po śladzie.
4.  Potrafi  dokładnie rysować po śladzie.
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3.  Stara się dokładnie rysować po śladzie.
2.  Często ma kłopoty z rysowaniem po śladzie.
1.  Nie potrafi  rysować po śladzie.

• Wykazuje zainteresowanie samodzielnym czytaniem
5.  Dziecko jest bardzo zainteresowane samodzielnym czytaniem.
4.  Dziecko jest zainteresowane samodzielnym czytaniem.
3.  Wykazuje z ainteresowanie samodzieln ym cz ytaniem z ainspirowane prz ez 

osobę dorosłą.
2.  Rzadko wykazuje zainteresowanie samodzielnym czytaniem.
1.  Nie przejawia zainteresowania samodzielnym czytaniem.

• Zna litery
5.  Rozpoznaje prawidłowo odczytuje i zapisuje litery alfabetu.
4.  Rozpoznaje i prawidłowo odczytuje większość liter alfabetu.
3.  Rozpoznaje kilka wybranych liter alfabetu.
2.  Wykazuje zainteresowanie literami, ale nie rozpoznaje ich.
1.  Nie wykazuje zainteresowania literami, nie zna liter.

• P otrafi  czytać
5.  Czyta płynnie, ze zrozumieniem proste teksty.
4.  Czyta proste teksty, dziecko jest jeszcze bardzo skoncentrowane na technice 

czytania.
3.  Próbuje czytać sylaby, proste wyrazy. Wspólnie z dorosłym czyta teksty lite-

rowo-obrazkowe.
2.  Nie odczytuje wyrazów i sylab. Rzadko wykazuje zainteresowanie wspólnym 

czytaniem tekstów literowo-obrazkowych.
1.  Nie czyta. Nie wykazuje żadnego zainteresowania czytaniem.
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DIAGNOZA WIEDZY I UMIEJĘTNOŚCI DZIECKA KOŃCZĄCEGO KLASĘ I 

Kompetencje dziecka są powyżej oczekiwanych 
(wyższe niż przewidywane dla dziecka w tym wieku).

Kompetencje dziecka są zgodne z oczekiwanymi 
(zgodne z przewidywanymi dla dziecka w tym wieku).

Kompetencje dziecka są poniżej oczekiwanych (niższe niż 
przewidywane dla dziecka w tym wieku). Dziecko potrzebuje 
wspomagania rozwoju.

Kompetencje dziecka są znacznie poniżej oczekiwanych 
(znacznie niższe niż przewidywane dla dziecka w tym wieku). 
Dziecko potrzebuje intensywnego wspomagania rozwoju. 

Obszar edukacji społecznej (z etyką)
 

• Udzielanie pomocy
4.  Bardzo chętnie pomaga innym dzieciom, a ok azana pomoc jest adekwatna 

i służy rozwiązaniu danego problemu. Wie, że należy stawać w obronie słab-
szych i krzywdzonych.

3.  Chętnie pomaga innym dzieciom, a ok azana pomoc zwykle jest adekwatna 
i służy rozwiązaniu danego problemu. Wie, że należy stawać w obronie słab-
szych i krzywdzonych.

2.  Potrafi  pomagać innym dzieciom, ale najczęściej potrzebuje pomocy (zachę-
ty) ze strony osoby dorosłej. Okazywana pomoc nie zawsze jest adekwatna 
i nie zawsze służy rozwiązaniu danego problemu.

1.  Nie pomaga innym dzieciom.

• Wiedza na temat siebie i najbliższego otoczenia
4.  Posiada bardzo dokładne informacje na temat siebie, swojej rodziny i miej-

scowości.
3.  Posiada informacje na temat siebie, swojej rodziny i miejscowości.
2.  Posiada tylko podstawowe informacje na temat siebie, swojej rodziny i miej-

scowości.
1.  Nie posiada informacji na temat siebie, swojej rodziny i miejscowości.

ZAŁĄCZNIK NR 2

1.

2.

3.

4.
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• Samoob sługa
4. Dziecko jest bardzo samodzielne. Czynności samoobsługowe wykonuje spraw-

nie i bez pomocy osoby dorosłej. Potrafi  również pomóc innym dzieciom.
3.  Dziecko jest samodzielne. Nie oczekuje pomocy osoby dorosłej podczas wy-

konywania czynności samoobsługowych.
2.  Dziecko jest raczej samodzielne. Cz asem jednak potrz ebuje pomocy osoby 

dorosłej podczas wykonywania czynności samoobsługowych.
1.  Dziecko jest niesamodzielne. Oczekuje stałej pomocy ze strony osoby doro-

słej podczas wykonywania czynności samoobsługowych.

• Obowiązki  
4.  Bardzo dobrze wywiązuje się z powierz onych mu obowiązków, zawsze jest 

bardzo dobrze przygotowane do zajęć.
3.  Dobrze wywiązuje się z powierz onych mu obowiązków, zwykle jest dobrze 

przygotowane do zajęć.
2.  Raczej dobrze wywiązuje się z powierz onych mu obowiązków (czasami po-

trzebuje przypomnienia osoby dorosłej). Zdarza się, że jest nieprzygotowane 
do zajęć.

1.  Mimo przypominania i pomocy osoby dor osłej nie w ywiązuje się z powie-
rzonych mu obowiązków. Często jest nieprzygotowane do zajęć.

• Stosunek do nauki
4.  Bardzo chę tnie się ucz y. Char akteryzuje się dużą ciek awością po znawczą. 

Ma bardzo pozytywny stosunek do szkoły i do nauki.
3.  Chętnie się uczy. Charakteryzuje się ciekawością poznawczą. Ma pozytywny 

stosunek do szkoły i do nauki.
2.  Niechętnie się uczy. Charakteryzuje się małą ciekawością poznawczą. 
1.  Nie lubi chodzić do szkoły. Nauka sprawia mu dużą trudność. Charakteryzuje 

się bardzo małą ciekawością poznawczą. 

• Wiedza na temat ojczyzny i Unii Europejskiej
4.  Zna polskie symbole narodowe, potrafi  zaśpiewać hymn, wie, że jest Polakiem, 

a Polska należy do Unii Europejskiej (zna fl agę i hymn Unii Europejskiej). Ma 
dodatkową wiedzę na ten temat.

3.  Zna polskie symbole narodowe, potrafi  zaśpiewać hymn i wie, że jest Polakiem, 
a Polska należy do Unii Europejskiej (zna fl agę i hymn Unii Europejskiej).

2.  Orientuje się, jakie są polskie s ymbole nar odowe. Wie, ż e jes t P olakiem, 
a Polska należy do Unii Europejskiej. 

1.  Nie posiada podstawowych informacji na temat swojej ojczyzny i Unii Euro-
pejskiej.
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• Samodzielność
4.  Dziecko jest bardzo samodzielne w sytuacjach życiowych i zadaniowych. Nie 

oczekuje stałej obecności i pomocy osoby dorosłej. Przewiduje skutki swoich 
zachowań.

3.  Dziecko jest samodzielne w s ytuacjach życiowych i zadaniowych. Nie ocze-
kuje s tałej obecności i pomocy osoby dor osłej. Z wykle prz ewiduje sk utki 
swoich zachowań.

2.  Dziecko jest mało samodzielne w sytuacjach życiowych i zadaniowych. Często 
oczekuje obecności i pomocy osoby dorosłej. Często nie potrafi  przewidzieć 
skutków swoich zachowań.

1.  Dziecko jest niesamodzielne w sytuacjach życiowych i zadaniowych. Oczeku-
je stałej obecności i pomocy osoby dorosłej. Nie potrafi  przewidzieć skutków 
swoich zachowań.

• Prz estrzeganie zasad
4.  Przestrzega ustalonych zasad (reguł obowiązujących w społeczności dziecię-

cej oraz świecie dorosłych). Bardzo chętnie i zgodnie współpracuje z innymi 
w zabawie i w sytuacjach zadaniowych.

3.  Zwykle przestrzega ustalonych zasad (reguł obowiązujących w społeczności 
dziecięcej oraz świecie dorosłych). Chętnie i zgodnie współpracuje z innymi 
w zabawie i w sytuacjach zadaniowych. 

2.  Często ma pr oblemy z prz estrzeganiem ustalonych zasad (reguł obowiązu-
jących w społeczności dziecięcej or az świecie dorosłych). Często nie potrafi  
zgodnie współpracować z innymi w zabawie i w sytuacjach zadaniowych.

1.  Nie prz estrzega us talonych z asad (r eguł obowiązujący ch w społeczności 
dziecięcej oraz świecie dorosłych). Nie potrafi  zgodnie współpracować z in-
nymi w zabawie i w sytuacjach zadaniowych.

• Zachowanie podczas uczestniczenia w wydarzeniach kulturalnych
4.  Zawsze właściwie zachowuje się podczas koncertów, przedstawień, akademii 

i wydarzeń kulturalnych, a także podczas śpiewania hymnu.
3.  Potrafi  właściwie zachowywać się podczas koncertów, przedstawień, akade-

mii i wydarzeń kulturalnych, a także podczas śpiewania hymnu.
2.  Często nie zachowuje się właściwie podczas koncertów, przedstawień, akademii 

i wydarzeń kulturalnych, a także podczas śpiewania hymnu.
1.  Nie potrafi  właściwie zachować się podczas koncertów, przedstawień, akade-

mii i wydarzeń kulturalnych, a także podczas śpiewania hymnu.

• Umieję tność rozwiązywania konfl iktów
4.  Zawsze bardzo dobrze radzi sobie w sytuacjach konfl iktowych. Nie oczekuje 

pomocy osoby dorosłej.
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3.  Dobrze sobie radzi w sytuacjach konfl iktowych. Zwykle nie oczekuje pomocy 
osoby dorosłej.

2.  Często nie potr afi  samodzielnie sobie r adzić w s ytuacjach k onfl iktowych. 
Często oczekuje pomocy osoby dorosłej.

1.  Nie radzi sobie w sytuacjach konfl iktowych. Zawsze wymaga pomocy ze strony 
osoby dorosłej.
 

• Radzenie sobie z emocjami
4.  Zawsze wyraża swoje emocje w sposób akceptowany społecznie. Potrafi  po-

godzić się z porażką.
3.  Wyraża swoje emocje w sposób akceptowany społecznie. Zwykle potrafi  po-

godzić się z porażką.
2.  Często wyraża swoje emocje w sposób nieak ceptowany społecznie. Często 

nie umie pogodzić się z porażką i wtedy potrzebuje wsparcia osoby dorosłej.
1.  Bardzo często wyraża swoje emocje w sposób nieakceptowany społecznie. 

Nie umie pogodzić się z porażką i wtedy potrzebuje wsparcia osoby dorosłej.

• Odróżnianie dobra od zła
4.  Potrafi  odróżnić dobro od zła, zawsze właściwie ocenia zachowania bohate-

rów literackich i swoje własne. Stara się postępować dobrze, nie krzywdzić 
innych, mówić prawdę.

3.  Zwykle potrafi  odróżnić dobro od zła, właściwie ocenia zachowania bohate-
rów literackich i swoje własne. Stara się postępować dobrze, nie krzywdzić 
innych, mówić prawdę.

2.  Czasem ma kłopoty z odróżnieniem dobra od zła. Nie zawsze właściwie oce-
nia postępowanie bohaterów literackich i swoje własne. Nie zawsze zacho-
wuje się właściwie w stosunku do innych. Zdarza mu się kłamać, chociaż wie, 
że nie należy tego czynić.

1.  Ma kłopoty z odróżnieniem dobra od zła. Nie potrafi  właściwie ocenić postępo-
wania bohaterów literackich i własnego. Często zachowuje się niewłaściwie 
w stosunku do innych. Nie rozumie, że nie należy kłamać.

• Szanowanie cudzej własności
4.  Zawsze szanuje rzeczy należące do innych, nie korzysta z nich bez pozwolenia. 

Zawsze pamięta o konieczności oddawania rzeczy pożyczonych.
3.  Szanuje rzeczy należące do innych. Zwykle pyta o pozwolenie, jeśli chce sko-

rzystać z cudzej własności lub pożyczyć ją. Zwykle bez upomnienia pamięta 
o konieczności oddawania rzeczy pożyczonych.

2.  Nie zawsze szanuje rzeczy należące do innych, często korzysta z nich bez pozwole-
nia. Bez upomnienia nie pamięta o konieczności oddawania rzeczy pożyczonych.
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1.  Nie szanuje rzeczy należących do innych, bardzo często korzysta z nich be z 
pozwolenia. Nie rozumie, że pożyczone rzeczy należy zwrócić.

• Wiedza na temat pieniędzy
4.  Docenia wartość pracy. Wie, że pieniądze są wynagrodzeniem za wykonaną 

pracę. Rozumie pojęcie długu i wie, że należy go zwrócić.
3.  Wie, że pieniądze są wynagrodzeniem za wykonaną pracę. Rozumie pojęcie 

długu i wie, że należy go zwrócić.
2.  Wie, ż e pieniądz e są w ynagrodzeniem z a w ykonaną pr acę. Orien tuje się, 

czym jest dług.
1. Nie interesuje się pieniędzmi. Nie wie, czym jest dług.

Obszar edukacji polonistycznej

• Słuchanie innych
4.  Bardzo uważnie i ze zrozumieniem słucha wypowiedzi innych (dzieci i dorosłych), 

nie przerywa. Jeśli zachodzi taka potrzeba, potrafi  zadać właściwe pytanie, aby 
lepiej zrozumieć innych lub dowiedzieć się więcej.

3.  Potrafi  skupić uwagę na wypowiedzi innych (dzieci i dor osłych), nie przery-
wa. Stara się zr ozumieć wypowiedź i, jeśli z achodzi taka potrzeba, potrafi  
zadać właściwe pytanie, aby lepiej zrozumieć innych.

2.  Często nie potr afi  słuchać w sk upieniu w ypowiedzi inn ych (dzieci i dor o-
słych), zdarza się, że przerywa. 

1.  Nie potrafi  słuchać w skupieniu wypowiedzi innych (dzieci i dorosłych), często 
przeszkadza i przerywa innym.

• Budow anie wypowiedzi
4.  Z łatwością buduje płynne, logicznie powiązane ze sobą wypowiedzi wieloz-

daniowe. Potrafi  wyrazić swoje spostrzeżenia, potrzeby i odczucia w formie 
zdania. Bardzo chętnie uczestniczy w rozmowach.

3.  Potrafi  budować płynne, logicznie powiąz ane ze sobą w ypowiedzi wieloz-
daniowe. Potrafi  wyrazić swoje spostrzeżenia, potrzeby i odczucia w formie 
zdania. Chętnie uczestniczy w rozmowach.

2.  Dość często ma kłopoty z budow aniem płynnych, logicznie powiązanych ze 
sobą wypowiedzi. Nie zawsze potrafi  wyrażać swoje spostrzeżenia, potrzeby 
i odczucia w formie zdania.

1.  Nie potrafi  budować płynnych, logicznie powiązanych ze sobą wypowiedzi. 
Nie potrafi  wyrażać swoich spostrzeżeń, potrzeb i odczuć w formie zdania.

• Stosowanie zasad języka ojczystego
4.  Stosuje w wypowiedziach zasady języka ojczystego. Mowa dziecka charakte-
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ryzuje się w ysoką poprawnością pod w zględem gramatycznym, fl eksyjnym 
i artykulacyjnym.

3.  Zwykle stosuje w wypowiedziach zasady języka ojczystego. Stara się mówić 
poprawnie pod względem gramatycznym, fl eksyjnym i artykulacyjnym. Cza-
sem popełnia drobne błędy językowe. 

2.  Często nie stosuje w wypowiedziach zasad języka ojczystego. Mowa dziecka 
charakteryzuje się niską popr awnością pod w zględem gramatycznym, fl ek-
syjnym i artykulacyjnym. Popełnia dużo błędów językowych.

1.  Nie potrafi  stosować w wypowiedziach zasad języka ojczystego. Popełnia bardzo 
dużo błędów językowych. Mowa dziecka bywa niezrozumiała dla otoczenia.

• Kodowanie i dekodowanie informacji
4.  Z łatwością pojmuje sens prostych informacji zapisanych za pomocą symboli 

czy prostych rysunków. Bardzo chętnie samodzielnie koduje proste informa-
cje (np. tworząc gry, mapy).

3.  Rozumie proste informacje zapisane za pomocą symboli czy prostych rysunków. 
Potrafi  samodzielnie kodować proste informacje (np. tworząc gry, mapy).

2.  Dość często ma kłopoty ze zrozumieniem sensu prostych informacji zapisa-
nych za pomocą symboli czy prostych rysunków. Rzadko próbuje samodzielnie 
kodować proste informacje (np. tworząc gry, mapy).

1.  Nie rozumie sensu pr ostych informacji zapisanych za pomocą s ymboli czy 
prostych rysunków. Nie pr óbuje kodować prostych informacji (np. tw orząc 
gry, mapy).

• Znajomość liter alfabetu
4.  Zna wszystkie litery alfabetu. Bardzo sprawnie i bezbłędnie łączy głoskę z jej 

grafi cznym odpowiednikiem.
3.  Zna wszystkie litery alfabetu. Bezbłędnie łączy głoskę z jej grafi cznym odpo-

wiednikiem.
2.  Czasem myli się, rozpoznając litery; zdarza się, że ma kłopoty z połączeniem 

głoski z jej grafi cznym odpowiednikiem.
1.  Bardzo często myli się, r ozpoznając litery, ma duż e kłopoty z połącz eniem 

głoski z jej grafi cznym odpowiednikiem.

• Cz ytanie
4.  Czyta płynnie, całymi zdaniami, we właściwym tempie (nawet teksty znacz-

nie dłuższe niż przewidziane w programie klasy I), zwracając uwagę na znaki 
przestankowe. 

3.  Czyta dobrz e, c ałymi z daniami, w e właściw ym t empie, s tara się z wracać 
uwagę na znaki przestankowe. 
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2.  Czyta wolno, wyrazami, zwykle nie zwraca uwagi na znaki przestankowe. 
1.  Czyta bardzo wolno sylabami lub głoskując. W przypadku nieznanych wyra-

zów zdarza się, że tylko je głoskuje, nie łącząc w całość. Nie zwraca uwagi na 
znaki przestankowe. 

• Czytanie ze zrozumieniem
4.  Zawsze rozumie czytany tekst. Czytając głośno, zmienia ton i siłę głosu w za-

leżności od treści czytanego tekstu.
3.  Potrafi  czytać ze zrozumieniem. Czytając głośno, stara się zmieniać ton i siłę 

głosu w zależności od treści czytanego tekstu.
2.  Zdarza się, że nie rozumie czytanego tekstu. Czytając głośno, bardzo rzadko 

zmienia ton i siłę głosu w zależności od treści czytanego tekstu.
1.  Nie potrafi  czytać ze zrozumieniem. Czytając głośno, jest skupione na tech-

nice czytania. Nie zmienia tonu i siły głosu.

• Zain teresowanie czytaniem
4.  Jest bar dzo zainteresowane cz ytaniem. Bar dzo chę tnie opowiada o k siąż-

kach i przygodach bohaterów literackich.
3.  Jest zainteresowane czytaniem. Chętnie opowiada o książkach i przygodach 

bohaterów literackich.
2.  Nie w ykazuje duż ego z ainteresowania cz ytaniem. Niechę tnie opowiada 

o książkach i przygodach bohaterów literackich.
1.  Nie jes t z ainteresowane cz ytaniem. Nie w ypowiada się na t emat k siążek 

i bohaterów literackich.

• Cz ytanie lektur
4.  Bardzo chętnie czyta lektury wskazane przez nauczyciela. Samodzielnie czy-

ta również inne książki z zakresu literatury dziecięcej.
3.  Chętnie czyta lektury wskazane przez nauczyciela.
2.  Niechętnie czyta lektury wskazane przez nauczyciela.
1.  Nie czyta lektur wskazanych przez nauczyciela.

• Pisanie (przepisywanie)
4.  Sprawnie i bezbłędnie przepisuje krótkie zdania. Właściwie łączy litery, dba 

o estetykę pisma.
3.  Potrafi  bezbłędnie przepisywać krótkie zdania. Właściwie łączy litery, zwykle 

dba o estetykę pisma.
2.  Myli się, przepisując krótkie zdania. Czasem niewłaściwie łączy litery, rzadko 

dba o estetykę pisma.
1.  Ma duże problemy z przepisywaniem krótkich zdań. Niewłaściwie łączy lite-

ry, nie dba o estetykę pisma.
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• Pisanie z pamięci
4.  Bez problemu, bezbłędnie pisze z pamięci kr ótkie zdania. Właściwie łącz y 

litery, dba o estetykę pisma.
3.  Potrafi  bezbłędnie napisać z pamięci kr ótkie zdania. Właściwie łącz y litery, 

zwykle dba o estetykę pisma.
2.  Myli się, pis ząc z pamięci kr ótkie zdania. Czasem niewłaściwie łączy litery, 

rzadko dba o estetykę pisma.
1.  Ma duże problemy z pisaniem kr ótkich zdań z pamięci. Niewłaściwie łącz y 

litery, nie dba o estetykę pisma.

• Posługiwanie się pojęciami: zdanie, wyraz, sylaba, litera, głoska
4.  Zna i poprawnie posługuje się pojęciami: zdanie, wyraz, sylaba, litera, głoska. 
3.  Zna i zwykle poprawnie posługuje się pojęciami: zdanie, wyraz, sylaba, lite-

ra, głoska. 
2.  Często myli się, stosując pojęcia: zdanie, wyraz, sylaba, litera, głoska. 
1.  Nie potrafi  posługiwać się pojęciami: zdanie, wyraz, sylaba, litera, głoska. 

• Zaba wy teatralne
4.  Bardzo chę tnie ucz estniczy w z abawach t eatralnych. W tw órczy sposób  

wykorzystuje rekwizyt i rozumie jego umowne znaczenie.
3.  Chętnie uczestniczy w zabawach teatralnych. Potrafi  posługiwać się rekwizy-

tem i rozumie jego umowne znaczenie.
2.  Zwykle niechętnie uczestniczy w zabawach teatralnych. Rzadko wykorzystuje 

rekwizyt, rozumiejąc jego umowne znaczenie.
1.  Nie chce ucz estniczyć w z abawach t eatralnych. Nie r ozumie umowneg o 

znaczenia rekwizytu.

• Uczenie się na pamięć utworów literackich 
4.  Bardzo chętnie uczy się na pamięć utworów literackich i odtwarza je publicz-

nie. Pięknie recytuje.
3.  Chętnie ucz y się na pamięć utw orów lit erackich i odtw arza je publicznie. 

Ładnie recytuje.
2.  Niezbyt chętnie uczy się na pamięć utw orów literackich. Nie czuje się kom-

fortowo w sytuacji, gdy musi odtwarzać je publicznie. Recytując, skupia się 
głównie na pamięciowym odtworzeniu tekstu.

1.  Z dużym trudem uczy się na pamięć utworów literackich. Bardzo niechętnie 
je odtw arza publicznie. Nie potr afi  r ecytować, z duż ym trudem odtw arza 
zapamiętane fragmenty tekstu.
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Obszar edukacji matematycznej (z rozwojem umysłowym)

• Klas yfi kowanie
4.  Klasyfi kuje bardzo dobrze. Sprawnie tworzy kolekcje.
3.  Dobrze klasyfi kuje. Potrafi  tworzyć kolekcje.
2.  Słabo klasyfi kuje. Najczęściej klasyfi kuje według jednego kryterium.
1.  Nie potrafi  klasyfi kować.

• Ujmowanie związków przyczynowo-skutkowych
4.  Z łatwością łączy przyczynę ze skutkiem i przewiduje następstwa zdarzeń.
3.  Ujmuje związki przyczynowo-skutkowe. Umie przewidzieć następstwa zdarzeń.
2.  Często ma pr oblemy z ujmow aniem z wiązków prz yczynowo-skutkowych. 

Rzadko potrafi  przewidzieć następstwa zdarzeń.
1.  Nie łączy przyczyny ze skutkiem. Nie przewiduje następstwa zdarzeń.

• Orien tacja przestrzenna
4.  Bardzo dobrz e okr eśla kierunki i poło żenie prz edmiotów w prz estrzeni 

(w odniesieniu do siebie i innych obiektów) oraz na kartce.
3.  Dobrze określa kierunki i położenie przedmiotów w przestrzeni (w odniesie-

niu do siebie i innych obiektów) oraz na kartce. 
2.  Często myli się, okr eślając kierunki i poło żenie przedmiotów w prz estrzeni 

(w odniesieniu do siebie i innych obiektów) oraz na kartce.
1.  Nie potrafi  okr eślać kierunk ów i poło żenia prz edmiotów w prz estrzeni 

(w odniesieniu do siebie i innych obiektów) oraz na kartce.

• Rozumienie pojęcia równoliczności
4.  Bardzo dobrz e r ozumie pojęcie r ównoliczności, be z pr oblemu dos trzega 

stałość liczby, mimo zmieniającego się układu elementów w zbiorze.
3.  Rozumie pojęcie równoliczności, dostrzega stałość liczby, mimo zmieniającego 

się układu elementów w zbiorze.
2.  Nie do k ońca r ozumie pojęcie r ównoliczności, cz ęsto ma pr oblemy z do-

strzeganiem stałości liczby (jeśli zmienia się układ elementów w zbiorze).
1.  Nie rozumie pojęcia równoliczności, nie dostrzega stałości liczby (jeśli zmienia 

się układ elementów w zbiorze).
• Licz enie 
4.  Sprawnie liczy na konkretach i w pamięci (przekraczając zakres do 20). 
3.  Dobrze liczy na konkretach, próbuje liczyć w pamięci (w zakresie do 20).
2.  Liczy na konkretach i obrazkach, ale często się myli (w zakresie do 20). 
1.  Nie potrafi  samodzielnie liczyć (w zakresie do 20). 
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• Dodawanie i odejmowanie
4.  Bezbłędnie dodaje i odejmuje (przekraczając zakres do 10).
3.  Zwykle bezbłędnie dodaje i odejmuje (w z akresie do 10), ew entualne po-

myłki często wynikają z nieuwagi i pośpiechu. 
2.  Często się myli, dodając i odejmując (w z akresie do 10), potrz ebuje jeszcze 

wielu doświadczeń. 
1.  Nie potrafi  dodawać i odejmować. Nie rozumie ujmowania jako odejmowania 

i przyłączania jako dodawania.

• Rozumienie aspektu porządkowego liczby
4.  Sprawnie określa miejsce wybranej liczby w szeregu liczb oraz wskazuje licz-

by następne i liczby poprzednie.
3.  Potrafi  określić miejsce wybranej liczby w szeregu liczb, wskazuje liczby na-

stępne i liczby poprzednie.
2.  Nie zawsze potrafi  określić miejsce wybranej liczby w szeregu liczb, czasem 

myli się, wskazując liczby następne i liczby poprzednie.
1.  Bardzo często nie potr afi  określić miejsca wybranej liczby w s zeregu liczb, 

bardzo często myli się, wskazując liczby następne i liczby poprzednie.

• Podejmowanie wysiłku umysłowego 
4.  W sytuacjach trudnych (problemowych) bez zachęcania ze strony osoby do-

rosłej podejmuje wysiłek umysłowy, wytrwale szukając sposobu na rozwią-
zanie problemu.

3.  W s ytuacjach trudn ych (pr oblemowych) podejmuje w ysiłek um ysłowy 
(czasami potrzebuje zachęty ze strony osoby dor osłej), szukając sposobu 
na rozwiązanie problemu.

2.  W sytuacjach trudnych (problemowych) niechętnie podejmuje wysiłek umysłowy 
(zwykle potrzebuje pomocy ze strony osoby dorosłej). Szybko się męczy i rezygnu-
je podczas rozwiązywania problemów wymagających wysiłku umysłowego.

1.  W sytuacjach trudnych (problemowych) bardzo niechętnie podejmuje wysi-
łek umysłowy (zawsze potrzebuje pomocy ze strony osoby dorosłej). Bardzo 
szybko się męczy i rezygnuje podczas rozwiązywania problemów wymagają-
cych wysiłku umysłowego.

• S ymetria
4.  Z łatwością dostrzega symetrię, potrafi  narysować drugą część fi gury syme-

trycznej lub prostego obiektu.
3.  Zauważa symetrię, potrafi  narysować drugą cz ęść fi gury symetrycznej lub 

prostego obiektu.
2.  Czasem ma kłopoty z zauważaniem symetrii, nie zawsze potrafi  prawidłowo 

dorysować drugą część fi gury symetrycznej lub prostego obiektu.
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1.  Nie dostrzega symetrii.

• Dos trzeganie regularności
4.  Z łatwością dostrzega regularności, prawidłowo kontynuuje prosty rytm.
3.  Dostrzega regularności, prawidłowo kontynuuje prosty rytm.
2.  Nie zawsze dostrzega regularności, często nie potrafi  kontynuować prostego 

rytmu.
1.  Nie dostrzega regularności, nie potrafi  kontynuować prostego rytmu.

• Stosuje zapis cyfrowy działań matematycznych
4.  Zna cyfry (w zakresie przekraczającym poznany w klasie) i zawsze pisze je po-

prawnie; rozumie, czym jest zapis cyfrowy działań matematycznych; potrafi  
dokonać prawidłowych zapisów. 

3.  Zna cyfry (w poznanym zakresie) i pisze je poprawnie; rozumie, czym jest zapis 
cyfrowy działań matematycznych; potrafi  dokonać prawidłowych zapisów.

2.  Czasem myli cyfry (w po znanym zakresie), nie z awsze pisze je popr awnie; 
często nie potrafi  dokonać prawidłowych zapisów działań matematycznych.

1.  Bardzo często myli cyfry (w poznanym zakresie), często pisze je nieprawidło-
wo; nie potrafi  dokonać prawidłowych zapisów działań matematycznych.

• Rozwiązywanie zadań z treścią
4.  Bardzo chętnie rozwiązuje zadania z treścią. Samodzielnie zapisuje (stosując 

cyfry i znaki działań) rozwiązania zadań.
3.  Chętnie rozwiązuje zadania z tr eścią. Zwykle potrafi  samodzielnie z apisać 

(stosując cyfry i znaki działań) rozwiązania zadań.
2.  Niechętnie rozwiązuje zadania z treścią. Potrzebuje pomocy osoby dorosłej 

podczas zapisywania (stosując cyfry i znaki działań) rozwiązania zadań.
1.  Nie potrafi  rozwiązywać zadań z treścią. 

• Mierz enie 
4.  Zna aspek t miar owy liczby, be z pr oblemu mierz y odległość, np. kr okami, 

sznurkiem. Sprawnie posługuje się linijką, zna podstawowe jednostki miary 
i potrafi  się nimi posługiwać. 

3.  Zna aspek t miarowy liczby, potrafi  mierz yć odległość, np. kr okami, s znur-
kiem. Potrafi  posługiwać się linijką, zna podstawowe jednostki miary.

2.  Nie do k ońca rozumie aspek t miarowy liczby, czasem potrzebuje pomocy 
osoby dorosłej, mierząc odległość, np. kr okami, sznurkiem. Często potrze-
buje pomocy podczas posługiwania się linijką. 

1. Nie zna aspek tu miar owego liczby, z awsze potrzebuje pomocy dor osłego, 
mierząc odległość, np. krokami, sznurkiem. Nie potrafi  posługiwać się linijką. 
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• W ażenie
4.  Rozumie, czym jest ważenie i w jakich s ytuacjach ma ono z astosowanie. 

Potrafi  samodzielnie ważyć i porównywać wagę przedmiotów. 
3.  Rozumie, czym jest ważenie i w jakich sytuacjach ma ono zastosowanie. Bardzo 

rzadko potrzebuje pomocy ze strony osoby dorosłej; ważąc, potrafi  porów-
nywać wagę przedmiotów. 

2.  Rozumie, czym jest ważenie. Często potrzebuje pomocy ze strony osoby do-
rosłej; ważąc, ma problemy z porównywaniem wagi przedmiotów. 

1.  Nie do k ońca r ozumie, cz ym jes t w ażenie. Za wsze potrz ebuje pomocy z e 
strony osoby dor osłej; ważąc, ma duż e problemy z por ównywaniem wagi 
przedmiotów. 

• Odmierz anie płynów
4.  Bardzo sprawnie odmierza płyny, np. kubkiem, i porównuje ich objętość. 
3.  Potrafi  odmierzać płyny, np. kubkiem. 
2.  Odmierza płyny, np. kubkiem, chociaż czasem potrzebuje pomocy ze strony 

osoby dorosłej.
1.  Nie potrafi  samodzielnie odmierzać płynów, np. kubkiem. 

• Korzystanie z kalendarza
4.  Potrafi  korzystać z kalendarza. Sprawnie wymienia nazwy miesięcy i dni tygodnia.
3.  Wie, czym jest kalendarz, i orien tuje się, jak nale ży z nieg o korzystać. Zna 

nazwy miesięcy i dni tygodnia.
2.  Orientuje się, czym jest kalendarz, ale nie potrafi  z niego korzystać. Zna dni 

tygodnia. Popełnia pomyłki, wymieniając nazwy miesięcy. 
1.  Nie rozumie, czym jest kalendarz. Nie zna naz w miesięcy. Myli się, w ymie-

niając dni tygodnia.

• Rozpoznawanie czasu na zegarze
4.  Bardzo dobrze rozpoznaje czas na zegarze.
3.  Dobrze rozpoznaje czas na z egarze, czasem jednak potrz ebuje pomocy z e 

strony osoby dorosłej. 
2.  Zaczyna orientować się we wskazaniach zegara.
1.  Nie rozpoznaje czasu na zegarze.

• Wiedza na temat obliczeń pieniężnych
4.  Zna nominały mone t i niek tórych banknot ów. Bar dzo dobrz e r adzi sobie 

w sytuacji kupna-sprzedaży.
3.  Zna nominały mone t i banknot 10 zł. Dobrz e radzi sobie w s ytuacji kupna-

-sprzedaży.



133

2.  Zna nominały monet. Często potrzebuje pomocy osoby dor osłej w sytuacji 
kupna-sprzedaży.

1.  Nie zna nominałów monet. Nie radzi sobie w sytuacji kupna-sprzedaży.

Obszar edukacji przyrodniczej

• Znajomość wybranych środowisk przyrodniczych
4.  Zna wybrane środowiska przyrodnicze (park, las, pole upr awne, łąka, sad, 

ogród). Potrafi  wymienić warunki potrzebne do rozwoju roślin i zwierząt. Po-
siada dodatkowe informacje na ten temat.

3.  Zna wybrane środowiska przyrodnicze (park, las, pole upr awne, łąka, sad, 
ogród). Potrafi  wymienić warunki potrzebne do rozwoju roślin i zwierząt. 

2.  Orientuje się, cz ym char akteryzują się w ybrane śr odowiska prz yrodnicze 
(park, las, pole uprawne, łąka, sad, ogród). Czasem potrzebuje pomocy oso-
by dorosłej podczas wymieniania warunków potrzebnych do rozwoju roślin 
i zwierząt. 

1.  Nie wie, cz ym charakteryzują się w ybrane środowiska przyrodnicze (park, 
las, pole upr awne, łąka, sad, ogr ód). Nie potr afi  w ymienić warunków po-
trzebnych do rozwoju roślin i zwierząt. 

• Prowadzenie upraw i hodowli
4.  Bardzo chętnie prowadzi hodowle i upr awy. Potrafi  prowadzić obserwacje 

przyrodnicze i samodzielnie w yciągać wnioski na pods tawie zaobserwowa-
nych zmian.

3.  Chętnie prowadzi hodowle i uprawy. Potrafi  prowadzić obserwacje przyrodnicze. 
Czasem potrzebuje wskazówki ze strony osoby dor osłej podczas wyciągania 
wniosków na podstawie zaobserwowanych zmian.

2.  Niechętnie prowadzi hodowle i uprawy oraz obserwacje przyrodnicze. Zawsze 
potrzebuje pomocy ze strony osoby dorosłej podczas wyciągania wniosków na 
podstawie zaobserwowanych zmian.

1.  Nie wyraża żadnego zainteresowania prowadzeniem hodowli i upr awy. Nie 
potrafi  pr owadzić obserw acji prz yrodniczych ani w yciągać wniosk ów na 
podstawie zaobserwowanych zmian.

• Ochr ona przyrody
4.  Wykazuje pos tawę pr oekologiczną. R ozumie, ż e nale ży chr onić prz yrodę, 

pomagać zwierzętom, segregować śmieci i oszczędzać wodę. Często przypo-
mina o tym innym.

3.  Rozumie, ż e nale ży chr onić prz yrodę, pomag ać z wierzętom, segr egować 
śmieci i oszczędzać wodę. 
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2.  Nie do k ońca r ozumie, że nale ży chr onić prz yrodę, pomag ać z wierzętom, 
segregować śmieci i os zczędzać wodę, często potrzebuje przypomnienia ze 
strony osoby dorosłej.

1.  Nie wykazuje zainteresowania ochroną przyrody. Nie rozumie, że należy po-
magać zwierzętom, segregować śmieci i oszczędzać wodę. 

• Znajomość zjawisk atmosferycznych
4.  Wymienia zjawiska atmosferyczne charakterystyczne dla pór r oku. Posiada 

dodatkowe informacje na ten temat. Zna zagrożenia wynikające z pogody i po-
trafi  w takich sytuacjach zachować się właściwie.

3.  Wymienia zjawiska atmosferyczne charakterystyczne dla pór roku. Zna zagro-
żenia wynikające z pogody i wie, jak w takich sytuacjach należy się zachować.

2.  Z pomocą osoby dor osłej w ymienia zja wiska a tmosferyczne char aktery-
styczne dla pór r oku oraz zagrożenia wynikające z pogody. Nie zawsze wie, 
jak należy zachować się w takich sytuacjach.

1.  Nie zna zjawisk atmosferycznych ani zagrożeń wynikających z pogody.

• Obser wowanie pogody
4.  Potrafi  obserwować pogodę. Rozumie komunikaty o prognozie pogody i do-

stosowuje się (plan dnia, ubiór) do warunków pogodowych. 
3.  Potrafi  obserwować pogodę. Rozumie proste komunikaty o prognozie pogody 

i wie, że należy dostosować się (plan dnia, ubiór) do warunków pogodowych. 
2.  Rzadko obserwuje pog odę. Nie z awsze rozumie proste komunikaty o pr o-

gnozie pog ody. Rzadko pamię ta o dos tosowaniu się (plan dnia, ubiór) do 
warunków pogodowych. 

1.  Nie interesuje się pogodą. Nie rozumie prostych komunikatów o prognozie po-
gody. Nie potrafi  dostosować się (plan dnia, ubiór) do warunków pogodowych. 

• Znajomość korzyści i zagrożeń związanych ze światem roślin i zwierząt
4.  Wymienia korzyści i zagrożenia związane ze światem roślin i zwierząt. Posia-

da dodatkowe wiadomości na ten temat.
3.  Wymienia korzyści i zagrożenia związane ze światem roślin i zwierząt. 
2.  Z pomocą osoby dor osłej (dzięki w skazówkom) potr afi  wymienić korzyści 

i zagrożenia związane ze światem roślin i zwierząt. 
1.  Nie potrafi  wymienić korzyści i zagrożeń związanych ze światem roślin i zwierząt. 

Obszar edukacji informatycznej (zajęcia komputerowe)

• Posługiwanie się komputerem
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4.  Sprawnie posługuje się komputerem. Posiada dodatkową wiedzę i umiejęt-
ności w tym zakresie.

3.  Potrafi  posługiwać się komputerem.
2.  Często potrzebuje pomocy podczas posługiwania się komputerem.
1.  Nie potrafi  posługiwać się komputerem.

• Znajomość zasad korzystania z komputera
4.  Zawsze stosuje się do zasad korzystania z komputera.
3.  Zwykle stosuje się do zasad korzystania z komputera.
2.  Często nie stosuje się do zasad korzystania z komputera.
1.  Nie stosuje się do zasad korzystania z komputera.

Obszar edukacji plastyczno-technicznej

• Utrz ymywanie porządku
4.  Zawsze pamięta o uporządkowaniu swojego miejsca pracy i zabawy.
3.  Zwykle pamięta o uporządkowaniu swojego miejsca pracy i zabawy.
2.  Często nie dba o uporządkowanie swojego miejsca pracy i zabawy. Potrzebu-

je przypomnienia ze strony osoby dorosłej.
1.  Nie dba o uporządkowanie swojego miejsca pracy i zabawy. Zawsze potrze-

buje przypomnienia i pomocy ze strony osoby dorosłej.

• Wiedza na temat prostych urządzeń elektrycznych
4.  Zna zasady działania domowych urządzeń elektrycznych. Korzystając z nich, 

zawsze stosuje zasady bezpieczeństwa. 
3.  Zna podstawowe zasady działania domow ych urządzeń elektrycznych. Ko-

rzystając z nich, stara się pamiętać o stosowaniu zasad bezpieczeństwa. 
2.  Ma ogólną orientację na temat działania domowych urządzeń elektrycznych. 

Korzystając z nich, nie zawsze pamięta o stosowaniu zasad bezpieczeństwa. 
Często potrzebuje pomocy (kontroli) ze strony osoby dorosłej.

1.  Nie w ykazuje zainteresowania urządzeniami elek trycznymi. Nie zna z asad 
ich działania. Bez pomocy osoby dorosłej nie wie, jak korzystać z nich w spo-
sób bezpieczny.

• Wykonywanie prac plastyczno-technicznych
4.  Bardzo chętnie rysuje, maluje i wykonuje inne prace plastyczno-techniczne 

na płaszczyźnie i w prz estrzeni. Prace dziecka zawsze są bar dzo s taranne, 
estetyczne, bogate w szczegóły i dokończone.

3.  Chętnie ry suje, maluje i w ykonuje inne pr ace plas tyczno-techniczne na 
płaszczyźnie i w prz estrzeni. Prace dziecka zwykle są s taranne, estetyczne, 
bogate w szczegóły i dokończone.
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2.  Potrzebuje z achęty osoby dor osłej, ż eby ry sować, malow ać i w ykonywać 
inne prace plastyczno-techniczne na płaszczyźnie i w przestrzeni. Często nie 
kończy prac, są one mało staranne.

1.  Nie lubi ry sować, malować i w ykonywać innych prac plastyczno-technicznych 
(płaskich i przestrzennych). Nie kończy prac, nie dba o ich staranność i estetykę.

• Twórczość i ekspresja plastyczna
4.  Zainspirowane literaturą, muzyką czy realną sytuacją w twórczy sposób wy-

raża swoje odczucia i wyobrażenia w różnych formach plastycznych.
3.  Zainspirowane literaturą, muzyką czy realną sytuacją potrafi  wyrażać swoje 

odczucia i wyobrażenia w różnych formach plastycznych.
2.  Niechętnie wykonuje prace zainspirowane literaturą, muzyką czy realną sytuacją. 

Nie zawsze potrafi  wyrazić w formie plastycznej swoje odczucia czy wyobrażenia. 
1.  Bardzo niechętnie wykonuje prace zainspirowane literaturą, muzyką czy re-

alną sytuacją. Nie potr afi  w yrazić w f ormie plastycznej swoich odczuć ani 
wyobrażeń.

• Wiedza na temat wybranych dziedzin sztuki
4.  Odróżnia wybrane dziedziny sztuki i potrafi  wypowiedzieć się na temat architek-

tury, grafi ki, malarstwa i rzeźby. Posiada dodatkowe informacje na ten temat.
3.  Odróżnia wybrane dziedziny sztuki i potrafi  wypowiedzieć się na t emat ar-

chitektury, grafi ki, malarstwa i rzeźby. 
2.  Często myli wybrane dziedziny sztuki (np. architekturę, grafi kę i malarstwo).
1.  Nie odr óżnia w ybranych dziedzin s ztuki (ar chitektury, gr afi ki, malarstwa 

i rzeźby). 

• Spr awność manualna
4.  Wykazuje się bardzo dobrą sprawnością manualną. Zawsze prawidłowo trzy-

ma ołówek, pędzel, nożyczki.
3.  Wykazuje się dobrą spr awnością manualną. Pr awidłowo trzyma ołówek, 

pędzel, nożyczki.
2.  Sprawność manualna dziecka wymaga ćwiczeń. Często nieprawidłowo trzyma 

ołówek, pędzel, nożyczki.
1.  Dziecko jest niesprawne manualnie. Nie potrafi  prawidłowo trzymać ołówka, 

pędzla, nożyczek.

• Zainteresowanie zabawami konstrukcyjnymi
4.  Bardzo chę tnie podejmuje r óżne z abawy konstrukcyjne. Z duż ym z aanga-

żowaniem tw orzy ory ginalne k ompozycje, łącząc r óżne ma teriały. Uż ywa 
w sposób właściwy prostych narzędzi.
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3.  Chętnie podejmuje różne zabawy konstrukcyjne. Tworzy kompozycje, łącząc 
różne materiały. Używa w sposób właściwy prostych narzędzi.

2.  Dziecko rzadko jest zainteresowane zabawami konstrukcyjnymi. Potrzebu-
je pomocy (zachęty, wskazówki) nauczyciela podczas tworzenia kompozycji 
z różnych materiałów. Czasem wymaga pomocy nauczyciela podczas używa-
nia prostych narzędzi.

1.  Nie w ykazuje z ainteresowania z abawami konstrukcyjnymi. Mimo pomocy 
nauczyciela (wskazówek) z trudem tw orzy kompozycje z r óżnych materia-
łów. Wymaga pomocy i kontroli osoby dorosłej podczas używania prostych 
narzędzi.

Obszar edukacji muzycznej

• Śpie wanie
4.  Bardzo chętnie i czysto śpiewa proste piosenki, bardzo szybko zapamiętuje 

zasłyszaną melodię.
3.  Chętnie i czysto śpiewa proste piosenki, szybko zapamiętuje zasłyszaną melodię.
2.  Niechętnie śpiewa proste piosenki, nie z awsze czysto; ma kłopoty z z apa-

miętaniem zasłyszanej melodii.
1.  Bardzo niechętnie śpiewa proste piosenki, śpiewa nieczysto; nie zapamiętu-

je zasłyszanej melodii.

• T worzenie „śpiewanek”
4.  Bardzo chętnie wymyśla melodię do rymowanek, tworzy własne „śpiewanki”.
3.  Chętnie wymyśla melodię do rymowanek, tworzy własne „śpiewanki”.
2.  Niechętnie wymyśla melodię do rymowanek, tworzy własne „śpiewanki”.
1.  Nie umie w ymyślać melodii do rymow anek, nie tw orzy własnych „śpiewa-

nek”.

• T aniec
4.  Bardzo chętnie tańczy. Tańcząc, reaguje na zmianę rytmu, tempa i dynamiki. 
3.  Chętnie tańczy. Tańcząc, zwykle reaguje na zmianę rytmu, tempa i dynamiki.
2.  Niechętnie tańczy. Tańcząc, rzadko reaguje na zmianę rytmu, tempa i dyna-

miki.
1.  Tańczy bar dzo niechę tnie. Tańcząc, nie r eaguje na zmianę rytmu, t empa 

ani dynamiki. 

• Wiedza na temat symboli muzycznych
4.  Wie, w jaki sposób można zapisać i odczytać muzykę. Interesuje się zapisem 

nutowym.
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3.  Wie, że muzykę można zapisać i odczytać.
2.  Zaczyna orientować się, że muzykę również można zapisać i odczytać.
1.  Nie wie, że muzykę można również zapisać i odczytać.

• Odtw arzanie rytmu
4.  Bezbłędnie odtwarza usłyszany rytm (również na instrumentach perkusyjnych).
3.  Rzadko się myli podczas ćwiczeń, w których odtwarza usłyszany rytm (rów-

nież na instrumentach perkusyjnych).
2.  Często się myli podczas odtwarzania usłyszanego rytmu (również na instru-

mentach perkusyjnych). 
1.  Nie potrafi  odtw orzyć usły szanego rytmu składająceg o się tylk o z trz ech 

dźwięków.

Obszar edukacji zdrowotnej (z wychowaniem fi zycznym)
 

• Dbałość o zdrowie
4.  Wie, że należy dbać o zdrowie. Bardzo trafnie dostrzega związek między za-

chowaniem człowieka a jego stanem zdrowia.
3.  Wie, ż e nale ży dbać o z drowie. Dos trzega z wiązek międz y z achowaniem 

człowieka a jego stanem zdrowia.
2.  Zaczyna rozumieć, że o z drowie należy dbać. Ucz y się dos trzegać związek 

między zachowaniem człowieka a jego stanem zdrowia. 
1.  Nie rozumie, że o zdrowie trzeba dbać. Nie dostrzega związku między zacho-

waniem człowieka a jego stanem zdrowia. 

• Spr awność fi zyczna
4.  Dziecko jest bardzo sprawne fi zycznie. Bardzo chętnie uczestniczy w zabawach, 

grach ruchowych i gimnastyce. Poprawnie wykonuje ćwiczenia gimnastyczne.
3.  Dziecko jest sprawne fi zycznie. Chętnie uczestniczy w zabawach, grach rucho-

wych i gimnastyce. Stara się poprawnie wykonywać ćwiczenia gimnastyczne.
2.  Dziecko jest dość sprawne fi zycznie, ale niektóre sprawności wymagają jesz-

cze treningu i w spomagania w pos taci dodatkowych ćwiczeń. Rzadko dba 
o poprawność wykonywanych ćwiczeń. 

1.  Rozwój fi zyczny dzieck a nie prz ebiega pr awidłowo i w ymaga in tensywne-
go wspomagania w pos taci dodatkowych ćwiczeń. Nie chce ucz estniczyć 
w zabawach, grach ruchowych i gimnastyce.

• Znajomość zasad bezpieczeństwa
4.  Wie, jakie zachowania (w sytuacjach bliskich dziecku) są bezpieczne, a jakie 

groźne. Stosuje zasady bezpieczeństwa (również na drodze) i zna konsekwen-
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cje ich nieprzestrzegania. Samodzielnie organizuje sobie bezpieczne miejsce 
pracy i zabawy. Wie, jak zachować się, gdy wydarzy się wypadek. 

3.  Orientuje się, jakie zachowania (w sytuacjach bliskich dziecku) są bezpiecz-
ne, a jakie groźne. Stara się stosować zasady bezpieczeństwa i przewidywać 
konsekwencje ich nieprzestrzegania.

2.  Ma słabą orien tację, jakie z achowania (w s ytuacjach bliskich dzieck u) są 
bezpieczne, a jakie groźne. Często nie potrafi  przewidzieć konsekwencji ich 
nieprzestrzegania.

1.  Nie potrafi  zadbać o własne bezpieczeństwo. Wymaga stałej kontroli ze stro-
ny osoby dorosłej.

• Znajomość zasad odżywiania
4.  Dobrze orientuje się w podstawowych zasadach zdrowego odżywiania i stara 

się stosować do tych zasad.
3.  Orientuje się w podstawowych zasadach zdrowego odżywiania i zwykle sta-

ra się stosować do tych zasad.
2.  Zaczyna orientować się w pods tawowych zasadach zdrowego odżywiania. 

Często potrzebuje pomocy (z achęty) osoby dor osłej w prz estrzeganiu tych 
zasad.

1.  Nie orientuje się w podstawowych zasadach zdrowego odżywiania. Oczeku-
je stałej pomocy (kontroli) osoby dorosłej w przestrzeganiu tych zasad.

Język obcy
• R ozumienie
4.  Zawsze rozumie proste polecenia i zwroty.
3.  Zwykle nie ma problemów ze zrozumieniem prostych poleceń i zwrotów.
2.  Często nie rozumie prostych poleceń i zwrotów.
1.  Nie rozumie nawet bardzo prostych poleceń i zwrotów.

• Mówienie
4.  Mówi bardzo chętnie. Używa prostych zwrotów, nazywa przedmioty z najbliż-

szego otoczenia, jego wymowa jest prawidłowa.
3.  Mówi chętnie. Używa prostych zwrotów, nazywa przedmioty z najbliż szego 

otoczenia, jego wymowa jest poprawna.
2.  Mówi niechętnie. Nazywa przedmioty z najbliższego otoczenia, jego wymowa 

nie zawsze jest poprawna.
1.  Mówi bardzo niechętnie. Ma trudności z zapamiętaniem nazw przedmiotów z 

najbliższego otoczenia, jego wymowa jest niezrozumiała.
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ZAŁĄCZNIK NR 3

SCENARIUSZ ZAJĘĆ INTEGRACYJNYCH DLA DZIECI I ICH RODZICÓW

Cele:
• wzmacnianie więzi emocjonalnych w rodzinie
• rozpoznawanie uczuć i emocji
• radzenie sobie ze złością.

Formy pracy: 
• zbior owa
• grupow a
• indywidualna.

Metody pracy: 
• czynna – praktyczne działanie i uczestnictwo w poszczególnych zadaniach
• słowna – rozmowa.

Przebieg zajęć:
1. Zabawa „Uśmiech” – prowadzący wypowiada słowa „Wysyłam do Was po-

witalny promyk uśmiechu, k tóry powróci do mnie w pośpiechu” i prz esyła 
uśmiech do osoby po swojej lewej lub prawej stronie. Prosi, żeby powitalny 
uśmiech został przekazany dalej.

2. Zadanie „Jakie to uczucie” – prowadzący rozdaje grupom dwu- lub trzyoso-
bowym (rodzic/rodzice i dziecko) kartkę papieru, na której przedstawione są 
następujące uczucia: r adość, smutek, złość, s trach, zaskoczenie, zmartwie-
nie, zadowolenie, znudzenie, wstręt, nieśmiałość oraz pasujące, lecz pomie-
szane podpisy. Zadaniem zespołów jest dopasowanie podpisu do obrazka. 

 
3. Zadanie „Pantomima” – k ażdy z ucz estników losuje k arteczkę z naz wą ja-

kiegoś uczucia lub emocji (radość, smutek, złość, strach, zaskoczenie, zmar-
twienie, zadowolenie, znudzenie, wstręt, nieśmiałość) i jeg o zadaniem jest 
przedstawienie tego uczucia za pomocą mimiki twarzy i ruchów ciała.

 
4. Zadanie „ Odgrywanie s ytuacji” – dzieci samodzielnie prz edstawiają w ylo-

sowaną przez siebie scenk ę (w „ wybraniu uczucia”, które należy przedsta-
wić, mogą pomagać rodzice, natomiast jej przedstawienie to już zadanie dla 
dziecka).

 a)  Popsuła mi się moja ulubiona zabawka. 
b)  Mam dzisiaj urodziny.
c)  Boli mnie brzuszek.
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d) Jadę do dentysty.
e) Młodszy brat przeszkadza mi w zabawie.
f) Idę z mamą na lody.
g) Jestem sam w ciemnym pokoju.
h) Przyszedł do mnie św. Mikołaj.
i) Obraziłem panią. Jestem taki zawstydzony.
j) Nie chcę iść spać.
k) Nie smakuje mi ta zupa.
l) Dostałem/dostałam prezent. Jaka wspaniała niespodzianka.
m) Nie lubię zostawać sam w domu.

5. Dokończenie zdania przez każdego z uczestników, poprzez ruch ciała, minę 
lub słownie: „kiedy jestem zły, robię tak…”.

 
6. Zadanie „Start rakiety” – prowadzący prosi, aby uczestnicy wykonywali jego 

polecenia: uderzali dłońmi o podłogę, klaskali, tupali, wymawiali głoskę „a”. 
Wszystkie t e cz ynności są w ykonywane w sk ali: cicho-głośno or az w olno-
-szybko. Na koniec razem z prowadzącym podskakują do góry z rękami unie-
sionymi do g óry – r akieta wystartowała. Potem powoli wszyscy siadają na 
podłodze, wyciszają się, zamykają oczy, milczą.

 
7. Zadanie „Papierowa wojna” – prowadzący rozkłada stos różnych gazet i do-

konuje podziału grupy na dwie druż yny. Na jego sygnał uczestnicy (rodzice 
i dzieci) formują kule, a potem rozpoczyna się „wojna”, podczas której dzieci 
i dorośli mus zą, w r óżnych po zycjach (s tojąc, k ucając, siedząc, zmieniając 
ręce), rzucać kulkami w swoich przeciwników. Na koniec zostaje uformowa-
na wielka „kula pokoju”.

 
8. Na zakończenie wszyscy uczą się prostego tańca i tańczą razem w kręgu.
 
9. Nauczyciel dziękuje za udział w zajęciach i życzy uczestnikom miłego dnia.
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TEKST SŁUCHOWISKA
BAJKA O MAŁPCE, KTÓRA ZNALAZŁA SKARB

(w tle odgłosy letniego poranka w lesie:  śpiew ptaków, szum drzew)
Z sameg o r ana słoneczne pr omienie z ajrzały ciek awie do pok oju Małpki, 

budząc ją ze snu. 
„Szkoda spać w taki piękny słoneczny dzień” – pomyślała, wyskakując z łóżka.
Szybko um yła się, zjadła śniadanie i pobiegła do s zkoły. I na pe wno nie 

spóźniłaby się na lekcje, gdyby nie te wszystkie ciekawe sprawy, które wydarzyły 
się po drodze. A to kolorowy motyl usiadł na jej nosk u, więc pobiegła z a nim 
w głąb lasu. A to pochylone drzewo, które zachęcało do wspinania, a to dojrzałe 
banany… Gdy wr eszcie dot arła na s zkolne podw órko, było już po dz wonku. 
Szybko biegła prz ez dziedziniec, ż eby z dążyć, z anim pani z amknie drz wi do 
klasy. Nagle zauważyła coś błyszczącego. Pochyliła się i wtedy zobaczyła, że pod 
krzakiem leży piękny zegarek. Bez wahania schowała go do kieszeni i pobiegła 
do szkoły.

(szkolny gwar, zaniepokojone dziecięce głosy)
Nikt nie zauważył jej spóźnienia, bo wszyscy patrzyli na Małego Lwa, który 

–  z trudem hamując płacz – opowiadał:
– Dos tałem t en z egarek od wujk a. Tata po zwolił mi g o z abrać dzisiaj do 

szkoły. Chyba go zgubiłem.
– Nie martw się. P owiedz, jak w yglądał. Zar az w spólnie g o pos zukamy – 

pocieszała go pani.
– Miał niebieski pasek, dużą okrągłą tarczę i wyświetlał cyferki na czerwono. 

A jak się nacisnęło z boku, grał różne melodie – opowiadał smutno Mały Lew.
– Jak mogłeś zgubić taki fajny zegarek! – zawołał Kangurek, a Mały Lew ukrył  

pyszczek w łapkach, żeby nikt nie widział łez, które płynęły mu z oczu. Małpka 
włożyła r ękę do kies zeni, w kt órej schow ała znale ziony z egarek, ale nic nie 
powiedziała.

Pani zarządziła wielkie poszukiwania. Zwierzęta sprawdzały całą drogę, którą 
Mały Lew szedł do szkoły. Zaglądały wszędzie. A najbardziej zaangażowała się 
Małpka, która odsuwała każdy kamień, zaglądała pod liście kwiatów, rozgarniała 
każdą kępkę trawy.

– Małpko, jesteś bardzo dobrą przyjaciółką Małego Lwa – pochwaliła ją pani, 
a ona szybko odwróciła wzrok.

W końcu wszyscy uznali, że dalsze poszukiwania nie mają sensu.
– Nie martw się Mały L wie – powiedziała Pani – może twój zegarek znalazł 

ktoś uczciwy i wkrótce go odzyskasz.
Ale Mały Lew i tak był bardzo smutny, a inne zwierzątka co chwila zerkały na 

niego ze współczuciem. Po lekcjach nikt nie miał ochoty na zabawę. 

ZAŁĄCZNIK NR 4
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– Odprowadzimy Małego Lwa. Może po drodze jednak znajdziemy zegarek 
– zdecydował Tygrysek.

– To dobry pomysł – potwierdził Słonik Toluś.
Małpka podskakiwała chwilę zdenerwowana, a potem powiedziała:
– Nie gniewaj się Mały Lwie, ale nie mogę iść z wami. Obiecałam mamie, że 

pomogę jej zrywać owoce. 
– Nie szkodzi – powiedział smutno Mały Lew – chciałem ci podziękować, że 

pomagałaś mi szukać zegarka. 
Małpka spojrz ała w pełne łe z ocz y prz yjaciela i poczuła, jakby z egarek 

w kieszeni nagle s tał się bar dzo ciężki. Przez chwilę w jej głowie poja wiła się 
myśl, że trzeba go oddać, ale szybko ją odsunęła i bez słowa pobiegła do domu.

Szybko zjadła prz ygotowany przez Mamę obiad i w drapała się do sw ojego 
domku na drzewie. Dopiero tam wyciągnęła z kieszeni znaleziony zegarek. Był 
piękny. Czerwone cyferki dokładnie pokazywały godzinę. 

(odgłos melodyjek z zegarka)
„Mój sk arb” – pom yślała Małpk a, słuchając melodyjek. I wt edy nagle 

przypomniała sobie smutnego Małego Lwa. 
Szybko schow ała z egarek z powr otem do kies zonki. „Znale zione – nie 

kradzione” – mruknęła cicho , chcąc sama siebie prz ekonać, ż e pos tąpiła 
słusznie. Ale t o nie pomogło. W nocy nie mogła spać. Cały cz as miała prz ed 
oczami pełne łez oczy Małego Lwa. W końcu rozpłakała się głośno.

– Co się stało? – zapytała zbudzona jej płaczem Mama.
Małpka szybko pobiegła do krzesła, na którym leżało jej ubranie i wyciągnęła 

z kieszonki zegarek.
– Znalazłam r ano z egarek Małeg o L wa i z abrałam! – mówiła, z trudem 

hamując szloch.
– Dlaczego go nie oddałaś? – zapytała Mama.
– Bo mi się spodobał, a t eraz żałuję, bo Mały Le w przeze mnie był smutn y. 

Jestem bardzo zła i krzywdzę innych – rozpłakała się Małpka.
Mama przytuliła ją mocno.
– Postąpiłaś źle, ale to nie znaczy, że jesteś zła – powiedziała Mama Małpki.
– Skąd wies z, przecież zabrałam zegarek Małego Lwa? – pyt ała zapłakana 

Małpka.
– Wiem, ż e mas z dobr e ser ce. To ono t eraz nie po zwala ci spać. Cz asem 

postąpimy niewłaściwie, ale zawsze możemy to naprawić.
– Napr awię t o Mamusiu! Jutr o z sameg o r ana oddam z egarek. A jak 

następnym razem coś znajdę, od razu powiem o tym pani albo tobie – zapewniła 
Małpka, a jej Mama wiedziała, że tak się na pewno stanie.

Rano Małpka biegła do domu lwów jak na skrzydłach. Bez powitania wpadła 
do pokoju Małego Lwa i szybko wyciągnęła zegarek.
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– Mój zegarek od wujka! – zawołał ucieszony Mały Lew.
– Przepraszam. Znalazłam go wczoraj. Nie przyznałam się, bo bardzo mi się 

podobał. Wybacz mi – poprosiła Małpka.
Mały Le w popatrzył na z awstydzoną Małpkę i poczuł, ż e wcale się na nią 

nie gniewa, więc be z słowa w yciągnął do niej łapk ę. Małpka uścisnęła łapk ę 
przyjaciela i poczuła się tak, jakby ktoś zdjął z niej wielki ciężar. 

Mały Lew założył zegarek i zapytał:
– Biegniemy do szkoły?
– Jasne, że tak! – zawołała szczęśliwa Małpka.
(odgłosy letniego, leśnego poranka: śpiew ptaków, szum drzew)
Biegli jak zawsze leśną ścieżką do szkoły, ale Małpce ta droga wydawała się 

piękniejsza niż kiedyk olwiek. W jej ser cu były spok ój i r adość. I znów cies zyły 
ją kolorowe motyle, śpiewające ptaki i zielone gałęzie drzew. I cieszył ją widok 
Małego Lwa, który szczęśliwy biegł tuż obok, c o chwila zerkając z radością na 
piękny zegarek od wujka.

Beata Szurowska
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ZAŁĄCZNIK NR 5

SZKICE ZAJĘĆ WSPOMAGAJĄCYCH ROZWÓJ 
SPOŁECZNY I MORALNY DZIECI W WIEKU WCZESNOSZKOLNYM

1. POZNAWANIE SWOICH UCZUĆ
Co to są uczucia? Jakie znamy uczucia? Które uczucia są pozytywne, a które 

negatywne? Kiedy czujemy radość, a kiedy smutek? Czy mamy prawo się złościć 
i jak wyładowywać złość?

Przykłady zabaw:
Nauczycielka przedstawia dziecku jakąś sytuację życiową. Prosi, aby wyobra-

ziło sobie siebie w danej r oli i powiedziało, jakie przeżywa emocje (np. „ Asiu, 
wyobraż sobie, proszę, że jedziesz rowerem, wjechałaś na kamień i przewróci-
łaś się. Jak się czujesz? 

„Karol, dostałeś od taty nowy samochód. Co czujesz?”.
Dzieci przypominają sobie s ytuacje, kiedy były bar dzo złe (bo nie dos tały 

tego, co chciały, bo k toś je popchnął lub uderz ył itd.). Mówią, jak pos tępują 
w takiej sytuacji. Nauczycielka informuje, że odwzajemnianie złości nie prowa-
dzi do niczego dobrego. Jeśli chcemy kogoś uderzyć, to lepiej wyładować złość 
w inny sposób. Dzieci dos tają poduszki, w k tóre mogą uderz ać pięściami lub 
walić nimi o podłogę.

2. RADZENIE SOBIE Z POMINIĘCIEM
Co to znaczy, że ktoś został pominięty? Jak może czuć się pominięta osoba? 

C o można zrobić w takiej sytuacji? 

Przykłady zabaw:
Nauczycielka opowiada his toryjkę, w k tórej był w ybierany skład druż yny 

sportowej – na zasadzie: raz chłopiec, raz dziewczynka. Niestety jedna z dziew-
czynek została pominięta podczas w ybierania, zrobiło jej się smutno i z pła-
czem odeszła. Żadne z dzieci nie z auważyło jej nieobecności. T ylko nauczyciel 
podszedł i powiedział, że nie powinna się chow ać, tylko przypomnieć o sobie, 
ponieważ płacz nic nie pomoże, w ten sposób nie weźmie udziału w zabawie.

Nauczycielka rozdaje dzieciom czyste kartki, na których będą rysować, celo-
wo pomijając część z nich. Dzieci wiedzą już, że muszą się o nie grzecznie upo-
mnieć, kiedy pani nie będzie już niczym zajęta. Nauczycielka pyta, co czuły, gdy 
o nich zapomniała. Pani tłumaczy, że pominięcie nie musi wynikać z niechęci do 
kogoś, lecz z nieuwagi. Chwali dzieci, że umiały upomnieć się o swoje.
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3. PROŚBA O ROZMOWĘ
Czym jest rozmowa? Jak cz ęsto ludzie z e sobą ro zmawiają? Czy ro zmowa jest 

ważna? Czy da się żyć bez rozmawiania? Czy można przerywać, gdy ktoś rozmawia?

Przykłady zabaw:
Dzieci zostają podzielone na 3-osobow e grupki. Dw oje z nich jes t dor osłymi 

i rozmawia o pracy („Ja jestem lekarzem, leczę ludzi...”), a trzecie ma pilną sprawę 
i musi im przerwać. Nie może tego jednak zrobić byle jak, musi użyć słów: „Przepra-
szam, czy mogę przerwać?”. Nie przerywa rozmowy w połowie zdania, ale czeka na 
dogodny moment, najlepiej na koniec rozmowy lub na moment, gdy któryś z doro-
słych zwróci na nie uwagę.

Dzieci bawią się klockami w grupkach, a wybrane osoby muszą podejść i poprosić 
o rozmowę. Chcą opowiedzieć, co ciekawego im się wczoraj przytrafi ło. Nie mogą ni-
kogo odrywać od zabawy i zmuszać do rozmowy, ale mogą przyłączyć się do zabawy 
i zapytać kolegów, czy chcą przy okazji budowania posłuchać o ich przygodzie. 

4. RADZENIE SOBIE Z LĘKIEM
Czym jest lęk? Czego się boimy? Jak wygląda wystraszona osoba? Jak radzić 

sobie z lękiem? Czy is tnieją potwory? Czy lepiej c oś ukrywać w obawie prz ed 
karą, czy powiedzieć prawdę?

Przykłady zabaw:
Dzieci mają za zadanie narysowanie tego, czego się boją, później opowiadają, co 

to jest i dlaczego według nich jest takie straszne. Nauczycielka uświadamia dzieciom, 
że potwory ani żadne inne zjawy nie istnieją i są one tylko wymysłem wyobraźni.

Nauczycielka robi dzieciom krótkie przedstawienie (za pomocą misiów), w k tó-
rym mały miś był niegrzeczny w szkole i dostał uwagę, ale bał się o niej powiedzieć 
rodzicom. Z tego powodu chodził smutny i płakał cicho po kątach. Kiedy zauważyła 
to jego mama, z płaczem wyznał jej całą prawdę. Mama powiedziała, że źle zrobił, 
ale dobrze, że się przyznał, przytuliła synka i powiedziała, że wierzy, że to się już nie 
powtórzy. Misiowi kamień spadł z ser ca. Teraz mógł cieszyć się życiem, ponieważ 
nie skrywał już w sobie t ajemnicy, której bał się w yjawić. Nauczycielka podkreśla 
że kiedy się boimy, musimy z kimś porozmawiać, nie należy ukrywać swoich lęków.

5. POZNAWANIE CZYICHŚ UCZUĆ
Co możemy zrobić, gdy widzimy, że ktoś jest smutny?

Przykłady zabaw:
Nauczycielka wybiera jedno z dzieci i mówi mu na ucho , jakie uczucie ma 

przedstawić (smutek, radość, złość, r ozbawienie itp.). P ozostałe dzieci mus zą 
zgadnąć, jaka to emocja.
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Dzieci dobierają się w pary, jedno z nich udaje, że jest smutne, a drugie stara 
się je pocieszyć (głaskając, przytulając, mówiąc coś miłego itp.).

Nauczycielka prezentuje różne ilustracje. Dzieci s tarają się odg adnąć, jakie 
uczucia przeżywają przedstawione na nich postacie.

6. OKAZYWANIE SYMPATII
Co to jest sympa� a? Jak ją okazujemy? Czy możemy być mili tylko dla niektó-

rych, a obojętnie przechodzić obok innych?

Przykłady zabaw:
Dzieci dzielą się na grupki. Jedno z grupki jes t miejscowym, a pozostała trójka to 

turyści, którzy zgubili się w obcym mieście. Miejscowy życzliwie odpowiada na zada-
wane przez podróżnych pytania. Nie może się niecierpliwić. Nie z apomina o uśmie-
chu na twarzy. Z uprzejmością wyjaśnia, w którym kierunku mają podążać turyści.

Dzieci siadają w kółku i po kolei muszą powiedzieć coś miłego osobie, która 
siedzi po ich prawej stronie.

Dzieci wykonują pracę plastyczną. Mają w spólne materiały i mus zą prosić, 
jeżeli coś jest im potrzebne. Ważne są tu słow a „proszę” i „dziękuję”. Nauczy-
cielka mówi, że dzielić należy się z każdym, nie tylko z tymi, których lubimy.

7. RADZENIE SOBIE Z DOKUCZANIEM
Co to znaczy „dokuczać”? Jak sobie radzić z niemiłymi kolegami?

Przykłady zabaw:
Nauczycielka podaje przykłady zachowań (np. Jacek ciągnie Małgosię za włosy, 

Janek pomazał Karolowi zeszyt). Dzieci mus zą ocenić s ytuację i podać mo żliwe 
rozwiązanie danej s ytuacji. Nauczycielka w yjaśnia, że nie nale ży na złośliw ości 
odpowiadać złośliwościami. Lepiej o trudnej sytuacji poinformować dorosłych.

Dzieci układają wieżę z klocków, po czym jedno z nich nis zczy pracę. Dzieci 
nie mogą w takiej sytuacji pobić kolegi, ani go nawyzywać, ale wyjaśnić mu, że 
jeśli chce się z nimi bawić, powinien współpracować, a nie niszczyć. Dokuczając 
komuś, stajemy się nielubiani i wiele tracimy.

8. RADZENIE SOBIE Z WŁASNĄ ZŁOŚCIĄ
Czym jest złość? Jak się objawia i kiedy się złościm y? Jak można wyładować 

złość w kulturalny sposób?

Przykłady zabaw:
Dzieci w par ach. Jedno dzieck o zabiera drugiemu z abawkę. Poszkodowany 

nie może przezywać kolegi ani go bić. Musi znaleźć inny sposób na rozładowa-
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nie złości. Nauczycielka chwali dzieci, które poradziły sobie bez agresji i płaczu. 
Tłumaczy, że najpierw musim y zgłosić się do osoby dor osłej, możemy skakać 
do góry, biegać, ale nie bić. Osoba, która robi nam krzywdę, źle postępuje. Jeśli 
będziemy odwzajemniać się tym samym, też się tacy staniemy.

Dzieci rysują na kartce to, co je denerwuje, a potem drą kartkę na kawałki.

9. DECYDOWANIE O TYM, CZY ZACHOWANIE JEST SŁUSZNE
Kiedy wiemy, że nasze zachowanie jest słuszne? Jak to rozpoznać?

Przykłady zabaw:
Nauczycielka opowiada dzieciom r óżne historyjki, np. „Tomek jest uczniem 

trzeciej klasy. Nauczycielka dyktuje uczniom kr ótki tekst do napisania. T omek 
nie nadąża z pisaniem, więc rzuca ze złością zeszytem”. Czy Tomek słusznie po-
stąpił? Jeśli nie, to co mógłby zrobić w tej sytuacji?

10. ROZWIĄZYWANIE PROBLEMÓW
Czym jest problem? Kiedy powstaje? Jak sobie radzić w problemowych sytu-

acjach?

Przykłady zabaw:
Nauczycielka czyta bajkę o trz ech świnkach. Świnki miały pr oblem ze złym 

wilkiem. Musiały znale źć sposób na por adzenie sobie z niebe zpieczeństwem. 
Najlepiej z problemem poradziła sobie najstarsza z nich. Włożyła najwięcej pra-
cy w jego rozwiązanie. Trudne sytuacje są nieuniknione, ale nie warto się pod-
dawać, czasami warto się natrudzić, aby pokonać problem raz na zawsze. 

Pani opowiada historyjkę o chłopcu, który miał problem z nadwagą i koledzy 
śmieli się z niego. Dzieci podają propozycje rozwiązania jego trudnej sytuacji.

11. AKCEPTOWANIE KONSEKWENCJI
Co to są konsekwencje i z czym się wiążą?

Przykłady zabaw:
Nauczycielka podaje przykłady zachowań, np. „Jaś nie odrobił pracy domo-

wej, Ola zjadła mnóstwo słodyczy, Zenek zniszczył rower koledze...”. Zadaniem 
dzieci jes t s twierdzenie, jakie będą k onsekwencje pos tępowania dzieci. Na-
uczycielka tłumaczy, że konsekwencje nie są karą, ale naturalnym skutkiem da-
nego postępowania, należy je przyjąć bez narzekania. Konsekwencje nie wiążą 
się wyłącznie ze złym zachowaniem, ale również z dobrym.

Dzieci opowiadają o s ytuacjach, w których komuś pomogły. Mówią, co do-
stały w zamian za pomoc. Konsekwencją ich zachowań nie musiała być nagroda 
materialna. Czyjaś radość powinna być wystarczającą nagrodą.


